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ХоНаи суНъ

Дар хонаи сунъ мепазидам,
То хонаи сунъ офаридам.

Мавлавї

Аз ташаккули Љумњурии Тољикистон њамчун 
Давлати мустаќил то кунун театри тољикро ба се насл 
таќсим бандї мекунанд. Насли аввали њунармандони 
то љик бунёдгузори тањкурсии устувори бинои санъати 
театрї буданд. Он насл дар ташаккули театри тољик њам-
чун театри касбї хизматњои бебањо кардааст. Ва имрўз, 
агар мо аз хусуси театр, санъати актёрї сухан ронем, 
пеш аз њама номњои њунармандони забардасти тољик 
М. Ќосимов, С. Тўйбоева, А. Бурњонов, Т. Фозилова, Г. 
Баќоева, Ш. Ќиёмов, Њ. Рањматуллоев, Ш. Сиддиќова, 
Н. Ѓиёсов, З. Дўстматов, Т. Ѓаффорова, А. Хўљаев, Ш. 
Љў раев ва дигарон ба забон меоянд, ки шоњсутуни бинои 
ази ми санъати театрии тољик мебошанд.

Аммо аз солњои 60-уми асри гузашта як гурўњи 
њунар мандони љавон чун боди шўху шањрошўб вори-
ди фазои њунарии театри тољик гардиданд, ки хатмку-
нандагони Донишкадаи Давлатии санъати театрии ба 
номи А.В.Луначарскии шањри Маскав (ГИТИС) буданд. 
Агар насли аввали њунармандони театри касбї дар бунёд 
ва ташаккули театри тољик сањмгузор буданд, ин гурўњи 
њунарпешагони љавон, ки баъдтар онњоро насли дуввум 
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њисобиданд, дар ривољу равнаќ ва такомули театри 
касбї њиссаи арзанда гузоштанд.

Тањкурсии ќавї ва бисёр мустањками театр, ки онро 
насли аввали њунармандон ташкил карданд, бо омадани 
гурўњи љавонони лаёќатманд монанди Н. Њасанов, Т. 
Ањмадхонов, Њ. Гадоев, Њ. Абдураззоќов, М. Воњидов, 
Д. Абдушукурова, Ќ. Мирзоев, М. Ѓаниев, Ф. Ѓуломова, 
А. Ќуддусов, М. Камолова, Њ. Мамадзоњиров, А. Ќо-
диров, М. Исоева, А. Абдурањмонов, К. Назиров, Н. 
Дўстматов ва С. Ѓуломова ба бинои боњашмат ва зебо 
мубаддал гардид. Театри тољик фазову соњати густурда 
ва рўњи тоза гирифт.

Акнун театри тољик, хоса Театри давлатии ака-
демии драмаи тољик ба номи А. Лоњутї дорои ќувваи 
љавон ва мутањаррик гардид, ки ба љуз бунёду офариниши 
наќшу намоишњои тоза ва ривољу равнаќи театри 
касбии тољик дигар чора надошт. Ва воќеан, ин ќувваи 
љавон дар пешрафти театри касбї як такони азиме дод. 
Бо такя ба насли љавон коргардонони театри ба номи 
А.Лоњутї Ш. Ќиёмов, Њ. Рањматуллоев, В.Я.Ланге, Е. 
И. Мителман, Ф.И. Александрин ва дигарон асарњои 
безаволи "Ромео ва Љулетта", "Шоњ Лир", "Отелло"-и У. 
Шекспир, "Камбаѓалї айб нест", "Гунањгорони бегуноњ"-
и А. Островский, "Хизматгори ду хоља"-и К. Галдони, 
"Дил-дили Зайнаб"-и Ш. Ќиём ва А. Мороз, "Завраќи 
ишќ"-и Я. Райнис, "Шўълаи офтоб"-и Ш. Ќиём, "Њукми 
модар"-и Ф. Ансорї, "Гавњари шабчароѓ"-и С. Улуѓзода, 
"Њуррият" ва "Сарбозон"-и Ѓ. Абдулло ва дигар асарњоро 
ба сањна гузоштанд. Зеро, офаридани наќшњои љавонон 
дар ин асарњо ба њунармандони калонсол душворињоро 
пешорў меовард. Коргардонњо ба љавонон чун боша ба 
сайд дарафтоданд.
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Њунармандони љавон бо љазбаву кашиши худ ба 
коргардонњои тољик нерўву илњоми мадид бахшиданд. 
Онњо аз наќш ба наќш, аз сањна ба сањна даст ба даст 
буданд. Њатто барои як њунарманд байни коргардонњо 
талошу кашокашњо рух медод.

Њамин гуна њаракати пурталотум ва пуртуѓёни 
созандагиву офарандагї боис гардид, ки асарњои но-
дири адибони классикиву муосир, ватаниву хориљї бо 
пардозњои замонавї дар сањна гузошта шуданд. Бой-
гонии намоишномањои театри тољик аз њисоби асарњои 
ба сањнагузошташуда афзуд. Театри касбї барои муар-
рифї ва тарѓиби адабиёту фарњанги љањонї, барои 
пай ванд кардани тамаддуни Шарќ бо Ѓарб хизматњои 
шоиста кард. Театри касбї дар тарбияи маънавї, сиёсї 
ва эстетикии насли наврас ва умуман халќи тољик сањми 
зиёд гузошт. Ин гуна фаъолияти пурбор ва пурмўњтавои 
театри касбии тољик мањз бо шарофати гурўњи љавонон 
буд, ки бо нерўи тоза ва созандаи хеш боиси ривољу 
равнаќи он гардиданд.

Аз байни њунармандони насли љавон шахсоне бу-
данд, ки на танњо чун њунарпеша, балки њамчун коргар-
дон ва зиёда аз ин, њамчун драматург зуњур карданд.

Театри ба номи А.Лоњутї бо бархўрди ду ќувваи 
бузург насли аввали бо таљрибаву бунёдгузор ва нас-
ли дуввум — љавону муќтадир ва љўёву пўё ба як оз-
моиш гоњи азиму мукаммали њунарї табдил гардид. 
Њунармандони калонсол бо малака, мањорату њунар 
ва таљрибаи рўзгор манбаи бањрабардории љавонон 
буданд. Аммо љавонон бо шавќу шўр, бо маќсаду маром, 
бо љасорату љустуљўњои эљодї, бо орзуи фатњи ќуллањои 
осмонбўси њунарї манбаи илњоми њунармандони 
калонсол гардиданд. Аз ин омезиши нерўњо, љањонбинї, 
њунар ва мањорат театри ба номи Лоњутї њамчун 
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дастгоњи истењсолї асарњоеро ба сањна гузошт, ки дар 
миќёси собиќ Иттињоди Шўравї аз љониби арбобони 
санъат, мунаќќидон ва санъаткорони номї сазовори 
бањои баланд гардид ва театри тољик, њунармандону 
коргардонони тољик соњиби эътибор, мартаба ва маќоми 
хеш гардиданд.

Соли 1973, ваќте ки Театри драмавии ба номи 
Лоњутї бо сафари њунарї ба шањри Маскав рафт ва 
дар «Малый театр» (Театри хурд) њунарнамої кард, 
барномаи театри тољик ба њунармандон ва тамошо би-
нони шањри Маскав чунон хуш омад, ки яке аз санъат-
шиносони бисёр машњури он давра Мокульский дар 
њолати эњсос ва њаяљон чунин гуфт: «Бо ин њайати њунар-
мандон на танњо театри Лоњутї, балки тамоми театрњои 
Шўравї бояд ифтихор кунанд».

Ин гуна тасхири ањли фарњанг ва тамошобин 
аз љониби њунармандони тољик соли 1978 дар сафари 
њунарии театри Лоњутї ба шањри Ленинград (Санкт-
Петербург) низ рух дод. Коргардони бомањорати он 
даврон Товстоногов, ки шўњрати љањонї дошт ва ба 
театрњои кишварњои гуногуни дунё даъват мешуд, баъди 
тамошои намоишномањои театри ба номи Лоњутї чунин 
гуфт: «Театри Лоњутї хушбахттарини театрњост, ки 
чунин њайати нодири њунармандони асилро дорост. Агар 
ман ин њайатро дар ихтиёр медоштам, чи гуна асарњоро 
рўи сањна меовардам?! Офарин!».

Драматургони тољик С.Улуѓзода, Љ.Икромї, Ѓ.Аб-
дулло, Ф. Ансорї, А. Дењотї, М.Турсунзода, баъдтар 
М. Бахтї, С. Аюбї, Н. Табаров, М. Њакимова асарњои 
сањнавии худро дар театри ба номи Лоњутї тавлид 
мекарданд ва дар он ба сањна гузошта мешуданд. Адибон 
њангоми офаридани асари хеш, медонистанд, ки њар 
як ќањрамони асарашонро дар сањна кадом њунарманд 
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меофарад, яъне њар як персонаж ба як њунарманди театр 
мушаххас мегардид. Ин гуна таъсири театр ба адабиёт, 
ба љомеа далели он буд, ки театри тољик дар роњи 
равнаќу ривољ аст.

Чун сухан аз боби насли дуввуми њунармандони 
театри тољик меравад, эшон на танњо дар сањнаи театр, 
балки дар соњаи синамо, телевизион ва радиои тољик 
хизматњои шоён кардаанд.

Синамои тољик, ки њунармандони театри ба 
номи Лоњутї ба он љалб шуда буданд, дар солњои 60-
70-уми асри гузашта, яке аз љойњои намоёнро ишѓол 
мекард. Синамои тољик дар он солњо њодисањои воќеии 
њаёти љамъиятї, инкишофу тараќќиёт ва норасоињову 
мушкилоти замон, эњёи анъанањои миллї ва робитаву 
пайванди тамаддунњо ва фарњангњоро инъикос мекард.

Коргардонњои номии тољик ба адабиёту таърих, 
ба фарњангу тамаддуни миллї рў оварданд. Ин руљўъ 
ба асолати хеш, ба сиришти миллї боиси тавлиди як 
силсила филмњои таърихї гардид. Дар баробари ин, 
коргардонњои мо бо љустуљўву омўзиш ва њамкорињои 
судбахш жанрњои гуногуни санъати синаморо инкишоф 
дода, ба навовариву дастовардњои назаррас ноил 
гардиданд. Дар ин солњо аз љониби коргардонњои 
тољик филмњои «Нисо» (М. Орифов), «Ќиссаи мањбасии 
Павлик» (С. Њомидов), «Љўра Саркор» (М. Ќосимова), 
«Духтари сеюм» (А, Тўраев), «Ситорае дар зулмот» 
(А, Рањимов ва И. Усов), сегонаи «Достони Рустам», 
«Рустам ва Сўњроб», «Достони Сиёвуш», ки аз рўи асари 
безаволи Фирдавсї «Шоњнома» коргардони забардасти 
тољик Б.Кимёгаров тањия намудааст, «Бачагони Помир» 
(В.Мотыль), «Марги судхўр» (Т.Собиров), «Зумрад» 
(А. Рањимов), на танњо шўњрати умумииттифоќї, бал-
ки шўњрати љањонї пайдо карданд ва аз љониби мунаќ-
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ќидону арбобони санъати синамо бањои баланд гириф-
танд.

Ин гуна дастовардњо дар соњаи синамои тољик 
бе иштироки њунармандони болаёќати театри ба номи 
А.Лоњутї рух надодааст. Ва мо дар ин филмњо, дар 
наќшњои асосї чењрањои шинос ва њунарии Њ.Гадоев, 
Н.Њасанов, Њ. Абдураззоќов, М.Воњидов, М. Исоева, Р. 
Абдушукурова, Т. Ањмадхонов, И. Мирзоев, М. Fаниев, 
Ф. Fуломова, А. Ќуддусов, М. Камолова, С. Fуломова, 
А. Ќодиров, А. Абдурањмонов, К.Назиров, Н Дўстматов, 
Њ. Мамадзоировро мебинем, ки барои тавлиди ин гуна 
филмњои бузурги њунарї санъат, мањорат ва њунари 
зиёде сарф кардаанд.

Имрўз телевизион ва радиои тољикро бе симо ва 
садои ин њунармандон тасаввур кардан ѓайри имкон 
аст. Аз оѓози ташаккули телевизион ва радиои тољик ин 
њунармандон пайваста дар чашму дар дил меоянд. Бо 
ташаббуси онон дар телевизион барномањои маърифатї, 
фарњангї, истироњатии «Беѓараз панд», «Чойхонаи дил-
кушо», «Новеллањои телевизионї», дар радио барно-
мањои «Субњи пионерї», «Сўњбати дўстон», «Театр 
дар назди микрофон» омода гардиданд, ки њамеша дар 
тарбияи маданї ва фарњангии мардуми кишвар мебо-
шанд.

Акнун мо мебинем ин њунармандони номї, ки 
насли дуввуми театри миллї мањсуб мешаванд, бурду 
бохт, ранљу осоиш, ѓаму шодї, эътиќод, эътибор ва 
ифтихори санъати миллати тољикро дар як марњалаи 
муайян, дар як фосилаи гузариш, дар як роњи сафеду 
дурахшони санъати тољик, бар дўши худ то ба имрўз, то 
ба фардо овардаанд. Имрўз њар як аз ин њунармандон: 
Носир Њасанов, Њ. Гадоев, Њ. Абдураззоќов, М. Исое-
ва, Д. Абдушукурова, Т. Ањмадхонов, М. Воњидов, Ќ. 
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Мир зоев, М. Ѓаниев, Ф. Ѓуломова, А. Ќуддусов, М. 
Ка молова, Њ. Мамадзоњиров, А. Ќодиров, А. Абдурањ-
монов, К.Назиров, Н. Дўстматов, С. Ѓуломова,.. як 
симои дурахшони њунар, як мактаби мукаммали њунарї, 
як ситораи санъат, як театр њастанд. Тасмим аз ин љониб 
он аст, ки аз рўи иродат, аз рўи эътиќод ва аз рўи ихлос 
дунёи ботинии яке аз ин чењрањои њунарї — Носир Ња-
сановро ба рўи хонандагон ва ихлосмандон боз кунем.
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сиришти њуНарї

Пушти дутои фалак рост шуд аз хуррамї,
То чу ту фарзанд зод модари айёмро.

Саъдї

Њунарманди Халќии Тољикистон Носир Њасанов 
сиришташ, обу гилаш аз њунар аст. Ва ў ин асолати 
худододро дарк кардааст, ки дар њама марњалањои умри 
пурсамар зина ба зина, дараља ба дараља ќобилият ва 
истеъдоди хешро ривољу равнаќ дода, сайќал ва комил 
мегардонад.

Носир Њасанов 11 августи соли 1935 дар шањри 
Душанбе, дар оилаи зиёї ба дунё омадааст.

Падараш Абдулло Њасанов — писари Њољї Њасани 
Ќассоб ањли Бухорои Шариф буд. Ў пас аз тањсили 
ибтидої дар дењааш — гузари Љўйбор, ки яке аз дувоздањ 
дар возаи Бухоро мањсуб мешуд, дар Донишкадаи муал-
лим тайёркунии шањри Самарќанд тањсилро идома ме-
дињад. Ва соли 1927 њамчун мутахассис барои фаъо лияти 
оянда ба шањри Сталинобод меояд.

Дар он солњо, ки дар Иттињоди Шўравї корњои 
навсозии мазмуни маълумоти миёна оѓоз гардида буд, 
яке аз вазифањои асосї ба амал љорї кардани маълумоти 
умумии миёна барои њамаи бачањои синни мактабї 
ба њисоб мерафт. Аз ин рў, дар љумњурињои Иттифоќ, 
аз љумла дар Тољикистон, бунёди мактабњои ибтидої, 
мактабњои њафтсолаи фабрику завод, мактабњои њашт-
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солаи нопурра ва баъдтар мактабњои миёнаи маълумоти 
умумї оѓоз гардид.

Абдулло Њасанов соли 1928 њамсараш Фотима 
Њасановаро, ки низ хатмкунандаи Донишкадаи муаллим-
тайёркунии шањри Самарќанд буд, ба Сталинобод 
меорад. Ин оилаи тозабунёд бо рўњи тоза, нерўи љавон 
ва бо талоши зиндагиву бо орзуњои ширин ба ояндаи 
неку шукуфони кишвар ва халќи тољик фаъолияти 
хешро дар соњаи маориф бо бунёди мактабњо, таълиму 
тарбияти насли наврасу љавон дар шањри Сталинобод ва 
навоњии атрофи он шурўъ мекунанд. Муњаббат ба Ватан, 
садоќат ба Давлат ва мењри бењад ба касби дўстдоштаи 
хеш домани фаъолияти Абдулло Њасановро густурдатар 
мекунад. Ў аз зинаи муаллими фанни забон ва адабиёти 
тољик ба вазифаи корманди масъули Вазорати маориф, 
мудири шўъбаи мактабњои назди Њукумати Љумњурии 
Тољикистон таъйин мегардад ва њама умри бобаракати 
хешро сарфи ривољу равнаќи маорифи халќ, таълиму 
тарбияти насли наврасу љавони Тољикистон мекунад.

Дар њамон гуна даврони навсозињову ибтикорњо, 
дар муњити солим ва маънавию фарњангї, Носир 
Њасанов таваллуд шудааст.

Ў тањсили ибтидоиро дар мактаби 8-солаи раќами 
№7 шањри Душанбе мегирад. Барои идомаи хониш ва 
омўзиши касб ба Њунаристони аграрї ба риштаи агро-
номї дохил мегардад.

Дар солњои 50-ум, ки давраи баъди азнавбар-
ќароркунї мањсуб мешуд, Њукумати кишвар як ќатор 
тадбирњоро андешид, ки барои мустањкам кардани 
љамъияти сотсиалистї, такмилу тараќќии саноат, 
наќлиёт ва хољагии халќ муфид буданд. Аз оѓози солњои 
50-ум дар Тољикистон сохтани нерўгоњњои калони 
барќї, мустањкам ва калон кардани колхозњо шурўъ 
шуд. Дар ин кор техникаи њозиразамони хољагии халќ 
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истифода мешуд, мутахассисони соњибмаълумот тайёр 
ва пешбарї мегардиданд. Њамаи ин баландравии љињати 
моддї ва маънавии халќ шуд ва мардум бо як дилгармї, 
бо орзуњои ояндаи шукуфон, бо нерўи азими созанда 
вориди ибтикорњои сотсиалистї гардиданд.

Шояд бо њамон набзи гарму хурўшони замон 
Носири љавон низ ба Њунаристони аграрї дохил гардид, 
то дар оянда барои Ватан, барои халќи худ хизмат кунад. 
Тањсил дар њунаристон имкониятњои хеле фаровон ва 
нозукињои ин касбро ба рўи ў боз кард. Носир Њасанов 
орзуи идомаи тањсилро дар Донишгоњ дар дил парварид. 
Аммо барои ба донишгоњ дохил шудан «номаи камо-
лот»-и мактаби 10-сола зарур буд. Аз ин рў, ў баъди 
хатми њунаристон ба мактаби 10-солаи дењаи Љўйбодоми 
ноњияи Ленин меояд ва соли 1955 онро тамом мекунад.

Дар мактаби њаштсолаи раќами №7 Носир 
Њасанов ба гурўњи њаваскорони санъати мактаб дохил 
мегардад, ки сарварї ва таълим дар онро њунарманди 
мардумї Ш.Соњибов ба ўњда дошт. Ш.Соњибов дар 
бедор кардани завќи њунарї ва дарки мусиќии Носир 
Њасанов сањми калон дорад.

Дар шабнишинии хатмкунии мактаб тамомку-
нандагон сањнаеро бозї карданд. Носир низ дар он 
иштирок дошт. Баъди анљоми намоиш љонишини раиси 
колхози ба номи Сталин А. Мухин гуфт: «Носир, ту 
актёр мешавї!».

Аммо Носир, ки табиатан пурљўшу хурўш буду 
дунёи ботинии хеш ва орзуњои љавонии худро дошт, то 
кадом андоза ба хитоби А. Мухин эътибор дод?

Ў дар дастањои њунарии мактабу њунаристон 
фаъолона ширкат меварзид, таъби хуш, завќи баланд, 
зењни тез ва овози форам дошт. Мањфилорои њар гуна 
нишастњову базмњои дўстон буд, аммо ягон маротиба 
майл ба касби актёрї, сањна, театр дар андешааш набуд, 
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гарчанде аз канора дўстону њамсабаќон ва устодон ба ў 
ишоратњо мекарданд.

Њамин тариќ, айёми тањсили мактаби миёна чун 
боди форами бањорї хушу гуворо паси сар шуданд ва 
Носир бо андешањои мустаќил, њампойи замон дар роњи 
пуршебу фарози зиндагї њуљљатњояшро ба Донишкадаи 
кишоварзї ба факултаи механизаторї супорид ва худи 
њамон сол (1955) ба он дохил гардид.

То оѓози њаёти ширини донишљўйї тобистони 
ворастагї ва сайру гаштњои дўстону њамсолон Носирро 
аз канори худ рањо намекарданд. Ў айёми таътилро 
бо љамъияти хотир, он тавр, ки дилаш мехост паси сар 
мекард. Рўзе аз ин рўзњои хуш, дўстон бо њавои њазлу 
шўхињои латифи љавонї аз паси фойтуне, ки аз кўчаи 
марказии шањри Душанбе мегузашт, мерафтанд. Носир, 
бо як чолокии ба худаш хос, кулоњи фойтунчиро, ки дар 
пушти курсиаш гузошта буд, рабуд ва онро бар сари 
худ пўшид ва рўймолчаи љайбашро ба нўги асое баста, 
дар як замон худро Раљ Капур сохт ва бо њавои суруди 
дилнавози кинофилми њиндї «Оворагард», ки дар он 
даврон тозабунёд ва шўњратёр буд, аз дунболи фойтун 
табъи дўстонашро хуш ва рањгузаронро њайрон мекард. 
Дўстон бо савти суруду тарона, бо њазлу шўхињои латиф, 
бо дили саршор аз орзуњои љавонї ба назди бинои 
онваќтаи Вазорати фарњанг расиданд, ки даромадгоњи 
онро анбўњи духтарону писарон баста буданд. Эълоне, 
ки дар пушти дари даромадгоњи Вазорат буд ва ў онро аз 
дур хонда натавонист, таваљљўњи Носирро беихтиёр ба 
худ љалб кард, ба худ кашид ва ин бе тардид ва яќинан 
кашиши таќдир буд. Носир худро ба анбўњи одамони 
пушти дари Вазорат афганд, эълонро хонд. Он эълони 
интихоб ва ќабули довталабон ба ГИТИС – Институти 
Давлатии санъати театрии ба номи А.В. Луначарскии 



14

шањри Маскав буд. Аз бархўрди тири нигоњаш ба тахтаи 
эълон дилаш ларзид ва дар зењнаш чизе шўр намезад.

— Шояд ин як лањза њолати карахтї аз муњити 
пурњаяљону пурошўби анбўњи љавонон бошад? – ба худ 
андешид Носир. Вале дар он лањза, дар он њолат Носир 
он эњсоси худро дарк кардан наметавонист.

Аммо баъдтар ў фањмид, ки он љунбиши дилаш 
љунбиши таќдири ў будааст.

Чун дигарон Носир низ дар он имтињони бахт 
ќувваозмої кард. Аъзои комиссияи ќабул, ки иборат аз 
Астольский В.П. (раиси комиссия), Ќосимљон Њаким-
зода вазири фарњанг, А.Рањимов, Ш.Ќиёмов, Л. Зо-
њидова, А.Азимова, М.Назаров ва дигарон буданд, 
ўро мушавваш накарданд, гарчанде Вазири фарњанг 
Ќосимљон Њакимзода, ки бо падараш њаќќи дўстиву 
бародарї дошт, Носирро шинохт. Ќосимљон Њакимзода 
медонист, ки Носир њуљљатњояшро ба Донишгоњи ки-
шоварзї супорида, зиёда аз ин, ба он љо дохил гар-
дидааст.

— Носирљон, ту охир донишљў њастї, донишљўи 
Донишгоњи кишоварзї, факултаи механизаторї! – гуфт 
вазир Њакимзода

Аммо Носир дасту по намехўрад ва дар њамин лањза 
яке аз аъзои комиссия аз фурсати муносиб истифода 
бурда мегўяд: — «Агар механизатор бошї, писарам, ба 
мо наќши тракторчиро биофар, то мо мўътаќид гардем, 
ки воќеан механизатор њастї».

Носир ба атрофи њуљраи калони имтињонї ва 
нигоњњои зираки устодон чашм давонд ва љуз курсиву 
миз чизеро, ки шабоњат ба трактор дошта бошад, наёфт. 
Аммо ў, ки дар вуљудаш гавњари офаринанда, зењни тез 
ва аќли тундрав дошт, худро гум накард. Рўзномаеро, 
ки дар болои мизи устодон буд бо иљозат гирифт, аз он 
кулоњ сохту ба сараш пўшид. Сипас, мизеро ба васати 
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утоќ оварду курсиашро болои миз гузошт. Ва бо чолокї 
худро ба болои трактори офаридааш гирифт. Бо лањни 
зебо суруди фораме сароида, заминњои пахтазорро 
љуфтронї мекард ва ба аъзои комиссия рў оварда, бо 
овози як механизатори касбї, ки дар зери обу араќ ва 
ављи кор ба бригардири дар сояи тут нишаста садо 
мекунад, гуфт: «Њозир њамаи заминро шудгор мекунам».

Баъд аз бадењатан бозидани он сањнача, устодон, 
чизе нагуфтанд, танњо хоњиш карданд, ки дар паси дари 
њуљра, дур нарафта мунтазир бошад. Носир баромад ва 
он чунон, ки фармуда буданд, дар паси дар мунтазири 
раъйи устодон буд, ки беихтиёр байти Хоља Њофиз дар 
зењнаш шўр мехўрд:

Аз паси оина тўтисифатам доштаанд,
Он чи устоди азал гуфт бигў, мегўям…
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сањНаи сепарДагии зиНДагоНї 

Агар ба гўшаи чашме шикаставор 
бубинї,

Фалак шавам ба бузургиву Муштарї 
ба саодат.

Саъдї

ГИТИС, А.В. Луначарский, мактаби театрии 
Мас кав — ин мафњумњо ќуллањое буданд, ки њар як ља-
вони њунармандро љазбаи фатњаш ором намегузошт. 
Ќуллањое буданд армонї. Аммо дар њаќиќат ГИТИС 
— Донишкадаи Давлатии санъати театрии ба номи А.В. 
Луначарскии шањри Маскав як мактаби бузургу олии 
таълими санъати театрї аст, ки соли 1878 ташкил шуда 
буд. Дар оѓоз он мактаби мусиќї-драмавї, соли 1886 
омўзишгоњ ва аз соли 1935 ба дараљаи Донишкадаи ба 
номи А.В. Луначарский табдил ёфт.

Мувофиќи барномаи њукуматии он даврон ГИТИС 
барои тамоми театрњои љумњурињои шўравї мута-
хассисони варзида тайёр мекард. Зиёда аз 40 студияи 
Донишкада дар ихтиёри њунармандони љумњурињои 
иттифоќ буданд. Яке аз он, ки бо номи «Студияи 
Тољикистон» фаъолият дошт, аз соли 1941 нахустин 
хатмкунандагонаш А. Рањимов, Ш.Ќиёмов, З.Дўстматов, 
Б.Алифбекова, Ш.Сиддиќова, Њ.Насибулина, А.Љўраев, 
А.Нурматов ва дигарон чун актёрони касбї дар театрњои 
Тољикистон барои ривољу равнаќи ин соњаи њунар 
фаъолият мекарданд.
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Носир Њасанов ба насли дуввуми њунармандони 
касбї тааллуќ дорад. Соли 1955 «Студияи Тољикистон» 
ГИТИС муштарак бо шогирдони нахустинаш дар шањри 
Душанбе гурўњи босалоњияти устодон ва њунармандонро 
барои баргузидани истеъдодњои љавон омода сохтанд. Аз 
тамоми манотиќи Тољикистон хоњишмандон ќувваозмої 
карданд, аммо танњо 21 нафар, ки дар вуљудашон гавњари 
њунарї доштанд, аз озмун бо сарбаландї гузашта, ба 
шањри Маскав сафар карданд. Дар байни он 21 нафар 
истеъдодњои љавон Носир Њасанов низ буд.

Бо нахустин ќадамаш ба ќатораи Душанбе-Маскав 
Носир бо табиати хубу хуши инсонї, бо чењраи кушоду 
дидадаро бо њамсафаронаш, њамсолонаш, њамкасбонаш 
унс гирифт. Ва он тавр, ки Арбоби шоистаи санъати 
Тољикистон Тўрахон Ањмадхонов баъдтар гуфтааст: 
«Њангоми сафар аз Ватан, дар ќатора мо њамаи чизњои 
нофањморо аз Носирљон мепурсидем ва љавобњои 
ќаноатбахш мегирифтем. Хулоса, дар ин сафар ў моро 
роњбалад буд ва мо ўро писандидем, дўст доштем…»

Маскав — пойтахти Иттињоди Шўравї, шањри 
азим — номи баланд намегузошт, ки Носир Њасанов 
ором бошад, вораста аз тањсилу машќу зањматњои дониш-
љўї бошад.

Гарчанде рўзњои аввал хеле душворињо ва машаќ-
ќатњоро паси сар кард, тањсил бо забони русї ба љуз 
омўхтани ихтисос, пеш аз њама боз омўхтани мукаммали 
худи забонро таќозо мекард. Барои ин амал ваќту ќувваи 
зиёде сарф мешуд. Ба замми он, вазъияти иќтисодї хеле 
душвор буд ва ёди Ватан њамеша дилњоро месўзонд.

Носир аз рўзњои аввали тањсил эњсос кард, ки 
шўњрати актёрї, ки миллионњоро тасхир мекунад, осон 
ба каф намеояд.

Устодони номии институт О.И. Пыжова, М.П. 
Чистяков, Н.В.Чефранова, Ю.А. Завадский, И.М. Раев-
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ский, Б.В. Бибиков, Б.Н. Пажетнев, А.О. Попов, И.М. 
Туманов, Л.В.Баратов нисбат ба шогирдон хеле сахтгир 
ва серталаб буданд, агарчи ба «Студияи Тољикистонї» 
таваљљўњи хосаву нек доштанд. Актёрони љавони тољик 
низ бо шавќу њавас, бо нерўи љавону мутањарриќ, бо 
ишќи беандоза ба касби хеш ва бо талошу зањматњои 
шаборўзї боварии профессорони ГИТИС-ро устувортар, 
мустањкамтар ва равшантар мекарданд.

Дар муддати панљ соли тањсил «Студияи Тољи-
кистон» намоишномањои зиёд ва гуногунро ба сањна 
гузошт. Хусусан Ольга Ивановна Пыжова ва Михаил 
Петрович Чистяков, ки устодони бевоситаи Носир 
Њасанов буданд, тамоми ќобилият ва малакаи хешро 
бањри он равона карда буданд, ки шогирдон нозукињои 
санъати театриро аз бар кунанд. Носир Њасанов дар 
ин муддат дар як ќатор намоишномањо (дар театри 
таълимии ГИТИС) чун мазњакаи Оноре Лесаж «Креспен 
раќиби хољаи худ» (наќши Креспен), ки 16 маротиба 
дар Маскав ба намоиш гузошта шуд ва њар дафъа хуш 
пазируфта мешуд ва сазовори тањсин мегардид, њамчунин 
дар фољиаи Робиндранат Тагор «Шаби видоъ» (наќши 
Љотин), драмаи љангии К.Симонов «љавоне аз шањри 
мо» (наќши духтур Аркадий Бурмин), драмаи Проспер 
Мериме «Ишќи духтари араб» (наќши Зайд) наќшњои 
асосиро бо мањорати баланди актёрї эљодкорона 
бозидааст.

Таваљљўњи О.И. Пыжова ва М.И. Чистяков ба 
Носири љавон, вале болаёќат дар гузоштани њар як 
намоишнома эњсос мешуд. Устодон њар кадом ба таври 
худ ќобилиятњои њунариву жанрї ва љањони ботинии 
ўро эњсос ва дарк мекарданд. М.П. Чистяков мўътаќид 
буд, ки Носир Њасанов актёри жанри драма аст, яъне 
наќшњои характерї ба хислати ў бештар мувофиќат 
мекунанд.
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Аммо О.И. Пыжова бар ин аќида буд, ки Носир ба 
сањнањои ошиќона бештар мувофиќат мекунад ва наќши 
ошиќ ба табиату ботини ў созгор аст. Ва аз ин лињоз, 
њар як устод мувофиќи аќидаи хеш ба ўњдаи Носир 
Њасанов наќшњои асосии фавќуззикрро мегузоштанд. 
Дар њама њолат ва дар њар жанри санъати театрї, ки ба 
Носир месупурданд, ў тамоми ќудрату ќувваи љисмонї 
ва аќлї, мањорат ва малакаи тахассусиву љањонбинии 
хешро бањри офариниши образњои ба зиммааш гузошта 
сафарбар мекард ва бешак аз ўњдаи онњо бо сарбаландї 
мебаромад.

Зуњури актёрони љавони тољик дар сањнањои театр-
њои Маскав аќидаи мутахассисонро нисбат ба театри 
тољик ба куллї таѓйир дод ва таваљљўњи бештари 
арбобони санъатро ба худ љалб кард. Ва ин њодиса пас аз 
он, ки «Студияи Тољикистон» барои дифои кори дипломї 
намоишномаи «Шоњгавазн»-ро ба сањна гузошт, рух дод. 
Б.В.Бибиков асари Карло Гоцци «Шоњгавазн»-ро мавзўи 
кори дипломии «Студияи Тољикистон» интихоб кард. 
Аммо аксари аъзои шўрои бадеии донишгоњ ба андеша 
фурў рафтанд, ки оё ин кор аз дасти актёрони љавони 
тољик мебаромада бошад? «Аъзои шўрои бадеї гумон 
карданд, ки «Студияи Тољикистон» аз ўњдаи ба сањна 
гузоштани чунин асари мураккаб баромада наметавонад 
ва муќобил баромаданд. Аммо ин тавр нашуд. «Студияи 
Тољикистон» кори ба намоиш тайёр намудани асари 
мазкурро бо муваффаќият ба анљом расонид. Ин асар, 
ки бо ќувва ва иштироки њунарпешагони тољик ба 
сањна гузошта шуда буд, њам тамошобинони пойтахти 
Иттињоди Шўравї – шањри Маскав ва њам њайати 
намояндагони сершумори хориљиро ба њаяљон овард, 
онњо намоишномаро бо мароќи том тамошо карданд. 
Соли 1960, дар ваќти азназаргузаронии умумиитифоќии 
корњои дипломии студияњои љумњурињои иттифоќї, 
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намоиши «Шоњгавазн» љойи якумро ишѓол карда, ба 
гирифтани дипломи дараљаи якум мушарраф гашт»1.

Њамин тариќ, «Студияи Тољикистон»-ии Инсти-
тути санъати театрии ба номи Луначарскии шањри 
Мас кав бо дастовардњои касбї, бо ифтихор ба Ватан 
баргашт. Бо бозгашти гурўњи њунарпешагони љавон ба 
шањри Душанбе оѓози даврони тоза дар њаёти театрї ва 
синамои тољик шурўъ гардид.

Гурўњи 21-нафараи њунарпешагони љавон, ки дар 
шањри Маскав тањсил карда, тамоми нозукињои санъати 
театрии он ваќтро омўхта буданд, насли дуввуми 
њунармандони касбї њисоб меёфтанд. Њар як аз эшон 
бо гузаштани ваќт, бо мењнату такопўву љустуљўњову 
талошњояшон соњиби шўњрату эътибори чи мардум 
ва чи Њукумати Тољикистон гардиданд. Њар як аз ин 
њунарпешагон соњиби мактаби худ, соњиби унвону 
мартабаи худ ва соњиби тамошобини худ гардиданд. Ин 
насл, ки онро насли дуввуми санъати синамо ва театри 
тољик меноманд, бо вуруди пуршўру пурталотуми 
хеш арсаи санъати тољикро рўшан ва пур карданд. 
Дар алоњидагї низ ин њунармандон ситорањои тобони 
њунаранд дар осмони санъати тољик ва дар рушду равнаќ 
ва ташвиќу тарѓиби санъати муосири тољик сањми 
намоён ва бузург доранд.

Баъди муддати на чандон тўлонї он гурўњи актё-
рони љавонро ба Театри драмавї-мусиќии ба номи А.С. 
Пушкин (њоло ба номи Камоли Хуљандї)-и шањри Ле-
нинобод (Хуљанд) ба кори доимї фиристоданд.

Дар шањри Ленинобод (Хуљанд) маъмурияти теат-
ри драмавї-мусиќии ба номи А.С. Пушкин, коллек-
тиви он њамкасбони љавони худро аз пойтахт хеле 
хуб пазируфтанд. Дар театри Хуљанд барои равнаќи 

1. «Карло Гоцци дар сањнаи тољик». А.Вишневский («Маориф ва ма-
даният» 27.07.1961с).
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корњои эљодї, кушодани љанбањои нуњуфтаи истеъдоду 
малакаву ќобилияти онњо њама гуна шароит муњайё ва 
омода буд. Бо як хурўшу ѓуруру талоши љавонї онњо 
он имконият ва он фурсати мусоидро аз даст надоданд. 
Дар тўли як сол гурўњи њунармандон 5-6 намоишномаи 
драматургони классику муосир, хориљиву ватаниро 
ба сањна гузоштанд. Ќисме аз ин намоишномањоро ху-
ди љавонон, ки дар Донишгоњи Луначарский касби 
коргардониро низ омўхта буданд, ба сањна гузоштанд. 
Дар муддати як сол бо репертуари бой ва пурмўњтаво 
онњо ба шањру ноњияњои Конибодом, Исфара, Ашт, 
Ўротеппа ва дигар минтаќањои вилояти Ленинобод 
(њозира Суѓд) сафар карда, тамошобинони хешро 
мафтун ва тасхир карданд.

Худи њамон сол (1961) сафари њунарии гурўњи 
љавонони театри драмавї-мусиќии ба номи А.С. Пушкин 
ба пойтахти кишвар – шањри Сталинобод (Душанбе) 
сурат гирифт. Ва «ин даъво, ки артистони љавон дар 
офаридани ин ё он образ мањорати хуби артистї доранд, 
ба хубї исбот гардид»1.

Носир Њасанов дар Театри драмавї-мусиќии ба 
номи А.С.Пушкини Ленинобод (Хуљанд) дар панљ на-
моиш нома: «Нурхон», «Ошиќ-ѓариб», «Фарњод ва Ши-
рин», «Иљоранишин» ва «Ишќи духтари араб» (корњои 
дипломї низ дар репертуар дохил буданд), накш офарид 
ва худро њамчун њунарманди боистъедод нишон дод. 
Ў дар њар намоиш ва дар њар наќши бозидааш, он 
вазифањое, ки коргардон дар пеши ў мегузошт ва аз ў 
таќозо мекард, ба хубї иљро менамуд, зиёда аз он Носир 
Њасанов дар сањна њунарманди эљодкор аст. Ў њамеша 
дар љустуљўи нозуктарин пањлўњои наќши меофаридааш 
мебошад ва барои зебо, њаќиќї ва даќиќ офаридани 

1. «Гастроли театри Ленинобод». А.Вишневский («Маориф ва ма-
даният» 25.07.1961с).
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образ аз њама гуна пардозњои њунарї хеле моњирона ва 
устодона истифода мебарад.

Њангоми аз љониби коргардон Р. Эркабоев ба 
сањна гузоштани намоишномаи «Нурхон» наќши ќањ-
рамони асосї Муњаммад ба Носир чунон писанд омад, 
ки ў орзуи бозидани онро дар дил парварид. Аммо он 
наќшро њунарпешаи бомањорат Мадаминов ба ўњда 
дошт ва онро ба хубї иљро мекард. Носир Њасанов барои 
наранљондани хотири Мадаминов аз коргардон хоњиш 
мекунад, ки дар набудани Мадаминов Муњаммадро 
бозї кунад. Коргардон Р. Эркабоев розї мешавад. 
Но сир Њасанов чун ташнае, ки худро ба оѓўши дарё 
меаф канад, вориди омўзишу иљрои наќши Муњаммад 
мегардад. Албатта ин њодиса ба гўшу њуши Мадаминов 
мерасад. Мадаминов ба ин кор диќќати љиддї намедод. 
Ў дар андешае буд, ки Носир Њасанов аз ўњдаи иљрои 
наќши Муњаммад намебарояд. Њамин тариќ байни ду 
њунарманд барои як наќш раќотаби њунарї ба вуљуд 
меояд.

Намоишномаи «Нурхон» асари бисёр муассир аст, 
ки набзи љомеа ва замони барќароркунии Њокимияти 
Шўравиро дар Осиёи Марказї ифода мекард. Дар 
ин асар Нурхон тандиси зани мубориз ва озодихоњи 
тољик аст, ки барои рањойї аз сохти кўњнаву ќолабњои 
шахшуда, дар роњи бунёди љамъияти нав, озодии њуќуќи 
инсон ва хоса озодии њуќуќи зани тољик љони худро дареѓ 
намедорад. Аммо образи Муњаммад – бародари Нурхон 
тимсоли љањолат аст. Ў бо тарзи нав зистан, озод будан 
ва озодона андешиданро намехоњад, балки наметавонад. 
Афкандани фаранљї аз сар ва дар баробари мардон 
зиндагї ва фаъолият намудани зани тољик ба андешаи 
ў гуноњ аст. Ў намехоњад, ки халќи тољик њамќадами 
замон гардад ва дар баробари дигар кишвару халќњо дар 
нумўи фарњангу тамаддуни љањонї сањмгузор бошад.
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Нурхон бо дамидани нахустин нафасњои озоди-
бахши сохти нави љамъиятї рўњу тавони тоза мегирад, 
истиќболаш мекунад ва бо тамоми вуљудаш бањри бар-
ќарор кардани Њокимияти Шўравї бармехезад. Ў низ, 
чун дигар занњои Шарќи пеш аз инќилобї асири фа-
ранљї, бењуќуќї ва нобаробарии љамъиятї аст. Ў њуќуќи 
озодона андешидан, озод гуфтан ва озод гаштанро 
надорад. Ваќте ки аз насими Инќилоб ин гуна њуќуќњову 
озодињо бар руху рўњи ў медамад, Нурхон чун ахгаре аз 
хокистари шабона бо дами субњи содиќ аланга мезанад 
ва њама гуна торикињо ва зулмотро, ки монеаи нуру 
офтоб буданд, дар оташи сўзони муборизааш месўзонад. 
Ў зани озодихоњ аст, ў зани пешќадам ва тараќќипарвари 
тољик аст.

Аммо афсўс, ки њар як оташро метавон пахш 
кард, њар алангаеро кушт ва ба њар шўъла об пошид. 
Ва њамин гуна кушандаи нуру рўшної дар Нурхон, 
бародараш Муњаммад аст, ки бо хислат, бо тафаккур ва 
бо љањонбиниаш инъикосгари сохти љамъиятии даврони 
хеш аст.

Наќши Муњаммад дар иљрои њунарманд Мада-
минов ба Носир Њасанов дарси мањорат буд, ў аз Мада-
минов меомўхт, аммо дар вуљудаш, дар дилу дар љонаш 
эњсосу ангезањову тапишњое оромаш намегузоштанд. 
Носир Њасанов он гуна, ки дилаш мехост Муњаммадро 
дар иљрои Мадаминов надид. Ва њамон муборизаи 
кўњнаву нав, зулмату нур, бадиву некї, ки ѓояи марказии 
асар аст, Носир Њасановро бо шавќу њавас ва талошњои 
гарми љавонї ором нагузоштанд. Ў орзу мекард ба 
мардуми Тољикистони Шўравї, ки шањди замони тозаро 
чашиданд ва чашм ба љањон боз карданд, балки њампойи 
љањон ва њамнафаси даврон гаштанд, карахтї ва сукути 
матруки начандон дурро, ки њанўз эњсос мегардад, бо 
воќеият ва мањорати актёрї нишон дињад.
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Носир Њасанов бо ин гуна ниятњои нек ба офари-
дани симои Муњаммад шурўъ мекунад. Омўзиш, љус-
туљў, машќу зањматњои пайваста ва зиёда аз њама талош 
ва иродаи ќавї ўро ба ќуллаи орзуи худ мебаранд. 
Њангоми намоиши фољиаи «Нурхон» дар театри ба номи 
А.С.Пушкини Ленинобод (Хуљанд) воќеае рух дод, ки 
Носир Њасанов худ онро интизор набуд ва дар сўњбате 
чунин ёд кард: «Наќши Муњаммад, ки байни ману 
Мадаминов раќобати њунариро ба вуљуд овард, аз як 
љињат талош ва хоњиши беандозаи таљассуми муборизаи 
беамони сохти кўњнаву нав ва инъикоси дастовардњои 
моддї ва маънавии замони Шўравї, аз љињати дигар 
барои хуб ва воќеї офаридани симои Муњаммад маро 
дайн сохтанд. Ман њуќуќи маънавии онро надоштам, ки 
ба назари тамошобин бо тайёрии номукаммал бароям».

Нурхон фаранљиро аз сар ба дар меафканад, чун 
њамаи занњои муборизи кишвари озод ба фаъолияти 
мењнатї машѓул мешавад. Дар тарѓиби занони дигари 
њанўз дар зери асорату тарси шавњарњо ва атрофи 
њанўз бо зиндагии нав хў нагирифта, фаъолона ширкат 
меварзад. Ин гуна љасорат ва ин гуна фаъолияти 
бебоконаи Нурхон ба гўшу њуши боќимондагони љањони 
мутаассиб, албатта хуш намеомад. Муњаммади Носир 
Њасановро, ки худ аз зумраи чунин ашхос буд, кирдори 
хоњараш аз аќл бегона мекард. Ў њамеша садди роњи 
Нурхон мешуд, аммо тадбирњояш барабас буданд. Њар 
лањза ўро андешае таъќиб мекард, ки хоњараш Нурхон 
бадахлоќ аст ва дар љомеа оилаашонро бадном мекунад. 
Ин гуна андешањо чун ашбоњ дар тасаввураш меомаданд 
ва ба гўшаш садо медоданд, ўро пайгирї мекарданд. 
Муњаммад дар байни мардум худро озод эњсос намекард, 
аз бархўрди нигоњњо мењаросид. Муњити носолими 
атроф, сўњбату муњокимањо аз ин хусус (баробарии 
марду зан, озодии занон) рўњи ўро носолим гардонид. 
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Ў ба худ меандешид, ки чаро мањз Нурхон, хоњари ў, 
чаро мањз дар оилаи ў ин воќеа руй дод? Ў чї гуна ба 
кўча мебарояд, чї гуна ба чашми мардум менигарад, 
чї гуна зиндагонї мекунад? Ин саволњо гўшу њуши 
ўро ором намегузоштанд, муњити атроф ўро ба фишор 
меовард. Таъсири атроф ва таассуби љомеаву шахсият 
Муњаммадро нохудогоњ ба љиноят кашиданд. Дар 
лањзаи њассос ва дар њоли бехудї Муњаммад вориди 
утоќи кории Нурхон мегардад ва дашнаро ба синаи 
хоњараш – Нурхон мезанад. Нурхон аз зарбаи ќаттоли 
бародараш ба гардани Муњаммад меовезад. Муњаммад 
љасади Нурхонро аз худ дур мекунад ва дашнаро аз дили 
хурўшони Нурхон бозпас мекашад. Нурхон ба замин 
меафтад. Њамон лањза Муњаммад ба дасту ханљари 
ќаттолаш назар меафканад ва чун раъду барќ бо хурўшу 
ѓирев ба худ меояд. Акнун ў эњсос мекард, ки таровиши 
хун аз нўги дашна бар замин хуни ўст ва ў ќотили худ аст, 
зеро як лањза пештар ин хуни гарму љўшонаш дар дили 
хурўшону мўйрагњои пинњони хоњараш Нурхон шарён 
дошт. Муњаммад доду фиѓон мебардорад, аммо суде 
намекунад. Дар ин лањза аз зол шўру ошўб бармехезад ва 
ба сањна, ба самти Муњаммад тамошобинон бо нафрату 
дашном њар гуна ашёро мепартоянд. Њатто як шишаи 
шарбат ба шонаи Муњаммад мезанад. Коргардони 
намоиш Р. Эркабоев фавран фармон медињад, ки пардаи 
сањнаро пўшанд, вагарна Муњаммад дар рўи сањнаи 
театр, дар зери «сангборон» ба љароњатњои вазнин дучор 
мешавад.

Пардаро мепўшанд ва Р. Эркабоев ба сањна баро-
мада мардумро ором мекунад, ки ин намоиш аст, њељ кас 
талаф нашудааст ва њунармандон солиму бардаманд.

Ин воќеа далели он аст, ки Носир Њасанов таво-
нист, дар кисвати Муњаммад, балки дар рўњу равони ў 
дарояд, ва чунон табиї, моњирона ва њунармандона 
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ин наќшро биофарад, ки њатто золи њазорнафараи 
тамошобинро беихтиёр ба љараёни њаќиќии воќеа ворид 
созад. Тамошобин дар воќеаи рўи сањна нохудогоњ 
ширкат меварзад. Ў аз хотир мебарорад, ки ин театр 
аст. Ў њар чи мебинад, воќеиятро мебинад. Ин гуна 
иртиботро байни сањнаву тамошобин пайвастан ба 
нудрат рух медињад. Ва он танњо аз дасти њунарманди 
асил меояд.

Носир Њасанов баъди анљоми намоиш ба сањна, ба 
назди тамошобине, ки ўро бо тањдиду дашном аз сањна 
ронда буд, мебарояд ва ба тўфони кафкўбињову ањсану 
офаринњо сипосгузорї мекунад. Мадаминов бо як сабад 
гули тару муаттар ба сањна баромада, ўро ба оѓўш 
мекашад ва аз муваффаќияти беназираш муборакбод 
мегўяд.

Ваќте ки њунарманд дар пеши худ маќсад мегу-
зорад, ў тамоми ќобилият ва истеъдоди худро ба он 
ќуллаи мурод равона месозад. Ва офарини он кас, ки ин 
нияти њунармандро эњсос мекунад, зиёда аз он дастгирї 
намуда, барои иљрояш шароит муњайё месозад. Ва чунин 
шахси шафеъу ѓамхор ва мењрубон барои Носир Њасанов 
њамсари азизаш Шоирахон њастанд, ки аз оѓоз то кунун 
дар хона, дар оила њамаи шароитњоро бањри равнаќи 
фаъолияти Носир Њасанов омода сохтаанд. Шоирахон 
зањмати офариниш ва њолати њунарманд – Носир Ња-
сановро эњсос мекунад, дарк мекунад ва барояш дар 
хона муњити эъљодї омода сохтааст, ки на њама кас ба ин 
кор ќодир аст, ки бахту саодати Носир Њасанов дар ин 
аст. Ин хислати накў ба фарзандон – Сурайё ва Бењрўз 
низ гузаштааст, ки барои шахси њунарманд дар оила 
чунин муњити созгор ва дастгир њатмист. Ба як маънї 
Шоирахон дар роњи пурзањмати њунарии Носир Њасанов 
њамеша њамраъйу њамќадам ва њамдаму мададгоранд.
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Носир Њасанов бо њамроњии њамкасбонаш баъди 
хатми ГИТИС дар Хуљанд ин гуна љањони орзуњои њуна-
риро сохтанд ва њазорон нафарро бо мањорати хеш аз 
дунёи эњсосњои латифи инсонї, аз дунёи одаму одамгарї 
ва фарњанги умумибашарї бархурдор карданд.

Аммо, раёсати Театри Давлатии Академии драмаи 
Тољикистон ба номи А. Лоњутї ва њайати бонуфузи 
њунарии он аз фиристодани гурўњи хатмкунандагони 
ГИТИС ба Ленинобод норозї буданд ва дар муддати 
тўлонї њамаи чорањоро барои баргардонидани «гурўњ» 
ба кор бурданд, ки нашуд. Вале њангоме ки як гурўњи 
њунармандони соњибунвон ва шўњратёри Тољикистон 
бо сарварии Мителман ва Т.Фозилова ба назди Котиби 
якуми Њизби Коммунисти Тољикистон Љаббор Расулов 
медароянд, бо супориши ў моњи августи соли 1961 
гурўњи хатмкунандагони ГИТИС-ро ба Театри Лоњутї 
бозмегардонанд. 

Аз соли 1961 Носир Њасанов то кунун тамоми 
зин дагии хешро рањни театр, синамо ва тамошобин кар-
дааст:

Њар шаб зи худат пурс, агар ту мардї,
К-имрўз чи хидмате ба мардум кардї.

Лоњутї
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истеъДоД Дар асл Муњаббат  
ба касб аст

(як гуфтугў бо коргардони шинохтаи тољик 
М.К.Майбалиев перомуни њаёт ва фаъолияти 

Њунарманди Мардумии Тољикистон Носир Њасанов)

— ба назари шумо Носир њасанов чї гуна њунар-
манд аст?

— Медонед, Носир Њасанов имрўз яке аз бењтарин 
њунармандони сањнаи театр, синамову телевизион ва 
умуман санъати миллии тољик аст. Ва ман ифтихор аз 
он дорам, ки бо ин шахси наљиб ва њунарманди асил 
њамкорињои эљодї доштем ва њоло низ ин фаъолият 
идома дорад.

Дар илми санъати театрї истилоње њаст, ки онро 
«амплуа» мегўянд ва ин истилоњ хусусияти жанрии 
наќшњоро, ки њунарманд иљро мекунад, ифода месозад. 
Ва лаёќати њунармандро ба яке аз жанрњои драмавї 
(мазњака, фољиа, драма) амплуаи њунарманд мегўянд. 
Хушбахтии Носир Њасанов дар он аст, ки ў дар њамаи 
ин жанрњо дастболост. Доираи њунар, тафаккур ва 
мањорати сайќалёфтаи ў чунон густурда аст, ки Носир 
Њасанов њамаи наќшњоро бо завќи хос ва мањорати 
баланд меофарад.

— Нахустин бор бо Носир њасанов шумо кай ва 
дар кадом намоиш вохўрдед?

— Аввалин вохўрї ё њамкории мо дар намоиши 
«Корвони бахт»-и устод М.Миршакар буд. Ман чун 
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коргардони ин асар Носир Њасановро ба офаридани 
наќши Саша даъват кардам. Агар аз рост бигўям, аз ин 
таклиф каме шубња низ дар дилам буд ва метарсидам, 
ки оё Носир Абдуллоевич аз ўњдаи он вазифае, ки ман 
бар дўши ў мегузорам, мебарояд ё на? Ин ташвишу 
дудилагии ман аз он сабаб буд, ки Носир Њасановро 
дар се намоиши фољиавї, ки пай дар њам ба сањна 
гузошта шуда буданд ва ў дар онњо наќшњои муњимро 
иљро мекард, дидам. Воќеан, ман ба њунармандии ў 
иќрор гардидам, вале андешае дар сарам мечархид, ки 
Носир Абдуллоевич њунарманди фољиавист ва мањз 
барои офаридани фољиа аз модар ба дунё омадааст. 
Ва андешидам, ки ў бо рўњу равони он асар, он жанри 
њунарї, ки ман ба сањна мегузорам, ошно набошад.

Шояд љурми он буд, ки мо бори аввал њамкорї 
мекардем ва ё иллат дар он буд, ки ман баъди хатми 
донишгоњ, бори аввал ба фаъолияти коргардонї шурўъ 
кардам ва нокифоятии таљрибаву малака эњсос мегардид 
ва ё шояд мо якдигарро дуруст намефањмидем, ки дар 
оѓоз ранљњо дидем. Вале, дар охир, дар њосили кор ба мо 
тавфиќ рафиќ гардид, айни он њикмате, ки мегўянд: «чун 
ганљ ба даст овардан хоњї, бояд ранљ дид». Ва ин ранљи 
мо ганљњое ба бор овард, ки ганљи ихлосу сипос, тањсину 
офарин, эътиќоду эътибори ањли санъат ва тамошобин 
буд.

Носир Њасанов дар наќши Саша рўњияи насли 
наврас ва љавони солњои 20-уми асри гузаштаро таљассум 
карда тавонист ва онро бо услуби хоси пайвастани 
жанри мазњакавї-иљтимоъї бо мањорати баланд, завќи 
нозук ва истеъдоди фитрї ба рўи сањна овард. Устод 
М.Миршакар баъди тамошои намоиш чунин гуфт: 

«Ман ин гуна образњоро бисёр офаридаам ва акси 
онњоро дар синамову театр дидаам, вале он назокат, он 
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даќиќї ва табиї офаридани ин гуна образро дар симои 
Сашаи Носир Њасанов дидам».

— ва он шакку шубњае, ки шумо доштед ба яќин 
баргашт?

— «Корвони бахт» кори аввалини мо буд ва он 
бар дўшам масъулияти гаронро гузошт. Шак аз ин љо 
бармехест. Ва чун ба муваффаќиятњо ноил гаштем, 
мунаќќидон, тамошобинон, умуман ањли санъат ба кори 
мо бањои сазовор доданд ва дар васоити ахбори умум 
он дарљ гардид. Баъди «Корвони бахт» ман фањмидам, 
ки Носир Абдуллоевич мењнатдўст аст. Бар замми он, 
ки истеъдоди модарзод, њунари асил дорад, барои ман 
бештар мењнатдўстии ў хеле писанд омад.

Медонед, А.М.Горкий дар як љо чунин мегўяд: 
«Истеъдод дар асли худ муњаббат ба касбу кор аст». 
Њамин њисси масъулият, мењнатдўстї ва муњаббат ба 
касби худ дар вуљуди Носир Њасанов њаст ва фатњи 
ќуллањои баланд низ аз он об мехўрад. Ва чунин хислати 
наљибро дар ў дидам, он боис гардид, ки аз оѓоз то кунун 
мо њамроњ дар сањни театр наќшњо мегузорем, њамкорї 
мекунем.

— баъди «корвони бахт» шумо ѓарќи драматургияи 
классикии рус гардидед. Дар ин дарёи пуртўѓён Носир 
њасанов чї гуна шиноварї мекард?

Бале, баъди «Корвони бахт» мо ба ду шоњасари 
драматургияи классикии на танњо рус, балки љањон 
рў овардем. Яке аз ин асарњо «Муфаттиш»-и Гогол 
Н.В. ва дигарї «Дод аз дасти аќл»-и Грибоедов А.С. 
буданд. Ва муњимтарин корњои Носир Абдуллоевич 
буданд. Ман чун он рангу бори дурахшону назаррабои 
мазњакавии «Муфаттиш»-ро ба ёд меорам, хоса наќши 
Бобчинскийро, ки Носир Њасанов онро офаридааст, 
љиддияти ин асар, масъулияти гарони ба сањна гузоштани 
онро дар дўши худ акнун бештар эњсос мекунам, агарчи 
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дар нашрияњои марказии собиќ Иттињоди Шўравї, 
чун маљаллаи «Театр», рўзномаи «Советская культура» 
сазовори бањои баланди мунаќќидон ва арбобони санъат 
гардидем. Наќши Бобчинский дар маќолањо махсус 
ќайд гардидааст, ки бо як диди нав, тарзи нав аз љониби 
Носир Њасанов офарида шудааст.

— аслан, худи асар бо як назари тоза, тарзу услуби 
хос ба сањна гузошта шудааст. Назари тозаи шуморо ба 
асар њунармандон чї гуна истиќбол карданд?

— Ќариб аксари театрњои бонуфузи собиќ Итти-
њоди Шўравї «Муфаттиш»-и Н.В.Гоголро ба сањна 
гузоштаанд. Ва Театри академї-драмавии ба номи 
А.Лоњутї низ се маротиба ба ин шоњкории драматургияи 
љањон мурољиат кард, ки карати охир кўшиш аз љониби 
мо буд.

Албатта, чун њунармандро ба коре љалб мекунї 
ва мањсули зањматњоятро ба сањна мебарорї ва ба 
тамошобин пешкаш мекунї, њатман бояд аќидаи 
худ, љањонбинии худ, мавќеи шахсии худ ва сухану 
диди тозаву нави худро дошта бошї. Ва бо чунин 
муносибати нав ва махсуси мо ба «Муфаттиш»-и Гогол 
њунармандони театр њусни таваљљўњ зоњир карданд. Ва 
мо «Муфаттиш»-ро њамроњи њунармандони театр бо 
ифодаи тоза, бо назари тоза ва бо мавќеи хосу имрўзї ба 
тамошобин расонидем.

Н.В.Гогол чун нависанда бењамтост ва ўро чун 
А.С.Пушкин шоир низ мегўянд. Њамин гуна шахсияти 
бузург дар як љой мегўяд: «Оќибат ман ба Хлестаков 
табдил гардидам». Ман аз ин як љумла дарёфтам, ки 
Гогол бо зиддиятњои тезу тунди њаёти иљтимоии он 
даврон рў ба рў гардида, њатто њолатњои фољиавиро 
низ аз сар гузаронидааст ва пасту баландињои рўзгори 
Россияи крепостноиро дар худ санљидааст. Аз ин рў мо 
танњо ба љанбаи мазњакавии асар ќонеъ нагардида, ба 



32

пањлўњои дигари иљтимоии асар таваљљўњ зоњир намудем. 
Ва он омезишу пайванди пањлўњои мазњакавї-иљтимої, 
ки хоса аз љониби Носир Њасанов бо завќи баланд, бо 
зебогии њунар, мўй ба мўй дар иљрои даќиќи наќши 
Бобчинский аз оѓоз то ба анљом сурат гирифтааст, барои 
тамошобин тўњфаи хуб буд. Ва яке аз мунаќќидон чунин 
навишта буд: «… ва ин давраи нав дар таърихи омўзиши 
асари мазкур аст».

Воќеан, Носир Њасанов наќши Бобчинскийро ба 
ибораи худи Н.В.Гогол бо «хандањои ашколуд» офа-
ридааст, ки на њар њунарманд метавонад аз иљрои ин 
вазифаи эљодї бо муваффаќият барояд. Ва яќинан ин 
толеъи баланд ва бахти Носир Њасанов аст.

— шумо мазњакаи «Дод аз дасти аќл»-и а.с. гри-
боедовро чун драма ба сањна гузоштаед, чаро?

— Агарчи А.С.Грибоедов асарро ба шакли маз-
њакавї ба риштаи назм кашидааст, аммо ба назари 
ман он хеле драмавї ва шояд фољиавї низ бошад, чун 
зиндагии А.С.Грибоедов низ хеле фољиавї буд.

Аз љониби санъатшиносон «Дод аз дасти аќл»-и 
А.С.Грибоедов, ки мо онро ба сањна гузоштаем, сазовори 
бањои баланд гардид ва наќши Загоретский, ки онро 
Носир Абдуллоевич офарид, аз равшантарин ифодагари 
мазмуни асар ва аќидањои Грибоедов дониста шуд.

Носир Њасанов тавонист, ки бо њунару истеъдоди 
худ шахсияти инсонњои дорои Россияи крепостноиро бо 
тамоми фаљеати бефаросативу беодобї ва бадахлоќї дар 
симои Загоретский тарзе таљассум кунад, ки тамошобин 
дар мушкилињои иљтимоии Россияи асри 19 масъалањои 
доѓи имрўзи худро дида тавонад, ки ин њунари волост.

— Чун њунарманд Носир њасанов мумтоз аст, аммо 
чун коргардон шумо ўро чї гуна мебинед? 

Дар аксари асарњое, ки ман ба сањна гузоштаам, 
Носир Њасанов коргардони дуввум буд ва хеле љиддї 
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ба ин кор муносибат мекард. Носир Њасанов на танњо 
дар соњаи театр, балки дар соњањои синамо, телевизиону 
радио хизматњои бузург кардааст ва то кунун љустуљўву 
талош дорад. Ба љуз ин, насли љавони санъаткорон аз 
мактаби њунарии ў бархўрдоранд ва Носир Њасановро 
устоди худ мењисобанд, ки ба њар кас чунин њаќќи 
устодї муяссар намегардад. Ман як хислатеро дар ду 
њунарманди театр Ќимматшоњ Њимматшоев ва Носир 
Њасанов мушоњида кардаам, ки аљиб аст. Эшон њамеша 
дар љараёни иљрои наќш њастанд, чи дар кор, чи дар 
роњ ва чи дар хона. Дар кўча, агар бо онњо вомехўрдам 
ва њамроњ ќадам мезадем, њис мекардам, ки гарчи бо 
ман њамроњ мераванд, вале дар ботин, дар љараёни 
офариниши наќш ќарор доранд. Ман мегўям, ки имрўз 
Носир Њасанов чун њунарманд бузург аст! Ба ў тавфиќ 
мехоњам.
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Фољиа

Рањни љон дар ќадамат чист, агар меойї,
Ту худ, эй љон, чї вафо кардї, ки акнун пойї?!

Ховари Абулњай

Рустам чун бо дашнаи ќаттолаш љигари Сўњробро 
медарад, Сўњроб дар хоку хун оѓушта, дар нафасњои 
вопасин аз падараш Рустам ёд меоварад, ки агар ў марги 
писари хешро бишнавад, ќотилро аз ќаъри замин, умќи 
дарё ва арши боло пайдо мекунад ва ќасди писарашро 
мегирад. Рустам дар њоли пирўзмандї, ки љигари раќи-
башро ба дашна даридааст, аз шунидани ин сухан 
њуш аз сараш меравад. Ў Сўњроби хунчаконро ба сари 
зонувони ќавиаш гирифта, нишону далел аз Рустамро 
талаб мекунад:

Бигў, то чи дорї зи Рустам нишон,
Ки гум бод номаш зи гарданкашон.

Чун Сўњроб ба бозувонаш ишорат мекунад ва 
Рустам бозубандашро мебинад, фарёду ѓиреваш заминро 
меларзонад. Аммо аз ин андўњу пушаймонї чи суд, чун 
фољиаи бузург рух додааст. Ў — Рустам бо теѓ љигари 
писари азизаш Сўњробро даридааст. Ин баландтарин 
фољиа дар адабиёти мо ва шояд дар адабиёти љањон 
бошад, ки аз шумиву бадии касони љоњталаб падар 
љигари писарро медарад.
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Фољиаи «Рустам ва Сўњроб», ки дар асоси достони 
«Рустам ва Сўњроб»-и «Шоњнома»-и безаволи Њаким 
Фирдавсї драматурги тољик Ѓанї Абдулло навиштааст, 
намунаи бењтарини ин жанр дар сањнаи театри тољик 
аст. Носир Њасанов дар ин фољиаи бузург наќши масха-
рабозро офаридааст. Масхарабози Носир Њасанов ба 
жан ри фољиавї-мазњакавї (траги-комедия) тааллуќ до-
рад.

Агар Сўњроби гурд ба доми макру найранги Афро-
сиёб меафтад ва бо дасти падараш кушта мегардад, то 
тахти шоњиро аз чанголи Афросиёб нарабояд, масха-
рабозро Бормон аз бими ифшои рози хеш, ки низ талоши 
тахту тољи Афросиёб дошт, ба ќатл мерасонад.

Носир Њасанов симои масхарабозро аз умќи таъ-
рих љустуљў карда, то ба таљрибаи рўзгори кунунї бо 
њунари хеш пайванд ва марбут сохтааст. Дар ў кизбу 
дурўѓ, њасаду талоши љоњ, душманиву ѓараз нест. Ў 
як масхарабоз аст, ки бо хандаву њазл дилњои ѓам ноку 
андўњгинро шод мекунад. Агарчи худ аз кашма кашњои 
пинњонии дигарон огоњ аст ва аз он дилрешу ошуфта-
хотир гардидааст, кўшиш мекунад бо роњи њазлу мазоњ 
ѓаразњои нопокашонро бар рўяшон бигўяд. Агар аз як 
тараф ин тарзи ифшои роз нозуку одилона аст, аз љињати 
дигар бисёр нишонрас ва оќилона мебошад. Ў инсони 
поку беолоиш аст, ѓамхору мададгори дармондагон ва 
афтодагон аст. Дар симояш њама хислатњои неки инсонї 
тоза зоњир гаштаанд ва ў муборизи зидди нерўи бад ва 
инсони нопок аст. Агар воќеаи асар дар замони бостон 
рух додааст, масъалаи муборизаи ќувваи нек ба раѓми 
ќувваи бад то кунун њаст ва то инсоният вуљуд дорад 
хоњад буд. Масхарабози Носир Њасанов ин фосилаи 
асрњоро бо як мањорату њунармандї, андешањои ин-
сон парварона, бо суханњои мутаассир, ки эњсоси та мо-
шо бини имрўзаро меангезад, пайванд задааст. Мубо-
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ризаи ў низ муборизаи одилона, инсонпарварона аст. 
Аммо дареѓу афсўс, ки нерўи бадї бар некї ѓолиб 
меояд ва масхарабоз аз теѓи хуношоми Бормони палид 
љон ба љаббор месупорад. Масхарабоз дар охирин 
нафасњо ба рўи Бормон нигариста ўро аз роњи бад ва 
нопок нигоњ доштанї мешавад. Ин лањзаи муассир 
чунон тамошобинро вориди њол карда буд, ки аз зол 
тамошобинон бо њарфњои каму мољароњо бар Бормон 
бархурўшиданд. Воќеан, љои андўњ аст, ки масхарбоз 
бо ѓояњои инсонпарварона, бо хислатњои наљибу пок ба 
муќобили Бормон ва чун ў шахсони разилу бадкеш ва 
бадандеш мебарояд ва дар ин муборизаи шадид, вале 
нобаробар ба таври фољиавї кушта мегардад.

«Наќши масхарабоз дар иљрои Носир Њасанов 
бисёр љолиб аст. Н.Њасанов дар наќши худ на масха-
рабози хушбахту хушваќт, балки як марди оќилу фозил, 
хирадманду доно, вале асиру беќадр, мутеъу мањзунро 
офаридааст. Носир Њасанов бо офаридани ин симо, 
гуфтан мехоњад, ки дар он љое, ки бадї њоким аст, аќлу 
хирад ќадр надорад ва њамеша сабаби бадбахтии инсон 
мегардад. Аз ин рў хандаи ў на барои дилхушї, балки 
гиряи талхи инсони бадбахт аст»1.

Ин як хусусияти жанри фољиа аст, ки ќувваи нек 
бо ѓояњои баланду олї ба муќобили ќувваи азими бадї 
мебарояд ва дар муборизаи нобаробар талаф меёбад. Ва 
њалок шудани ќањрамон муњимтарин нишонаи фољиа 
аст. 

Носир Њасанов, ки табиатан инсони хайрхоњ 
ва рањмдил аст, њамеша ба манфиати дигарон сайъ 
мекунад. Ва ин судмандиву манфиатбахшї гоњо бар 
зиёну зарари худ мегардад. Ў њељ гоњ рафиќонашро 

1. М. Бобоев «Разми бузург» («Маориф ва маданият» № 110 (9292), 28 
сентябри 1978 сол).
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дар сафар нагузоштааст ва аз пањлўи шахси мададхоњ 
нодида нагузаштааст, ки ин гоњо боиси афтоданаш ба 
мољарову хархашањо шудааст. Аммо, ў њамеша бар ин 
кори худ аст, зеро дар ботинаш мададгорї ва хайрхоњї 
ба дигарон сиришта шудааст. Аз ин рў Носир Њасанов 
бештар наќшњои фољиавиро дўст медорад, гарчанде дар 
жанри мазкур наќши бисёр наофаридааст. Ба андешаи ў 
фољиа назар ба дигар жанрњои драмавї душвортар аст, 
зеро барои иљрои наќши фољиавї, њунарманд бояд худ 
мубталои он фољиа гардад. Ўро зарур аст, ки фољиаи 
ќањрамонро на танњо эњсос бикунад, балки ба тариќи 
равонї аз сар гузаронад. Ва ин хеле кори душвор аст 
ва на њар њунарманд аз ўњдаи он мебарояд. Барои 
офаридани наќши фољиавї њунарманд бояд табиатан як 
љанбаи фољиавї дошта бошад. Дар Носир Њасанов ин 
асолат њаст, ки њанўз дар ГИТИС М.П. Чистяков онро 
эњсос карда буд.

Боре дар сањнаи Донишгоњ, фориѓ аз тањсил Носир 
Њасанов бо М.П.Чистяков рў ба рў мешаванд ва устод 
даст ба оринљи шогирдаш бурда сўњбаткунон дар сањни 
донишгоњ ќадам мезананд. Устод ба шогирд таклиф 
мекунад, ки фољиаи «Шаби видоъ»-и Р. Тагорро ба сањна 
гузоранд ва ин асар кори дипломии ў мегардад. Носир 
Њасанов шубња мекунад, ки оё аз ўњдаи наќши душвори 
фољиавї мебаромада бошад? М.П.Чистяков ўро дилпур 
мекунад, ки оре, аз ўњдааш мебарояд. Устод аз шогирд 
хоњиш мекунад, ки ў асарро ба тамом ва љиддї бихонад, 
баъд сўњбатро идома медињанд. Носир Њасанов аз ин 
пешнињод ба М.П. Чистяков сипоси худро изњор мекунад 
ва мегўяд: «агар Шумо дар ман ин симоро дида бошед, 
ман бо мамнуният иљро мекунам!».

Носир Њасанов бо устодонаш О.И. Пыжова ва 
М.П.Чистяков барои њимояи кори дипломї мазњакаи 
Оноре Лесаж «Креспен раќиби хољаи худ»-ро ба сањна 



38

гузошта буданд ва ин асар ба њамаи пардозњои бадеї ва 
пањлўњои њунарї кор хурда сайќал ёфта буд. Аммо фољиа 
барои ў чизи нав ва дар навбати худ душвор менамуд.

Ин њолати сарбаста ва њолати нофањмо ўро бо як 
эњсоси шадиди кунљковї ба китобхонаи ГИТИС бурд.

Носир Њасанов баъди дархости асари Робиндранат 
Тагор бо ташнаљонї ба мутолиа фурў рафт. Ў медонист, 
ки бе сабаб устодаш М.П.Чистяков «Шаби видоъ»-
ро интихоб накардааст. Вале мехост барќи чашмони 
устодашро, њангоми пешнињоди он, дар асари мазкур 
дарёбад. Њисси дарки маќсади асосї, омўхтани жанр 
ва шавќу њаваси офаридани он дар сањна, тамоми 
вуљудашро аз дунболи сатрњои китоб мебурданд. Дили 
њассос ва нозуки ў, ки мояи хислатњои њамидаи ўст, аз 
оѓози сужет дар њар гирењу инкишофи воќеа мехурўшид, 
тўѓён мекард ва дар ављи олии њодиса аз чашмонаш ашк 
љорї гардид. Асар асосан аз муколамаи ќањрамони асосї 
Љотин бо холааш иборат аст. Аммо ин гуфтугў чунон 
мутаассир ва фољиавї аст, ки на њар дил аз шуниданаш 
бе такон ќиём мемонад.

Баъди мутолиаи асар бо чашмони аз ашк сурху 
варамида Носир Њасанов аз китобхона берун баромад ва 
боз бо М.П.Чистяков дар дањлез вохўрд. М.П.Чистяков 
аз чењраи Носир Њасанов дарёфт, ки ў мушавваш аст 
ва пурсид: — Носирљон, асарро хондї? – Бале, — гуфт 
Носир Њасанов. –Хуб, маъќул шуд? – Устод, аз ин 
бештар боз чї гуна маъќул шавад? – гуфт Носир Њасанов 
ба чашмонаш ишора карда ва афзуд: — Агар Шумо розї 
бошед, устод, худи пагоњ корро оѓоз мекунем. — Хеле 
хуб. — гуфт М.П.Чистяков ва бо њамин кор дар болои 
фољиаи Робиндранат Тагор «Шаби видоъ» бо љиддияти 
том дар коргоњи М.П.Чистяков ва О.И. Пыжова оѓоз 
гардид.
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Офаридани наќши Љотин барои Носир Њасанов 
хеле душвор буд. Дар иљтимоъ ба љуз аз донишгоњу 
дастурњои таълимї ў њамеша бо њодисањои мазњакавї 
ва воќеањои драмавї вомехўрд ва аз онњо истифода 
мебурд ва ибрат мегирифт. Аммо њодисаи фољиавиро 
дар љамъият дучор шудан хеле душвор аст. На њар каси 
андўњгин ва гирифтори ѓаму дарде бо шумо сирри дил 
мегўяд ва фољиаи худро фош мекунад. Хоса дар вазъияти 
Љотин, ки мањбубааш ўро баъди беморї тарк кардааст. 
Њар ошиќи матрук одатан бо дарду ѓами худ месўзаду 
бо он месозад, то он, ки ба касе аз фољиаи ќалбаш роз 
бигўяд. Носири љавон, ки њанўз аз ин гуна имтињони 
душвор ва љигархори зиндагї нагузашта буд, рў ба осори 
бузургон овард. Асарњои ишќї-фољиавие чун «Лайлї 
ва Маљнун», «Хусрав ва Ширин», «Юсуф ва Зулайхо», 
«Ромео ваЉулетта», «Отелло» ва дигар шоњкорињои 
классикони љањон ба ў кўмак карданд. Аз мутолиаи 
даќиќи осори бузургон Носир Њасанов ба умќи образи 
Љотин ворид гардид. Моњияти образи ошиќи беморро, 
ки дар ѓами мањбубааш месўзад, ў дар ќиёси ишќи 
сўзони Маљнун ва девонагињояш, шавќу њаваси Хусрав 
ва булаљабињояш, ишќи поки Фарњоду кўњканињояш ва 
шоњидии Юсуфу тозагињояш, барои худ муайян сохт.

Акнун танњо бо дарки моњияти наќш офаридани 
симои Љотин кифоят набуд. Носир мебоист ошиќ бошад, 
зеро танњо ишќи сўзону поки ў метавонист, Носирро 
вориди симои Љотин гардонад. Носир њанўз дар паси 
курсии синфхонаи мактаб ба духтараки ситорагарме, 
ки дар ќатори аввал менишаст, њусни таваљљўњ зоњир 
карда буд. Ў њамеша аз мушкилињои ин ё он фанн, ки 
пешорўяш меомад, ниёз ба Адиба мебурд, аз ў мепурсид 
ва гоњо њалли масъалањоро аз дафтараш мекўчонид. 
Муносибати онњо бисёр хуб, бисёр самимї ва дўстона 
буд, аммо Носир њељ гоњ гумон надошт, ки баъди чанд 
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соли сипарї гашта ва ин ќадар дурињои фарсахзой 
хаёли парешону њайронашро тасвири зебои Адиба фаро 
мегирад. Он нигоњи мењрубон, ки бо табассуми ширин 
даромехта, чун хуршед љило медод, дар пеши чашмони 
Носир њамеша дурахшон буд. Дар сараш андешањои 
мухталиф, вале марбут ба Адиба талотум мекарданд, 
аммо ин андешањо мушаххас набуданд.

Хаёли Адиба эњсоси пазмонии Ватанро дар вуљуди 
њассоси Носир барангехт ва ў аз кўчаву хиёбонњои 
навбунёди шањри зебо ва љавони Душанбе ёд мекард. 
Ў худро дар байни боѓу гулзори шањр бо Адиба мепин-
дошт. Њамин хаёлњои ширин, пазмонии Ватан, дурї аз 
дўстону пайвандон дар вуљудаш ѓаму дарди ширинро 
ба вуљуд оварданд, ки агар аз рост бигўем, ишќ аст. Ва 
ин ишќ дар натиљаи машќњои пайваста болои наќши 
Љотин, мутолиаи асарњои фољиавии адибони классик 
ва маслињату дастурњои устодон Носир Њасановро ба 
Љотини воќеї мубаддал карданд. Носир Њасанов дар 
сањна аз худ бадар мерафт ва бо тамоми рўњу љонаш 
вориди љисми Љотин мегардид.

Љотин аз хурдї, аз падару модараш мањрум 
мегардад ва тарбияташро холаи ў ба ўњда мегирад. 
Холааш низ чун Љотин танњо буд. Ў на шавњар дошту на 
фарзанд. Аммо тамоми вуљудаш дар нињояти одамияту 
инсонгарої ва инсонпарварї ќарор дошт. Ў зане буд пок 
чун фаришта ва њамаи мењру муњаббаташро ба љиянаш 
Љотин бахшида буд. Љотин дар нињояти мењру нозу 
муњаббати холааш тарбият меёфт ва одоб меомўхт.

Ба шарофати хола Љотин тањсили ибтидоиро фаро 
гирифт. Барои такмили дониш ба донишгоњ дохил шуд. 
Дар донишгоњ Љотин бо духтари зебое ошно гардид 
ва онњо унс гирифтанд. Муносибатњои дўстонаи онњо 
оњиста-оњиста нозуктар ва амиќтар мегардиданд ва 
нињоят онњо ба њамдигар ошиќ шуданд. Ин ишќ чунон 
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зебо, чунон љавон ва чунон ќавї менамуд, ки гўё њељ як 
ќуввае онњоро аз њамдигар људо карда наметавонист. 
Оќибат љавонони ошиќ издивољ карданд ва бисёр хушу 
зебо зиндагонї доштанд. Вале афсус, «аз ќазо оинаи 
чинї шикаст». Бо амри таќдир Љотин ба бемории 
вазнин мубтало гардида, бистарї мешавад. Њамсари 
мањбубаш ба ранљу дарди Љотин дер тоќат намекунад 
ва аз хона баромада меравад. Акнун барои нигоњубини 
бемор танњо холааш ба назди Љотин меояд. Љотин дигар 
њамсари мањбубашро намебинад. Ў аз хола мепурсад, ки 
мањбубааш дар куљост. Хола бо бањонањои рафтан ба 
хонаи падар, харидани дору, маѓозаву бозор ва њоказо 
љиянашро таскин медод. Аммо ин пардапўшињову 
бањонањо дер давом намекунад ва Љотин оќибат дарме-
ёбад, ки мањбубааш ўро тарк кардааст. Хола Љотинро аз 
модар њам зиёд нигоњубин мекунад, мўътаќид месозад, 
ки ў сињат мешавад. Вале мењрубонињои хола ба дарди ў 
дармон намешуд. Љотин кайњо бо бемориаш хў гирифта 
буд, аммо дарди ишќ љони ўро азоб медод. Љотин ошиќ 
буд, ошиќи шайдо ва њељ гоњ мањбубаашро фаромўш 
намекард. Аз наомадани мањбубааш вуљуди Љотин озор 
мехўрд, дард мехўрд. Ў оташи љонсўзи ишќашро ба хола 
мегуфт ва бо ин ошкоргўињо худро андаке таскин медод.

Намоиши «Шаби видоъ» мањз дар асоси њамин 
муколамањо офарида шудааст ва воќеаи асарро асосан 
дар рўи сањна ду ќањрамони марказї – Љотин ва холаи ў 
иљро мекунанд. Моњият, ѓоя ва мазмуну мўњтавои фољиа 
мањз дар гуфтугўи Љотин бо холааш сурат мегирад.

Љотини Носир Њасанов чунон воќеї, чунон мањзун 
ва шикастарўњ менамуд, ки аз рост ба бемори љон чун 
ошиќ дар сари мижгон мунтазири имое аз арш буд. Ў 
њамеша мунтазири Моно буд. «Холаљон, ў меояд, ман 
медонам, ки ў меояд. Охир мо якдигарро дўст медорем! 
Мо аз роњи ишќ бо њам издивољ кардаем! Холаљон, 
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охир чаро ў намеояд, охир ў фарзанд дорад, ў маро дўст 
медорад. Ман њам ўро аз љон бештар дўст медорам, 
холаљон!» — мегуфт Љотин дар лањзањое, ки дилаш аз 
интизорї ба танг меомад.

Ваќте ки Љотин бо тамоми вуљудаш эњсос мекунад, 
мефањмад, дарк мекунад, ки Моно аз ў рафтааст, ў ба 
холааш чунин мегўяд: «Холаљон, илтимос, ту маро 
фиреб накун. Бахт ба ситорањои дур монанд аст. Вай 
тамоми торикиро фаро гирифта наметавонад. Танњо 
баъзан аз байни абрњо медурахшаду роњи њаёти маро 
равшан мекунад. Рўзе мерасад, ки он ситораи бахти 
ман роњи маро равшан мекунаду ман ба маќсади худ 
мерасам. Холаљон, болинро дењ, ки ман сарамро монам. 
Шояд дигар чашм накушоям». Ва сар ба болин гузошта 
љон медињад. Хола сари Љотинро ба оѓўш кашида 
мегўяд: «Ситораи бахтат туро ба торикї бурд!». Њамин 
лањза табиби Љотин меояд ва мегўяд: «Шумо дуруст 
гуфтед, ин шаб шаби видоъ аст!». Манзараи сањна бисёр 
дилреш аст ва муколамањо низ хеле љонгудозанд. Ва чун 
њунарманд бо мањорати олї ин наќшро меофарад, аз 
таносуби воќеаву њунари актёрї тамошобин яќинан ба 
њаяљон меафтад.

Њангоми нахустнамоиши «Шаби видоъ», ки супо-
риши имтињони Носир Њасанов буд, дар зол тамоми 
профессорон ва устодони ГИТИС њузур доштанд. Носир 
Њасанов ба дараљаи олї наќши Љотинро офарид. Њама 
бо кафкўбињо истиќбол карданд, мухлисон гулдастањо 
таќдим карданд ва нигоњи ў аз байни анбўњи дўстону 
њамсабаќонаш дар сањна ба профессор В.Н.Пажетнов 
афтод, ки ашк аз чашмонаш пок мекард. Профессор 
Еланская аз зол ба паси пардаи сањнаи театр омад, 
Носир Њасановро ба оѓўш гирифт ва гуфт: «Ту медонї, 
ки ман ба ту бањои панљ гузоштам, офарин!».
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Воќеан, «Шаби видоъ» ба њамаи устодон маъќул 
шуд ва Носир Њасанов дар ин имтињони љиддї ба бањои 
аъло сазовор гардид. Наќши Љотин ба худи Носир 
Њасанов низ писанд буд. Баъди иљрои њаркаратаи наќши 
Љотин Носир Њасанов то ду-се рўз аз зери таъсири ин 
фољиа баромада наметавонист. Дар Донишгоњ, дар 
хобгоњ, дар ошхонаву њангоми фароѓат ва умуман 
дар њама мавриду дар њар њол њамсабаќон Носирро 
намешинохтанд. Ў – Носири њамеша хурсанду хушњол 
ва мењрубон ба як љавони рўњафтодаву мањзун мубаддал 
мегардид. Њатто дўстон хавотир њам мешуданд, ки 
мабодо, ягон њодисае ба сараш рух дода бошад ва 
кўмаки худро дареѓ намедоштанд. Ин далели он буд, 
ки Носир Њасанов бо тамоми вуљудаш ба наќши Љотин 
ворид гардида буд. Ва рўњи фољиавии Љотин то ду-се рўз 
дар тани ў маскан мегирифт, ўро дар зери таъсири худ 
нигоњ медошт.

Коргардони бисёр сермањсул ва маъруфи тољик 
Шамсї Ќиёмов ба аксари намоишњои худ Носир 
Њасановро љалб мекард. Дар фољиаи «Завраќи ишк»-
и Райнес, ки Шамсї Ќиёмов онро ба сањна гузоштааст, 
Носир Њасанов наќши фољиавии Гатинро офаридааст. 
Гатин љавони зебо ва доно аст. Ў аз тамоми хушињои 
зиндагї бархурдор аст, ба љуз он ки наметавонад ба 
духтари дўстдоштааш хонадор шавад. Ин њам ба сабаби 
он аст, ки таќдир ўро маљрўњ сохтааст, як пояш мелангад. 
Ў ба духтари соњибљамоле бо номи Барба ошиќ мешавад. 
Барба низ Гатинро дўст медошт, аз он љињат, ки Гатин 
њамчун инсон софдил, покбин, хушкирдору хушгуфтор 
буд. Ў њељ гоњ ба касе бадї намехост ва суханчинї 
намекард. Барба њамеша метавонист рози дилашро ба 
Гатин бигўяд. Ў аз Гатин маслињат мегирифт, машварат 
мекард. Онњо њамеша як љо буданд, сайру гашт 
мекарданд, дар њама њолатњо ба њамдигар кўмаку ёрї 
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мерасониданд. Гатин бо тамоми вуљудаш ба Барба ошиќ 
шуда буд. Њузни чашмонаш, ки аз ѓами ширини дил 
гувоњї медоданд, дар гуфтугў аз боби ишќу муњаббат, 
дар суханони ларзонаш ошкор мегардиданд. Гатин дар 
њар гуфтугў риштаи суханро нозуку ноаён аз калобаи 
ишќу муњаббат мекашид ва кўшиш мекард, ки бо забони 
печдарпеч асли маќсади худ, рози ишќи худро ба Барба 
ошкор кунад. Барба низ Гатинро дўст медошт, аммо ин 
дўстиву муњаббати беѓараз ва поку беолоиши инсонї 
буд. Барба Гатинро њамчун дўст, њамчун инсони поку 
беѓаш, чун бародар эњтиром мекард, аммо дили худро, 
ишќи худро ба Улдис дода буд.

Гатин њаракоти ворастаи андоми Барба, хандањои 
шукуфонаш, суханњои ширинаш, њазлу шўхї, раќсу 
бозињои дилфиребашро медиду мешунид, аммо ба коми 
дилаш набуд. Ў медонист, ки Барба ошиќи Улдис аст. 
«Улдис љавони зебо, доно ва бадавлат аст. Ў лоиќи 
он аст, ки касро дўст дорад ва кас ўро дўст дорад, — 
меандешид Гатин. — Аммо ман чї? Ман низ чун Улдис 
зебоям, доноям, хушќаду ќоматам, вале маљрўњам, поям 
мелангад. Ин ягона иллатест, ки Барба наметавонад 
маро дўст дорад».

Гатин мефањмид, ки Барба наметавонад барои 
рањму шафќат нисбати ў зиндагии худро, ишќи худро 
бишканад. Ў ба Барба ошкоро мегуфт, ки Улдис лоиќи 
ўст ва бояд дар зиндагї дар пањлўяш бошад, аз ў ѓамхорї 
кунад, нозбардораш бошад ва чун гавњари чашм эњтиёт 
кунаду чун љон азизаш дорад. Гатин худро накўњиш 
мекард, ки чунин айбнок зода шудааст. Ў аз осмонњо 
мехост, ки ба фалокате, ба фољиае, ба њодисаи нохуше 
ногањон гирифтор шавад, то аз азоби ин љањонї рањойї 
ёбад.

Наќши Гатин хеле фољиабор аст. Носир Њасанов 
ин наќшро бо мањорати баланд офаридааст. Ба љуз он, ки 
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Носир Њасанов фољиаи љонхароши Гатинро дар худ њал 
кардааст, ў бо як мањорати баланд лангидани пояшро 
иљро кардааст, ки хеле табиї дар сањна ба назар мерасид. 
Бо як сухан Носир Њасанов њам љисман ва њам рўњан ба 
Гатин табдил гардида буд. Офаридани ин наќш хеле 
душвор буд. Носир Њасанов мебоист њам љисми худро, 
яъне њаракатњои љисмонии шахсе, ки пояш мелангад, ба 
њаракатњои љисмонии ќањрамонаш одат кунонад ва њам 
рўњашро ба рўњи фољиавии Гатин монанд кунад. Кори 
сангин аст, аммо бо мењнату машќњои пайваста, мутолиа 
ва мушоњидањову худфидоињояш Носир Њасанов ба 
фатњи чењраи Гатин мушарраф гардид.

Рўзи тўи Улдис ва Барба Гатин ба мањбубааш 
бахт мехост, аммо ба худаш марг. Арўсии љавонони 
ошиќ дар завраќ бо њашамати хоса баргузор гардид. 
Барба, њангоми сайру гаштњояш бо Гатин дар соњили 
дарёи хурўшони шањрашон, њамеша орзу мекард, ки 
тўи арўсиаш дар он завраќи зебое, ки дар байни дарё бо 
чароѓњои гуна-гунаи фурўзон, бо садои мусиќии форам 
ва шодиву тараби мусофирон, дар њавои фарањбахшу 
боди шўхи бањорї аз канорашон мегузашт, барпо 
гардад. Ва онњо то аз назарњо нопадид гаштани завраќ 
ба хаёлњои ширину рангини љавонї ва дунёи орзуњои 
поку беолоиши худ фурў мерафтанд.

Ин карат низ чун пор завраќи фиребо бо садои 
мусиќии шўх дар њавои форами боди бањорї бо бонги 
хандањои тараболуд ва садои софи љомњои аз шароб 
саршор дар байни дарё шино мекард. Њама чун пор 
буд, вале Гатин ин лањза дар сањна танњо бе Барбаи 
соњибљамол ба завраќ чашм медўхт. Ў дигар чун пор 
орзуњои ширин намекард, зеро Барба бо Улдис дар 
дохили ин завраќи сафед ба муроди худ расида буданд. 
Дар сари Гатин ягон андешае набуд, ў танњо ба завраќ 
нигоњ мекард ва нохудогоњ аз дунболаш бо маљрои 
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дарё њаракат мекард. Њар ќадар завраќро маљрои дарё 
аз баробари Гатин дуртар мебурд, ќадамњои ў тезтар 
ва шадидтар мегардиданд. Гўё ўро кадом як ќувваи 
завраќ чун миќнотис ба љониби худ мекашид ва Гатин 
чун як пора оњани сард, бе њељ фикру андеша ба тарафи 
завраќ њаракат мекард. Ногањон пояш ба чизе бархурду 
Гатин ба дарё афтод. Мављи берањму бепарво Гатинро 
ба чанголи сарду тараш ба љониби худ, ба умќи дарё 
мекашид. Гатин гўё мунтазири ин дом буд, ки њатто 
кўшиши муќобилият њам намекард. Ў гўё акнун худро 
осуда ва вораста аз ташвишњои ин љањонї дарёфта 
буд, ки бо як оромиву ќаноатмандї ба умќи дарё фурў 
мерафт. Он њама орзуву умедњояш, ки танњо барояшон 
зиндагї дошт, њамроњи Барба дар завраќ оњиста-оњиста 
аз назар нопадид гашта, чун нафасњои вопасинаш аз 
ќаъри дарё њубоб мегаштанд ва ба бод мерафтанд.

Ќиссаи Гатин хеле андўњгин аст ва барои офа-
ридани он ќувваву дониш ва њунари зиёд сарф шудааст. 
Носир Њасанов медонист, ки офаридани фољиаи Гатин 
бо њама њаракоти ворид гаштан ба образи ў хеле душвор 
аст, ў инчунин дарк карда буд, ки ин фољиаи мардуми 
Fарб аст ва тамоми тору пудаш бо фалсафаву мафкура, 
расму одат ва машраби ѓарбиёна бофта шудааст. Барои 
ба тамошобини тољик расонидани моњияти наќш, барои 
муассир гардидани фољиаи Гатин Носир Њасановро 
мебоист ба тарзи офариниши наќши Гатин унсурњои 
миллиро ворид созад то тамошобин ба асли маќсад, бо 
дарки воќеа бе мушкилї роњ ёбад. Ва ин кор аз љониби ў 
хеле хуб сурат гирифт.

Шамсї Ќиёмов чун коргардони бомањорат ба 
намоиши «Завраќи ишќ» бењтарин њунармандони театри 
Лоњутиро љалб карда буд. Њунармандоне чун С.Тўйбоева, 
Т. Ѓаффорова, Д.Абдушукурова, М.Исоева, Н.Њасанов, 
Х.Абдураззоќов, Ф. Ѓуломова яќинан тавонистанд, ки 
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бо њунари болои худ дар нахустнамоиши «Завраќи ишќ» 
дилњои тамошобинонро тасхир карда, сазовори тањсину 
офаринњо гарданд.

Мањорати касбии Носир Њасанов дар фољиаи 
Мустай Карим «Шаби гирифтани моњ» хеле равшан ва 
серпањлў зоњир гардидааст. Ин асар масъалаеро дахл 
мекунад, ки воќеан дар кишварњои Осиёи Миёна, хоса 
дар байни мардуми туркзабон вуљуд дошт ва чун одату 
машраби мардум решањои амиќ давонида буд. Ин одат 
агарчи носитуда ва њатто ѓайри маънавиёти шарќиёна 
бошад њам, бо таъсири њамсояњо дар байни мардуми 
асили тољик низ мавќеъ дошт.

Ќањрамонони асосии асар Оќйигит – дар иљрои Но-
сир Њасанов ва Забарљад – дар иљрои Г.Сафарова хеле 
табиї офарида шудаанд.

Оќйигит ва Забарљад якдигарро дўст медоранд. 
Овозаи ишќи зебояшон забон ба забон ба тамоми авул 
пањн гаштааст. Духтарон дар нишастњои худ аз ќиссањои 
ширини Забарљад ва Оќйигит бо шавќу њавас наќлњо 
мекунанд. Њатто модари Оќйигит – Бегим низ аз ин 
овозаву ќиссањо огоњ аст. Њаёти зебои љавониашон дар 
авул бо муносибатњои поку беолоиш мегузарад. Бегим 
зани бою бадавлат аст. Ў молики корвони уштурњову 
галлањои аспњо ва рамањои гўсфандон аст, аммо давлати 
асосї ва азизтаринаш ду писари ўст. Писари мењини 
Бегим соњиби зани зебо ва соњибљамол аст. Вале писари 
кењинаш – Оќйигит њанўз сармасти ишќу муњаббати 
Забарљади нозанин аст. Зиндагї дар авул дар фазои сулњу 
оромї хушу хурсандона ба маљрояш љорист. Ногањон 
байни ќабилањои њамсоя љангу ошўб сар мезанад. 
Писари калонии Бегим дар ин љанг њалок мегардад. 
Бе гим дар сўгвории писари азизаш љигарбирёну љон-
ка нон мегашт. Аз ин њолати парешони ў истифода 
бурда, оќсаќолони авул, хоса дарвеш, ки наќши онро 
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њунарманд Б.Раљабов бо мањорати хоса офаридааст, 
ба ў як маслињати нохуб медињад. Дарвеш ва ду-се оќса-
ќолон, ки муносибатњои Оќйигит ва Забарљадро намепа-
зируфтанд ва ин рафторашонро дар байни мардум 
нангин мешумориданд, аз зумраи он ашхосе буданд, ки 
бо мафкураи тангу пасмонда ва аќидањои кўњна зиндагї 
доштанд ва мардумро барои риояи ин урфу одатњои 
рокид ва пўсида талќин менамуданд. Аз љониби дигар 
мањз дарвеш аз рўи манфиатњои шахсии худ намехост 
оилаи Забарљад бо оилаи Оќйигит, ки яке аз хонаводањои 
сарватмандтарини авул ба њисоб мерафт, ќурбат пайдо 
кунад. Ќувваи рашку њасад, бухлу кина ва бадбинї ўро 
намегузоштанд, ки ба хилофи ќирони ду ситораи тобону 
ошиќ сањмгузор набошад. Дарвеш сабабгори асосии 
фољиаи ин ду љавони ошиќ гардида буд.

Оќйигит ва Забарљад алайњи расму оини кўњна ва 
дар навбати худ зараровар ошкоро, поку зебо ишќварзї 
мекарданд. Ишќи онњо тоза ва зулол чун чашмаи љўшону 
хурўшон аз дили кўњњо буд. Намунаи ишќи зебояшон 
дигар духтарон ва писарони авулро ба ин гуна зебоии 
дунёи љавонї њидоят мекард. Оќсаќолњои пир, ки дар 
вуљуди фишурдаву пурчинашон нишоне аз таровати ишќ 
набуд, монеи муњаббати тару тозаи љавонон мешуданд. 
Дар авул љараёни муборизаи наву кўњна, бидъату таассуб 
тезутунд ва нињоят пуршиддат мегардид.

Дарвеш дар ин вазъияти ошуфта, мањз њамон 
машраби пўсида ва роќиди мардуми сањроиро ба Бегим 
пешнињод мекунад, ки њатто ба ќолаби инсонгариву 
одамият љой намегирифтанд. Ў маслињат медињад, ки 
њамсари писари рањматиашро, ки дар љанг ќањрамонона 
њалок гардида буд, ба занї, ба Оќйигит дињад. Дар 
њоли сўги гарону ѓами бепоён Бегим ба ин пешнињоди 
пирони авул розї мешавад. Ў намехост, ки њамсари 
писари азизаш, ки њанўз љавон буд, аз хонаи ў берун 
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равад. Ў гумон дошт, ки он орзуву умедњои келинаш, 
ки бо писараш дар дил мепарвариданд, бо Оќйигит 
љомаи амал мепўшанд. Бегим тамоман андешаи онро 
надошт, ки Оќйигит ошиќи шайдои Забарљади мањлиќо 
аст ва овозаи ишќашон фазои пурошўби авулро фаро 
гирифтааст.

Оќйигити Носир Њасанов чунон ошиќ, чунон 
хуш бахт ва мањви љамоли Забарљад аст, ки беихтиёр 
њан гоми тамошои сањна суханњои устоди донишгоњи 
ба номи Луначарскии шањри Маскав О.И. Пыжова ба 
хотир меояд, ки мўътаќид бар он буд, ки дар ботини 
Носир Њасанов бештар ќобилияти офаридани наќшњои 
ошиќї, яъне ќањрамонњои ошиќ зуњур мегардад назар 
ба наќшњои драмавї. Ин бањои О.И.Пыжова воќеан дар 
мавриди оѓози офариниши симои Оќйигит сад андар 
сад дуруст ва бетардид аст. Зеро Носир Њасанов бо 
мањорату њунари хосаи худ дар наќши Оќйигит таљассум 
гардида, бо њиссиёту њаяљони пуризтироб њолати рўњии 
ошиќи шефтаро ифода карда тавонист. Аммо ќањрамони 
ошиќи Носир Њасанов дар охир ба фољиа гирифтор 
мешавад. Бегим ба аќидаи худ, ки аз тарафи дарвеш ва 
оќсаќолони авул ба сараш тањмил гардида буд, устувор 
мемонад. Ў намехоњад, ки њамсари писараш аз даргоњи ў 
бо ноумедї ба дар равад. Барои Бегим ањамият надошт, 
ки Забарљад ба чи њол гирифтор хоњад шуд ва таќдираш 
ба чи хоњад анљомид. Агар келинаш ба муроди худ 
расидааст ва бо амри таќдир аз шавњари азизаш мањрум 
гаштааст, Забарљад ба орзуњои худ нарасида мубталои 
дарду андўњ, људої ва бадбахтї хоњад гашт.

Оќйигит бар модари хеш бармехурўшад, ки ў на 
танњо зани бародарашро дўст намедорад, балки расидан 
ба ўро макрўњу куфрон мешуморад. Ў намехоњад алай-
њи одамияту маънавиёт ва беш аз ин ба раѓми хоњи-
ши дилаш амал кунад. Янгааш барои ў њамеша зани 
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бародари мењрубон ва азизаш аст ва хоњад монд. 
Оќйигит ошиќи Забарљад ва танњо ўст. Модари Оќйигит 
– Бегим, ки наќши ўро бо мањорати комил њунарманди 
машњуру маъруфи тољик Тўњфа Фозилова иљро кардааст, 
дар аќидаи худ устувор аст. Янгаи Оќйигит низ ба 
муќобили ин гуна издивољи маљбурї ва берўњ мебарояд. 
Ў наметавонад ба бародари хурдии шавњараш, ки низ 
бародари ў њаст, зан бишавад. Ављи воќеа дар мавзеъе 
сурат мегирад, ки ќањрамононро худи манзара ва муњити 
атроф ба фољиа роњнамун месозад. Дар баландии теппае, 
ки моварояш љарии беинтињост Оќйигит даст бар дасти 
Забарљад бо Бегим мољаро оѓоз мекунанд. Оќйигит 
модарро илтиљо мекунад, ки аз раъяш баргардад. Ам-
мо пирони кўрдилу мутаассиб Бегимро ташвиќу тар-
ѓиб мекунанд, ки ба аќидааш устувор бимонад. Дар 
њамин њолати тезу тунди мољаро љавонони ошиќ худро 
аз баландии бора ба љарї меафкананд. Бегим аз њуш 
меравад. Танњо баъд ў ба хулосае меояд, ки хато кар-
дааст. Аммо ин пушаймонї дигар суд намекунад.

Талафи љони ду ошиќ, фољиаи сангини Оќйигит ва 
Забарљад агар худ як фољиаи асар бошад, вуљуд доштани 
боќимондаи оинњои кўњнаи даврони феодалї, ки њатто 
ба ќолаби инсонї рост намеоянд, тарафи дигари фољиа 
аст.

Носир Њасанов дар офариниши наќши Оќйигит ба 
замми он, ки моњирона ва бо њунари комили актёрї даст 
ёфтааст, ў ба дарки маќсаду ѓоя ва моњияти асар, хоса 
наќши Оќйигит дар он ба хубї фурў рафтааст.

Носир Њасанов дар замоне таваллуд ёфта ба воя 
расидааст, ки муборизаи шадиди сохти нав бо замони 
кўњна дар ављи аъло буд. Боќимондањои расму оинњои 
номатлубро, ки мањз хоси замони феодалї буданд, 
љамъияти нав бо берањмї мазаммату танќид мекард 
ва аз байн мебурд. Њодисае, ки бар сари Оќйигит 
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ва Забарљад рух дод, мањз њамин мавзўъро дар бар 
мегирифт. Носир Њасанов, ки худ инсони замони нав 
буд ва бо афкори пешќадам ва мутараќии љањони тоза 
тарбият ёфта буд, ба рўњи муборизи Оќйигит комилан 
тавъам гардида буд. Ў намехост ба њаловату хурсандии 
љамъияти нав ва шукуфон хорњои кўњнаву захмпешаи 
замони гузашта сипўзида бошанд. Оќйигити Носир 
Њасанов љавони далер ва бофаросат буд, ки барои бунёд 
ва устувор гардидани муносибатњои поку беолоиши 
халќаш дар даврони тоза, ки бо он њамќадами љамъияти 
мутараќии љањон мегардид, љони худро дареѓ надошт. 
Бо талафи љисми худ ў рўњи тозаро, нафаси тозаро, 
љони тозаро дар тани афгору кўњнашудаи халќаш зинда 
кард. Фољиаи Оќйигит хурсандии як халќи ќафомонда 
аз тараќќиёт буд. Оќйигит бо роњи фољиа дари бахту 
саодат, шукуфоиву озодиро ба рўи халќаш бикшод.

Ваќте ки дар сањнаи Театри Хурд (Малый Театр)-
и шањри Маскав «Шаби гирифтани моњ»-ро театри 
ба номи А. Лоњутї намоиш дод, нависандаи ин асар 
Мустай Карим низ дар толор њузур дошт. Баъди анљоми 
намоиш сањна гулборон гардид, тамошобинон аз курсї 
бархоста ба истиќболи њунармандони тољик кафкўбињо 
мекарданд ва намегузоштанд, ки эшон аз сањна бадар 
раванд. Мустай Карим бо як эњсоси шадиди хурсандї ва 
изтиробу њаяљони хуш худро идора карда натавониста, 
ба рўи сањна омад ва Носир Њасанов, Тўњфа Фозилова 
ва Гуландом Сафаралиеваро ба оѓўш гирифта бўсаборон 
мекард, таъзим медод, ташаккурњо мегуфт, ки Оќйигит, 
Бегим ва Забарљади ман шумоед.

Баъди анљоми намоиш адиби боњиммати бошќир 
њунармандони тољик ва русро ба хони сипосу эњтиром ва 
дўстиву эътиќод даъват карда, дар он базм чунин иброз 
дошт: «Ман баъди чандин соли офаридани ин асар 
акнун дарёфтам, ки «Шаби гирифтани моњ»-ро барои 



52

кадом театр навиштаам. Офарин, зињї њунари тољик ва 
њунармандони тољик!».

Коргардони бомањорат ва њунарманди мумтози 
сањнаи театри тољик Нурулло Абдуллоев дар оѓози сол-
њои 90-и асри гузашта драмаи «Афсонањои мўйса фед»-
ро навишт. Пас аз мутолиаи даќиќ ин асар чунон ба 
Њунарманди халќии Тољикистон, санъаткори забардасти 
тољик Ато Муњаммадљонов писанд омад, ки ба Нурулло 
Абдуллоев таклифи ба сањна гузоштани онро намуд. 
Њамин тариќ асари Нурулло Абдуллоев «Афсонањои 
мўйсафед», ки яке аз масъалањои муњим ва доѓи даврро 
дар бар мегирифт, ба сањна гузошта шуд.

«Афсонањои мўйсафед» воќеан асари вазнини 
фољиавї аст. Дар ин фољиа масъалае матрањ гардидааст, 
ки дар солњои 90-и асри гузашта тамоми љомеаи киш-
варро ба њарос ва ташвиш оварда буд ва ин хавф то 
кунун идома дорад. Яъне нашъамандї, ки оќибатњои 
ногувораш на танњо шахси мубталои ин дардро ба 
њалокат меоварад, балки ба шахсони наздиктарин, пеш 
аз њама ба падару модар ва аќрабои гирифторон ва баъд 
ба атроф, ба љамъият фаљеъат мебахшад.

Тамоми њаракоту њодисањои асар воќеї буда, дар 
мањаллаи Лучоби шањри Душанбе сурат гирифтааст. 
Ќањрамонони асар низ шахсони воќеї ва хешу аќрабои 
драматург Нурулло Абдуллоев њастанд.

Мўйсафед дар мањалла яке аз шахсони боэњтирому 
баобрў аст. Оилаи онњо яке аз оилањои намоёни мањалла 
аст. Шахсияти мўйсафед хеле аљиб аст. Ў, инсони зинда-
дилу хуштабиат, ки њамеша бо њар кас чењракушод аст, 
моидаи рангину пурнозу неъмати хонадон аз файзи ў 
фароху густурдааст, вале ногањон мўйсафед ба ѓаму 
андўњ мубтало мегардад. Аброр – бародари хурдии ў, 
ки њамеша ба хабаргирии бародари мењинаш меояд, дар 
зери ниќоби њазлу шўхињои мўйсафед, дар паси чењраи 
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кушодааш ѓаму дард ва сирри нињониро эњсос мекунад. 
Наќши Аброрро Носир Њасанов офарида буд. Барои 
офаридани наќши Аброр Носир Њасановро љустуљўву 
пажўњишњои зиёд лозим набуд, зеро ў дањњо маротиба 
дар хонаи Нурулло Абдуллоев мењмон шуда буд ва њам 
мўйсафед ва њам бародари ў Аброрро хеле хуб медонист. 
Носир Њасанов бо оилаи Нурулло Абдуллоев робитањои 
ќавии дўстона дошт, хоса бо Аброр, ки бо табиати шўху 
чењраи кушодаш ба Носир Њасанов писанд буд. Аз ин рў 
бисёр даќиќ ва нињоят воќеї офаридани симои Аброр 
барои ў душворие надошт, ки дар лањзањои нофањмо 
Носир Њасанов ба назди Аброр барои равшан кардани 
пањлўњои торики ин образ мешитофт ва бо сўњбатњои 
тўлонї ва кунљковињо љанбањои зарурии наќши меофа-
ридаашро аз Аброр берун меовард. Носир Њасанов на 
танњо забон, тарзи ифодаи фикр, њаракатњои чолоки 
љисмонї, балки нозуктарин имову ишорати чашму абру, 
њатто одатњои писандида ва нописанди Аброрро омўхта, 
ба он таљассум гардида буд.

Аброр бо њар роњу бо њар тарз мехост андўњи 
бародари мењинашро ошкор карда ба ў дасти кўмак 
дароз намояд. Мўйсафед бо тамоми вуљудаш љањд 
мекард, ки хушњолу хушбахт намояд ва андўњи худро аз 
азизтарин ва наздиктарин касонаш пинњон дорад,то ин 
оилаи хушбахту хушрўзро ба ѓам мубтало насозад.

Мўйсафед писаре дошт, ки аз роњи бад, аз роњи 
нашъамандиву авбошї, аз мањбас ба мањбас мегашт. 
Њамин фарзанди зиндониаш аз мањбас гурехта ба 
мўй сафед аз худ дарак медињад. Мўйсафед, ки мењри 
пада риаш боло мегирад, писарро пинњонї ба кўњњои 
осмонбўси Варзоб ба паноњ мебарад. Њар шом ў бо 
рўймолаки нону ѓизо ба он камингоњ рафта писари 
гурезаашро хабар мегирад. Ба хонаи мўйсафед коргарони 
њифзи њуќуќ меоянд ва писари љинояткорашро аз ў 
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суроѓ мепурсанд. Мўйсафед мункир мешавад. Њамин 
тариќ ў доим дар зери хавфу хатар ва ѓаму андўњ ќарор 
дошт, ки инро бародараш Аброр њис мекард. Мўйсафед 
набераи бисёр ситорагарму дидадарое бо номи Фаттоњ 
дошт, ки писари Сайфї буд. Fаму андўњи мўйсафедро 
мењру муњаббат, вуљуди поку зулол ва беолоиши Фаттоњ 
љуброн мекард. Аброр низ Фаттоњаки дўстрўякро 
хеле дуст медошт ва агар як сабаби ба хонаи бародар 
омаданаш аёдати мўйсафед бошад, сабаби дигараш 
дидани чењраи зебои Фаттоњ буд. Умуман Фаттоњро дар 
хона њама дўст медоштанд. Ситораи гарми ў, рафтору 
гуфтори дилнишинаш мояи хурсандї ва табъи хуши 
дигарон буд. Агар як лањза Фаттоњ аз мадди назари 
мўйсафед дур мемонд, ў ба дигарон бармехурўшид, ки 
Фаттоњ куљост? Чаро ўро бо худ ба дарав бурдед, ё ба 
љои дигар. Њамин тариќ азизи дили мўйсафед ва дигар 
ањли хонадон – Фаттоњ нозпарварду сояпарварди оила 
буд. Њамин вуљуди бегуноњ, нозук ва тозаро писари 
љинояткори мўйсафед мепарронад. Амаки нохалаф 
додарзодаи худро ба ќатл мерасонад. Ин фољиаи азим 
мўйсафедро ба доми худ мекашад.

Ў ба кўњ, ба њамон камингоње, ки худ барои ќотил, 
авбош, нашъаманд сохта буд, меравад ва бо лату кўб 
писарро ба дасти муњофизони њуќуќ, ба дасти ќонун 
месупорад. Оќибат мўйсафед аз ѓами набераи азизаш 
Фаттоњ ва нанги писари ќотилаш бо ѓаму андўњ љон ба 
љаббор месупорад.

Аброр низ, ки Фаттоњро хеле дўст медошт дилаф-
кану љигарчок буд. Ў сару рўи худро меканд, фиѓон 
мезад, аммо ин њама суде намекард. Чун љамъият, хоса 
љавонон ба роњи нашъамандиву нашъаљаллобї рафта 
буданд, ин доѓи иљтимоъро танњо дастљамъона бо давои 
ќонун аз тани поки миллат зудудан даркор буд.
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Баъди комилан омода кардани намоиш, њунарман-
дони театри Лоњутї ба фестивали умумихалќї ба шањри 
Тошканд сафар карданд. Баъди бозгашт алакай дар 
Душанбе майдонњои мухолифу размхоњи «Шањидон» 
ва «Озодї» ба вуљуд омада буданд. Ин асар ба тамом 
воќеањои нангинро, ки аз сари миллат гузашт фаро ме-
гирифт ва як навъ пешгўї њам буд.

Баъди тамошои наќши худ дар сањнаи театри ба 
номи Лоњутї Аброр комилан ба муваффаќияти Носир 
Њасанов эътимод овард ва акси худро айнан дар сањна 
дид. Ў, ки шахси шўхтабиат ва базлагў буд, ба Носир 
Њасанов чунин гуфт: «Хайр, ту наќши мана дар сањна 
офаридию, манам туя дар ягон љой масхара мекунам». 
Худи Нурулло Абдуллоев низ њангоми машќњои 
пайваста ба Носир Њасанов мегуфт, ки ту аз амакам 
ягон фарќияте надорї. Ин аз њунари баланду мањорати 
сайќалёфта дарак медињад, ки њунарманд бо дарки воќеа, 
замон, макон, рўњ, љону тан ба ќањрамон мубаддал 
мегардад, таљассум меёбад ва ќањрамонро бо њамон 
мањорату њунар ба шароити имрўза, ки тамошобин онро 
ќабул кунад, мутобиќ мегардонад.
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Мазњака

Ханда мегирадам аз мушту гиребоншудагон,
Даст бар гардани ёрем, њамин давлати мост!

Лоиќ

Тамоми њунармандони театр, синамо ва умуман 
санъаткорон ин њаќиќатро, ки «дар њар як мазњака 
фољиае њаст ва дар њар як фољиа мазњакае» хуб медонанд 
ва дарк мекунанд. Зеро, мазњака дар зоти худ масхара 
кардани иллату дардњои љомиаи инсонист. Тавассути 
ин жанр айбу нуќсонњое, ки боиси фољиаи иљтимої 
мегарданд, тамасхур мешаванд. Ва њар ќадар иллату 
дардњо, айбу нуќсонњои мардум равшантар, даќиќтар 
ва нишонрастар масхара карда шаванд, њамон ќадар 
манзалату мартабаи иљтимоии жанри мазкур баландтар, 
барљастатар ва олитар мегардад.

Як хусусияти жанри мазњака ин аст, ки дар он на 
инкишофи характерњо, балки хулќу одоб љои намоёнро 
ишљол мекунад. Аз ин рў дар мазњака лањзањо хеле 
намоён, равшану барљаста зоњир мегарданд. Санъатњои 
бадеии муболиѓа, иѓроќ ва ѓулув, ки хоси жанри мазку-
ранд, дар тасвири лањзањои дурахшони мазњака роли 
калон мебозанд. Ба ин тариќ, жанри мазњака бештар 
ба методи романтикї тааллуќ дорад. Реализм хоси ин 
намуди санъат нест.

Мазњака њанўз дар осори адибони барљастаи 
Юно ни ќадим љойи намоёнро ишѓол мекард. Ин жанр 
дар эљодиёти «падари мазњака» — Аристофан зинањои 
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аввали инкишофу тараќќиёти худро пайдо карда буд. Ў 
бо чунин тарзи сухан, бо њазлу шўхї масъалањои љиддии 
даврони хешро матрањ месохт, эътирози худро нисбат 
ва беадолатии иљтимої, зулму тааддї, хислатњои пасту 
манфии инсонї иброз медошт.

Дар адабиёти классикии Fарб мазњака бештар 
тобишњои њаљвии иљтимої гирифта, бо њаёти халќ алоќаи 
мустањкам пайдо кард. Ин љараён ва ин раванд боиси 
пайдо шудани як силсила асарњои бузурги мазњакавии 
адибони барљастаи рус гардид. Асарњои мазњакавии 
«Дод аз дасти аќл»-и А.С.Грибоедов, «Муфаттиш», 
«Љонњои мурда»-и Н.В.Гогол, «Хизматгори ду хоља»-и 
К.Голдони ва бисёр асарњои дигар офарида шуданд, ки 
агар њамаи онњоро номбар кунем, сухан тўл мекашад. 
Ва аксари ин асарњои мазњакавї дар театри ба номи А. 
Лоњутї ба сањна гузошта шудаанд.

Адибони муосири тољик низ бо як шавќу муњаббат 
ба жанри мазњака рў оварданд ва хоса баъди Љанги 
Бузурги Ватанї ин тамоюл љараёни бештари инкишофи 
худро пайдо кард. Ва асарњои зиёди драмавие ба майдон 
омаданд, ки аксарашон дар сањнањои театрњои тољик, 
хоса Театри ба номи А. Лоњутї намоиш дода шуданд. 
Аз ин рў адабиёти тољик, театри тољик бо дастгоњи азим 
ва мувофиќе чун мазњака тавонистанд, ки дар тарбияти 
эстетикии насли наврас, љавонон ва љомиаи Тољикистон 
сањмгузор бошанд.

Боре аз Носир Њасанов пурсидам: — Ба Шумо 
бозидани наќшњои фољиавї осонтар аст ё наќшњои 
мазњакавї? Гуфтанд: «Мазњака, агарчи њазлу шўхї аст 
ва сањл менамояд, ба назари ман душвортарин жанри 
драмавист. Назар ба дигар љинсњои драмавї чун фољиа 
ва драма, дар мазњака њаракати љисмониву фикрї 
бештар ба кор меравад. Барои хандонидани тамошобин 
он лањзањо, њолатњо, имову ишоратњо, њаракатњои тезу 
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тунди љисмонї, њолати рўњиро чунон барљаставу равшан 
нишон додан зарур аст, ки ба дараљаи муболиѓаву 
иѓроќ ва њатто ѓулув бирасанд. Ва ин гуна суханњои 
муболиѓаомезро бо имову ишора ва њаракатњои муво-
фиќи љисмонї чунон мутаносиб ва њаќиќатнигорона 
офаридан даркор аст, ки тамошобин аввал бовар кунад 
ва баъд бихандад».

Аммо бо хандонидани тамошобин масъулияти 
њунарманд ба итмом намерасад. Њолати рўњии образи 
иљрошуда хеле муњим аст. Њунарманд бояд њангоми 
иљрои наќши ќањрамонаш њолати рўњї, дунёи ботинии 
шахсиятро зоњир кунад ва ин кор танњо дар сурате рух 
медињад, ки он њама њолату њаракатњое, ки дар боло 
гуфтем бо дунёи ботинии ќањрамон тавъам тавлид 
шавад. Барои офаридани ин гуна наќшњо ќувваву 
мањорат, њунару таљриба ва донишу истеъдод дучанд 
масраф мегардад. Танњо дар ин њолат тамошобин аз 
амалиёти мазњакавии њунарманд фарањ мебарад ва 
дар баробар он, тамасхур ба ин ќабил ашхоси љомиа 
тамошобинро ба андеша водор мекунад, ўро аз ин гуна 
хислатњову амалњои ношоям њушдор медињад ва дарду 
иллату фољиаи замону даврону айём, инсони мушаххас 
ва љомиаро фош месозад.

Дар жанри мазњака ва ё дар наќши мазњакавї ња-
меша афкори фалсафї ва иљтимої баён мегардад. Бо 
тарзи шўхї ибрози андешањои љиддии замон, шуна-
ванда ва ё тамошобинро нохудогоњ мунтазам аз як 
вазъ ба вазъи дигар, аз як њолати рўњї ба њолати рўњии 
дигар аз роњи тафаккур мебаранд. Яъне тамошобин аз 
њоли шодиву хурсандии зиёд оњиста-оњиста ба шахси 
масхарабоз бо назари дигар менигарад. Ў дар зери њазлу 
шўхињои масхарабоз ягон иллати зоњирї ё ботинии 
худро, ки пештар ба он эътибор намедод ва ё нуќсони 
љомеаро мебинад ва њатман ба ислоњи он мекўшад.
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Соли 1967 коргардон Ф.И.Александрин ва Њунар-
манди хизматнишондодаи РСС Тољикистон Њ.Абду-
раззоќов асари драматурги шинохтаи тољик Ѓ. Абдулло 
«Рустам ва Сўњроб»-ро ба сањна гузоштанд.

Баъди ба сањна гузоштани асари мазкур дар 
театри Лоњутї, он ба муваффаќиятњои калон ноил 
гардид. «Рустам ва Сўњроб» дар мавсими нахустини 
хеш дар театри драмавии ба номи А.Лоњутї бисту як 
маротиба пайи њам намоиш дода шуд. Ва њамаи ин 
рўзњо дар золи театр љои сўзанзанї набуд. Мухлисон 
дафъа ба дафъа намоишро бо кафкўбињову шавќу шўри 
беандоза истиќбол мегирифтанд. Мухлисоне буданд, 
ки дар тамоми намоишњои «Рустам ва Сўњроб» ишти-
рок мекарданд. Ин асарро аз ёд медонистанд, тамоми 
њунармандонро, ки ба намоиш љалб буданд, меши-
нохтанд.

Яке аз мухлисони ба ном «ашадї» -и театри Ло-
њутї, ки аз ягон намоиши он фориѓ намондааст, Та-
баралї Абдуллоев аст, ки назоратчии симдавакњои 
(троллейбус) мусофирбар мебошад. Табаралї ба замми 
он, ки фољиаи «Рустам ва Сўњроб»-ро аз ёд медонад, боз 
наќши њар як њунармандро бо тамоми нозукињояш аз 
бар кардааст. Баъди анљоми њар як намоиш ў ба назди 
њунармандон меомад ва аз эшон суол мекард, ки чаро дар 
карати пешин фалон лањзаро чунон офаридаву ин дафъа 
њамон лањзаро чунин бозидї ва ё чаро он дафъа ба зону 
нишаста сухан мегуфтї ва њоло ситеѓ нутќ кардї? Ва ин 
гуна пурсу посњо бо њар як њунарманд пайваста, баъди 
њар намоиши «Рустам ва Сўњроб» сурат мегирифт.

Ин гуна кунљковињои тамошобин ва ё мухлис 
он аст, ки њунармандони театри Лоњутї бо мањорату 
њунарашон тавонистаанд мухлисонро ба театр, ба 
санъат, ба њунари хеш љалб созанд. Аз тарафи дигар, 
бањои мухлисон як навъ наќду баррасии фаъолияти 
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њаррўзаи њунарии эшон аст. Ва аз љониби дигар робитаи 
зич ва ногусастании байни њунарманд ва тамошобин, ки 
барои њар як актёр чизи асосист, таъмин гаштааст.

Ин љо мавриди он аст, бигўем, ки Носир Њасанов 
низ аз ин эродњо, дархостњо ва наќдњо дар канор 
намондааст. Ва яке аз мунаќќидони асосии ў, ки 
њар як наќши офаридаашро бо љиддияти том то њол 
наќду баррасї мекунад духтари ў Сурайёбону аст. Ва 
Носир Њасанов ба пешнињоду дархост, нуктагирї ва 
маслињатњои Сурайё бо таваљљўњ назар дорад.

Носир Њасанов дар намоиши «Рустам ва Сўњроб»-
и Ѓ. Абдулло наќши масхарабозро офаридааст. Яке 
аз муваффаќиятњои «Рустам ва Сўњроб» дар он аст, 
ки коргардон Ф.И.Александрин ба намоиш љамъи 
њунармандони лаёќатманд ва шинохтаи театри Лоњутиро 
љалб кардааст ва эшон, албатта бо њунари волои хеш 
тавонистаанд ин асари классикї ва безаволро ба дараљаи 
баланд ба сањна гузоранд.

Дар наќши Рустам — Њунарманди хизматнишон-
додаи РСС Тољикистон Г.Завќибеков, дар наќши Сўњ роб 
— Њунарманди халќии СССР Њ.Гадоев ва Њунарманди 
хал ќии РСС Тољикистон А.Муњаммадљонов, наќши 
Тањ минаро Њунарманди халќии РСС Тољикистон М. 
Исоева, симои Жандро њунарманд Б.Сабзалиев, образи 
Сафинаро Њунарпешагони хизматнишондодаи РСС 
Тољикистон Н.Шоњмансурова ва Т.Абдушукурова, 
наќ ши Афросиёбро Њунарманди халќии РСС Тољикис-
тон Њ. Абдураззоќов, Бормон — М.Тоњирї, Ковус — 
Т.Ањмадхонов, Тўсро Н.Ойматов, наќши Му наљ љимро 
Њунарманди хизматнишондодаи РСС Тољикис тон Њ. 
Шой мардонов ва Б.Наматиев, наќши Гурдо фаридро 
њунар манди хизматнишондодаи РСС Тољи кистон М.Ка-
молова ва Ф.Ѓуломова, Парвинро Н.Муњам мадљонова 
офаридаанд, ки ин номњову ун вонњои сазоворашон 
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далели он аст, ки «Рустам ва Сўњроб» низ дар сањнаи 
Театри Лоњутї њар дафъа чун ин ситорагони санъати 
тољик дурахшону фурўзон будааст ва ба тамошобини 
хеш сафои маънавї бахшидааст. «Рустам ва Сўњроб» на 
танњо ба маротиб дар сањнаи театри Лоњутї тамошобини 
тољикро тасхир кардааст, балки дар шањрњои азим 
ва марказњои илму њунари љањонї чун Маскав ва 
Ленинград (Санкт-Петербург) низ дилбохтагони њунари 
волои сањнавиро мафтун кардааст. Њамчунин Театри ба 
номи А.Лоњутї бо «Рустам ва Сўњроб» ба кишвари Аф-
ѓонистон сафари њунарї кардааст, ки аксари воќеањои 
асар дар он сарзамин рух додаанд. Ва дар њар мавзеъ 
ва дар њар маврид муваффаќият њамроњи «Рустам ва 
Сўњроб» буд.

Наќши масхарабоз дар «Рустам ва Сўњроб», ки 
ба ўњдаи Носир Њасанов буд, аз ў дониши бисёр амиќ 
ва мањорату њунари сайќалёфта ва таљрибахўрдаро 
талаб мекард. Худи асар, ки дар асоси яке аз достонњои 
безаволи «Шоњнома»-и њаким Фирдавсии бузург сохта 
шудааст, сар то ба по саршори андешањои њакимона, 
муносибатњои тезу тунди милливу давлатї, бархурду 
зиддиятњои наќшњову характерњо, пардозњои ошиќона, 
ѓояњои Ватандориву Ватанхоњї, диловариву мардонагї 
дар баробари хиёнат, њасад, душманї, ѓаммозї љосусиву 
лаганбардорї ќарор дорад ва њамеша Њаќиќат бар дурўѓ 
љолиб мегардад. 

Наќши масхарабоз дар асар яке аз наќшњои мар-
казист. Агар ин наќш дар фољиаи «Рустам ва Сўњроб» 
зоњиран њаљвї намояд, дар ботин масхарабози Носир 
Њасанов шахси файласуф, мутафаккир, ботадбир ва 
фољиавист. Носир Њасанов тавонистааст дар зери 
кисвати њаљвии ин симо шахсияти фарњехтаву донои 
масхарабозро кашф кунад.
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Масхарабози Носир Њасанов як шахси бепарвову 
љандапўши сари кўю бозор нест, ки бо сухану њаракати 
парешон, берабт ва гоњо ботањќир табъи рањгузарњоро 
болида созад. Ў дар зери њар як суханаш, ки бо ишо-
рањои нишонрас ва њаракати љисмонии мавзуну да ќиќ 
мутаносиб аст, њаќиќати талхи рўзгор, тадбири њо дисаи 
нохуш, мазаммати хулќу атвори нописанди аш роф-
зодагони дарборро фош мекунад.

Хандањои ў, шўхињову базлгўињояш, раќсу суруду 
ѓиреваш њар як шунавандаро бо шўхї-шўхї ба андешаву 
тафаккур водор месозанд. Тамасхури ў на ба њар як аш-
рофзодаи дарборї писанд аст.

Зеро баъзе аз ин мансабдорон дар он хулќу атвори 
хеш, розњову сиррњои нињони хешро ошкору фош меби-
нанд.

Њаёти пурталотуми дарборї њамеша моломоли 
кашокашњову муборизањои пинњонии гурўњиву авлодии 
ашрофон бањри мансабу маснад аст.

Ин даргирињои нињониро масхарабоз, ки худ 
фозил аст ба тезї дарк мекунад. Ва бо њунари нотакрори 
наќшофарину таќлидкораш намоиш медињад.

Њарифи сањнавии ў зоча аст, ки дар сари ангуш-
тошан мечархад. Масхарабоз тамоми андешањои фал-
сафиашро ба ў мегўяд, аз ў суол мекунад, ўро накўњиш 
мекунад. Дар њалли масъалањои муњими дарбор, ки њатто 
худи дарбориён ољизанд, ў бо зочааш дар сањнаи њаљву 
масхара матрањ месозад, роњи њалли онро пешнињод 
мекунад. Ў њамаи асрори ањли дарборро медонад, аз 
њама талошњову такопўњои зери пардагї огоњ аст. Дар 
њоли ављи ин гуна даргирињо масхарабоз бо зочааш 
ба майдон меояд. Њаракатњои чусту чолоконаи ў бо 
чархзанињои зоча чунон мутаносибу мавзунанд, ки худ 
як боиси њаловату табъи хуши бинанда аст.
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Муколамаи дар назари аввал берабту бе мазмуни 
масхарабоз бо зоча атрофиёнро ба ханда меорад. Оњиста-
оњиста ќиёфаи њаљвии масхарабоз ба симои љиддї ва 
тезутунд мубаддал гашта, суханњои по дар њавояш ба 
њадаф наздиктар, нишонрастар ва хавфноктар мегарданд. 
Ў як сањнаи бесадоќатї, хиёнат ва табаддулотро ин 
дафъа пешорў меорад. Сабабгори ин воќеаро аз зочаи 
чархону раќсон мепурсад. Зоча танњо сар хам мекунад 
ва аз њаракат мемонад. Ў ќудрати дарки ин суханњоро 
надорад. Масхарабоз бо тамасхур ўро накўњиш мекунад, 
ки аз ањволи дарбор, аз душманони подшоњ, аз футури 
садоќату мардонагиву одамгарї воќиф нест.

Масхарабоз бо зањртабассум, ки акнун хандаи 
касеро барангехтан наметавонад, балки бо барќи 
нигоњњои рахнакунанда касро ба њарос меорад, бо 
нигоњњои таъкидкунанда ба атрофи худ менигарад. Ва 
бо ин њаракатњои љисмонии дасту по, каме бо ќомати 
хамида, бо зањртабассум аз атрофиён суолњоеро, ки 
зоча ба посухашон ољизї кашид, пурсон мешавад. Ва 
дар зоњир тахминан аз якеи онњо посух мехоњад, аммо 
яќинан ва даќиќ медонад, ки сабабгори бесомонињо ўст.

Њамин тариќ масхарабози Носир Њасанов дар 
либоси њаљву мутоиба сирри шахсони разили дарборро 
фош сохта, воќеањои нохушро пешгўї мекунад. Носир 
Њасанов тавонистааст дар ин наќш ду симо, ду характер, 
ду пањлўи як тангаро офарад. Носир Њасанов дар симои 
масхарабоз агар аз як тараф инсони базлагўву шўх ва 
бепарворо офарида бошад, аз тарафи дигар, мухолифан 
як инсони комилан љиддї, ботадбир, донишмандро 
низ офаридааст, ки дар як фурсат аз масхарабоз ба 
файласуф мубаддал мегардад ва ин табдил чунон нозук, 
чунон устодона ва њунармандона сурат мегирад, ки 
тамошобин аз масхарбоз будани ин шахси донишманд 
шубња мекунад. Зеро ў танњо ѓамхори халќу подшоњ 
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аст. Ў бими душману њамлаашро эњсос мекунад. Танњо 
ў истењкоми давлату дарбору подшоњро дар садоќат ба 
Ватан, халќ, шоњ ва марзу буми хеш мебинад.

Ў ба Бормон, ки талоши љоњу маснад дошт мегўяд: 
«Вой бар њоли он рўзе, ки ту бар сари тахт ойї! Њоли 
оламу одам чї мешавад? Тасаввур карда метавонам…»

Чунон ки гуфтем «Рустам ва Сўњроб» асари 
фољиавист ва наќши масхарабоз низ фољиавист. Мањз 
бо дасти сипањсолори дарбори Афросиёб –Бормон 
масхарабоз љон ба Љаббор месупорад ва зочаи сари 
дасташ дар зери пойи Бормон аз чарху раќс мањрум 
шуда, ба як латтаи афсурда мубаддал мегардад. Бормон 
њис мекард, ки масхарабоз тамоми асрори разилонаи ўро 
медонад. Аммо ваќте ки масхарабоз рўирост ба чашмони 
љоњилонааш нигариста, бо нафрату тундї ин суханонро 
мегуфт, Бормон дигар тоќат карда натавонист. Ў бо 
ханљари хунхораш, ки дар ниём ташнаи хуни тоза буд, 
ба ќалби нозуку гарми масхарабоз мезанад. Масхарабоз 
дурахши хуни пурљўшу хурўши худро дар забони 
ханљари тезу дурахшони Бормон дида, дар нафасњои 
вопасини хеш, ки чун хуни гарму чаконаш дар ханљари 
Бормон баршумор монда буданд, бо масхараи тунду 
талх ба ќотил сухани охирин мегўяд ва бо нигоњи пур 
аз нафрату зањрхандаи воњимаангез ба замин меафтад 
ва ин ќиёфаи њайбатовар ва љасади бељонаш, ки дар 
замин мехобид, Бормонро, ки чашм ба ў дўхта буд, як 
лањза ба биму вањм меорад. Яъне масхарабоз њатто бо 
љасади берўњи хеш Бормони гурдро ба ларза меорад. 
Њунармандон аз мањорату њунари олии иљрои наќшњо 
лањзаро ончунон њаќиќатнигорона офариданд, ки 
тамошобинонро ба айни воќеа ворид карда тавонистанд. 
Ва њатто баъзе аз нозукдилон тоќат карда натавониста, 
Бормонро мазаммату накўњиш карданд. Ингуна робитаи 
бевоситаи њунарманду тамошобин њангоми иљрои на-
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моиш аз дастоварди беназири ду љониб аст ва низ њунару 
истеъдоди волои њунарманд мебошад.

Носир Њасанов дар ин маврид тамоми нерўи 
њунарї, мањорату малака ва дониши хешро бањри он 
истифода бурдааст, ки дар лањзаи нињойї моњияти 
дупањлўии ќањрамони худ — масхарабозро, ки бо роњи 
ханда инсонњоро тарбият мекард, бо шўхї маслињат 
медод, бо тамасхур сирри касонро фош мекард, бо њаљв 
андешањои љиддии њакимонаро матрањ месохт, таљассум 
кунад. Ва ин таљассуми ў дўстонро андўњ ва душманонро 
ба тарсу њарос водор кард. Фољиаи масхарабоз, фољиаи 
њаёти осудаи дарбор, ављи муборизањои дохилии 
хиёнаткорона буд.

Худи масхарабоз ин њолатро эњсос мекард. Ў борњо 
пешгўї карда буд, ки аз дасти тарс, љањолат, њасад, 
разолат, ѓарому њирси љоњ писар бадхоњи падар ва падар 
ќотили писар мегардад:

Бадандеш гардад падар бар писар,
Писар њамчунин бар падар чорагар.
Шавад бандаи бењунар шањриёр,
Нажоду њунар камтар ояд ба кор.
Ба гетї касеро намонад вафо,
Равону забонњо шавад пурљафо.

Ин фољиаи мудњишро масхарабоз борњо пешгўї 
карда буд ва њатто густохона ва њазломез дар назди 
шоњ Афросиёб низ фош сохт. Масхарабоз аз хашми 
Афросиёб бим надошт. Ў њамеша њаќиќатро мегуфт ва 
њаќиќати талхи ў то ба гўши шунаванда нармтар расад, 
ў усули мазњакаро истифода мебурд. Аммо ин усул 
нишонрастар аз њар чиз буд. Ў нафрати худро нисбат 
ба Афросиёб дар њазлу њаљвњояш иброз медошт. Зеро аз 
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тарси љони худ, маснаду тахт ва њукумат Афросиёб низ 
яке аз сабабгорони фољиаи Сўњроби азизу диловар буд.

Сўњроб шахсияти диловар, љавон ва њаќиќатгў 
буд. Ў дар љустуљўи асли хеш – падараш Рустам аз њељ 
садду монеањо намегашт. Сўњроб низ, агарчи яке аз 
сипањсолорони шоњ Афросиёб буд, вале аз кирдори шоњ, 
аз истисмору бесарусомонї, љангљўињои шоњ эњтизор 
дошт. Ў наѓз медонист, ки шоњ Ковус падараш-Рустамро 
низ танњо бо маќсади фатњу кушоишњои хеш истифода 
мебарад. Ва њанўз дар ваќти пурсидани аслу насаби хеш 
аз модар гуфта буд:

Ба Рустам дињам гурзу тахту кулоњ,
Нишонам-ш бар гоњи Ковусшоњ,
Бигирам сари тахти Афросиёб,
Сари найза бигзорам аз офтоб.
Чу Рустам падар бошаду ман писар
Ба гетї намонад яке тољвар.

Афросиёб ва њамаи атрофиёнаш, њамаи сипањсо-
лоронаш бими он доштанд, ки мабодо Сўњроб бо па-
дараш Рустам вохўрад, ки њамаи тахтњову тољњо барњам 
мехўранд. Афросиёб ва Бормон тамоми чорањоро ди-
данд, то Сўњроб Рустамро нашиносад.

Пешгўї ва таъбири масхарабоз њамон тавр, ки 
гуфта буд, шуд. Падар бо чораву тадбир корд бар 
љигари фарзанди азизаш мезанад. Ў писари хешро ме-
ку шад, наслу меросу давоми худро мекушад ва дар 
баробари ин ормонњои љавону неки Сўњробро мекушад, 
њамсараш Тањминаро аз дарду ѓам мекушад ва билохира 
рўњи хешро мекушад. Ин бузургтарин, дањшатноктарин 
ва такрорнашавандатарин фољиаро танњо масхарабоз 
эњсос мекард, пешгўї мекард ва бо тамоми нерў пеши 
роњи онро мегирифт. Дар чунин муњити фољиабор 
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офаридани наќши масхарабоз, як наќши бисёр мураккаб, 
ки дар навбати худ донишманд низ њаст, танњо аз дасти 
њунарманди варзида, бомањорату ботаљриба ва љўянда 
меомад, ки Носир Њасанов аз ўњдаи офариниши он ба 
хубї баромад.

Намоиши «Рустам ва Сўњроб» дар солњои 60-70-уми 
асри гузашта яке аз сермухлистарин намоишњои театри 
Лоњутї њисоб меёфт ва дар њамаи мавсимњо пайваста ба 
сањна гузошта мешуд. Ин намоиш мухлисони махсуси 
худро дошт, ки аз эшон дар боло ёд шуд. Бузургии асар 
низ дар он аст, ки мазмуну мавзўи он њељ гоњ кўњна 
намешавад ва њамеша дар њаёти инсон пандомўзу 
ибратбахш аст, хоса дар иљрои њунармандони шинохтаи 
театри Лоњутї он олитар ва оригиналї ба чашм мехўрд.

Носир Њасанов дар образи масхарабоз симои 
мазња кавии мушаххасро офаридааст. Аммо дар фаъо-
лияти њунарии ў љанбањои гуногуни офариниши наќш-
њои жанри мазкур зоњир мегарданд, ки хусусиятњои 
гуногунро доро мешаванд. Наќши Бобчинский аз маз-
њакаи «Муфаттиш»-и Н.В.Гогол тамоман аз масхарабози 
«Рустам ва Сўњроб» фарќ мекунад. Агар дар зери њар 
њазлу шўхии масхарабоз њаќиќате нуњуфта бошад, 
Бобчинскии Носир Њасанов шахси пучу воњимагар 
аст. Ў аз ќабили шахсонест, ки њаёти худро, зиндагии 
худро дар асоси воњимаву ѓайбати касон, хушомаду 
лаганбардорї сохтаанд. Њаракатњои шотири дасту по 
ва имову ишоратњои Носир Њасанов, ки дар њар љумлаи 
Бобчинский дигар мешаванд ва бо ин њаракат таъсири 
образ, симои ќањрамон равшантар зоњир мегардад, дар 
наќш моњияти аслиашро нишон медињанд.

Суханњои бемантиќи дароз, ки худ аз шунидани онњо 
хандаи кас меояд, бо кўшиши таќвияти дастафшонињои 
чусту љунбиши чолоконаи андоми кўтоњи пурбор, бо 
таносуби имову ишорањои чашму абрўву лабон ва 



68

кашиши мушакњои рўй касро бе тардид водори андешаи 
он медорад, ки Бобчинский шахси дурўяву њарзагўй 
ва ѓайбатчист. Гўшњои ў дар нињояти эњсоси шунавої 
ќарор дошта, њамеша мутаваљљењи сухананд. Чашмони 
шўху айёрона ва бозингараш он ќадар њарисанд, 
ки бо ёрии ишорањои ќошу рўй суханро аз љигари 
њамсўњбаташ ба берун мекашанд. Њар як хабари тозаро 
аввал ў ва њаммаслакаш Добчинский мешунаванд, баъди 
корбасти моњиронаву њунармандонаашон он хабар дар 
шањрак пањн мегардад ва тамоман моњияти аслии худро 
гум мекунад. Њаёти ў иборат аз ѓайбату хабаркашї, 
тамаллуќу хушомад, воњимаангезї аст. Дар колбади 
пучи ў рўњу аќл вуљуд надорад, дунёи ботинии ў тињї 
аз муќаддасоти равониву рўњонї чун маънавиёт, дин, 
аќл, фаросат, дониш, инсоф ва хулќу атвори писандидаи 
инсонист. Ботини ў оганда аз зоњир аст. Дар симои 
Бобчинский зиндагонии як зумраи шахсон, ки бо њамин 
минвол њаёт ба сар мебаранд ва аз вуљуди бефоидаи онњо 
ба атроф љуз зарару бадбахтї дигар манфиате намерасад 
ва худи эшон умри азизро ройгон ба суханњои бебунёду 
ѓайбату хушомад сарф мекунанд, таљассум ёфтаанд.

Охир танњо аз як хабари он, ки муфаттиш ба шањр 
меояд, Бобчинский ва Добчинский чунон шўру ошўб, 
воњимаву валвала барпо мекунанд, ки њатто раиси шањр 
ба њарос меафтад. Гўё аз омадани муфаттиш замин 
таркида шањр ба умќи он фурў мерафта бошад.

Ин ошубкорињову ошуфтасозињои Бобчинский 
шояд нохудогоњона бошад. Ў андешаи оќибати ин 
валвалањоро албатта надорад. Аммо сиришти бемаѓзу 
ботини тињиву хушки ў аз ўњдаи дигар кори хайр, 
фаъолияти манфиатдор, мењнати њалол намебарояд. Ў 
зиндагї, њаёт, рўзгор, мављудияти љамъияту табиатро дар 
њамон суханчиниву ѓайбат ва хушомаду воњимаангезї 
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мебинад, аќлу идроки ў, агар онро чунин гуфтан љоиз 
бошад, то ба њамин дараља аст.

Маќсад аз офариниши ин образ, нишон додани 
ин ќабил шахсони муфтхўри љамъият аст. Ва масхараи 
онњо бањри он аст, ки чунин мављудиятњоро дар иљтимоъ 
муайян карда, онњоро ба роњи дурусти зиндагї њидоят 
бикунанд. Зеро мањз ин гуна мављудњо боиси таназзули 
љомиа, футури љамъият, бад шудани ахлоќи мардум 
мегарданд.

Тамаллуќ ва хушомади Бобчинский ва Добчинский 
то ба он поя аст, ки хабари омадани муфаттишро ба 
раиси шањр мебаранд ва барои худширинкунї байнашон 
бањсу мунозира барпо мешавад, мољарои тунду тез 
мехезад. Бобчинский раисро мўътаќид месозад, ки аввал 
ў омадани муфаттишро дидааст, Добчинский иддао 
мекунад, ки ў нахуст ворид шудани муфаттишро ба шањр 
дидааст.

Ба замми он, ки аз хабари омадани муфаттиш 
дар шањр ва хоса дар дили раиси шањр воњимаву њарос 
меангезанд, боз љуръат карда, ин хабарро ба манфиати 
худ истифода бурдан кўшиш мекунанд. Ин гуна хислати 
паст, фитрати паст ва хилќати пасти Бобчинский ва 
Добчинскийро на њар инсон дорост. Ва на њар кас аз 
ўњдаи ин гуна рафтору кирдор мебарояд.

Бобчинскии Носир Њасанов суханчинтару ѓайбат-
гўтар ва воњимаангезтар аз Добчинский аст. Носир 
Њасанов дар офаридани ин наќш тамоми мањорати 
њунарии хешро истифода бурдааст. Зеро Бобчинский 
дар сањна хеле табиї, равшан ва воќеиву зинда зуњур 
кардааст. Агарчи асари мазкурро зиёда аз якуним аср пеш 
Н.В.Гогол навишта бошад, Носир Њасанов тавонистааст 
бо донишу љустуљўњои пайваста симои мазкурро дар 
љамъияти кунунї, дар байни он инсонњое, ки дар пањлўи 
мо њастанд, бо мо кору фаъолият мекунанд, бо мо 
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муносибат мекунанд, бо мо зиндагонї доранд, биљўяд. 
Ў чун њунарманди љўяндаву пажўњанда ќањрамони 
худро на аз байни сањифањову љилдњои асарњо, балки 
аз иљтимоъ мељўяд, то ќањрамони офаридааш ба дарки 
њаводису воќеањои тамошобин созгор бошад, табиї 
бошад ва воќеиву њаќиќї бошад.

Ин корро Носир Њасанов ба хубї иљро кардааст, 
зеро Бобчинскии ў аз њамон ќабил инсонњоест, ки мо 
дар зиндагии худ, дар фаъолияти мењнатии худ пайваста 
бо онњо рў ба рў меоем, эњсос мекунем, дарк мекунем 
атвори ононро. Саргарми кору зиндагї шояд ба ин 
њодисањо ањамияти љиддї намедињем, аммо ваќте ки аз 
сањнаи театр мо бо ин гуна шахсон вомехўрем, эшонро 
тамасхур мекунем, мо бо роњи њаљв эњсос мекунем, ки ин 
масхара дар асл фољиаи мост, фољиаи љамъияти мост. 
Чун зиндагиву фаъолияти корхўрдаву мураттаби моро 
бо валвалаву воњима, шўру ошўб, суханчиниву ѓайбатгўї 
ва мољароангезї чунин шахсон халалдор месозанд, 
албатта он ба рўњияи мо таъсири манфї мерасонад, 
аз ин рў тарбияти ин ашхос, муборизаи шадид ба 
муќобили онњо барои манфиати дигарон аст. Маќсад аз 
ба сањнагузории намоиш ва офариниши ин асар низ аз 
ифшои дарду иллатњои љамъияти инсонист.

Худи асари Н.В.Гогол «Муфаттиш» ќариб дар 
њамаи театрњои љумњурињои собиќ Иттифоќи Шўравї 
ба сањна гузошта шудааст. Дар Тољикистон, дар Театри 
драмавии ба номи А.Лоњутї низ ин асар ба сањна 
гузошта шуда буд ва њунармандони варзидаи санъати 
театрии тољик чун Аслї Бурњонов, Тўњфа Фозилова, 
Муњаммадљон Ќосимов ва дигарон бо мањорати баланди 
њунарї онро иљро кардаанд. Ин њодисаи фарњангї соли 
1952 бахшида ба санаи 100-солагии фавти Н.В.Гогол рух 
дода буд. Аммо соли 1978 коргардон Х.Майбалиев боз ба 
ин асари безавол рў овард. Х.Майбалиев «Муфаттиш»-
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ро бо диди тоза, бо хусусиятњои модернї ба сањна гузошт 
ва бењтарин њунармандони нисбатан љавонро ба он љалб 
кард. Аз рўи тањияи ў, воќеа дар як мавзеи вайрону 
ифлос рух медињад. Ва ороиши сањна низ, бо наќшу 
нигори он, вобаста ба ин вайрона бо рангњои пасту 
дилгиркунанда тасвир ёфтааст. Худи хонаи раиси шањр, 
ки бояд ороставу зебо ва тоза бошад, ба ин меъёрњо 
љавобгў нест. Фарши сањна аз коѓазпорањову тахтањои 
шикаста ва дигар ашёъ пур аст. Ин гуна намуди зоњирии 
сањна, ки мувофиќи мазмуни асар сохта шудааст, ба 
тамошобин муњити воќеии њамон шањрро аён мекунад 
ва таносуби шаклу мазмуни намоиш, рўњияи симоњо 
ва њунари офариниши наќшњо аз љониби њунармандон, 
ба он созгор аст, ки тамошобин даќиќтар ба мўњтавои 
намоиш ворид гардад.

Интихоби њунармандон низ аз љониби коргардон 
Њ.Майбалиев хеле устокорона сурат гирифтааст, зеро 
номњое чун Бурњон Раљабов, Њошим Гадоев, Мањмуд 
Тоњирї ва дигарон худ гувоњи он аст, ки намоиш дар 
кадом поя иљро гардидааст. Ва воќеан «Муфаттиш» 
дар мавсими аввали намоиши худ ба муваффаќиятњои 
беназир ноил гардида буд.

Њунарманди халќии Иттињоди Шўравї шодравон 
Аслї Бурњонов њамчун коргардон низ дар оѓози 
фаъолияти њунарии Носир Њасанов љанбањои ба истилоњ 
характерии њунари ўро эњсос карда буд, ки соли 1961 
Носир Њасановро ба намоиши њаљвии «Арўси панљсўма»-
и драматурги озарї М.Урдубодї даъват кард. «Арўси 
панљсўма» яке аз кўњнатарин намоишномањое буд, ки 
дар Театри ба номи Лоњутї аз љониби коргардонњои 
мухталиф борњо ба сањна гузошта шудааст. Аслї 
Бурњонов низ ин асари мазњакавиро мувофиќи талаботи 
замон ва тамошобин бо диду андешаи тозаи хеш ба сањна 
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гузошт. Ва ба ўњдаи Носир Њасанов наќши Шафеъљонро 
дод, ки яке аз наќшњои марказї буд.

Шафеъљон як љавони хоксор, ќоматбаланду зебо, 
каме лоѓарандом ва аз оилаи дењќони оддї аст. Њамчун 
љавони ба балоѓатрасида ягон айбу нуќсоне надорад, 
магар он ки забонаш каме лакнат мехўрад ва ин иллат 
хоса дар мавриди омадани њарфи «ш» хурўљ мекунад ва 
ў худро тамоман аз даст медињад.

Носир Њасанов дар љустуљўи ин наќш симои 
љавони оддиеро офарид, ки њатто аз тарзи роњрафтанњош 
тамошобин ба завќ меомад. Худи Носир Њасанов, 
ки дар он айём љавон буд ва нав аз Театри мазњакаи 
Хуљанд ба Театри Лоњутии пойтахт омада буд, ќаду 
ќомат, љисми лоѓарнамояш ба наќши офаридааш созгор 
меомад. Ќомати чун тахта росту хароб, ќадамзанињои 
кўтоњ-кўтоњ ва тез-тези Шафеъљон бо назарафканињои 
парешону њайратангез ба атроф ва дар баробари он зери 
лаб кадом як савтеро замзамакунон њамин, ки дар сањна 
намоён мегардид, њаяљони тамошобин дар зол эњсос 
мешуд.

Носир Њасанов Шафеъљонро аз зумраи он 
шахсоне офаридааст, ки бо каме иллату заъфи љисмонї 
дар худ фурў мераванд ва ин ањамияти зиёд ва диќќати 
бенињоят калон ба зоњири хеш, ононро ба камбудињои 
рўњї бурда мерасонад. Шафеъљон, ки љавони зебост, 
танњо аз як лакнати забон тамоми зиндагонии худро дар 
фурутаниву бељуръатї мегузаронад. Атрофиён ба ў бо 
чашми кам менигаранд, њамсолон бо ў љиддї муносибат 
намекунанд. Ў низ чун дигар љавонони мањалла ошиќи 
духтари зебое мегардад. Дар дил орзуњои наљибу ширини 
љавониро мепарварад. Дилбохтаи ў Райњон — духтари 
Њољї Ваќќос, ки яке аз шахсони баобрўи мањалла аст, 
мебошад. Агарчї Шафеъљон ягон маротиба бо Райњон 
њамсўњбат нашудааст, вале бо ин ишќи нињонї ў дар 
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дилаш орзуњои софу зулол чун оинаро мепарварад. 
Дар ин маврид низ Шафеъљон љуръат намекунад, ки 
бо Райњон вохўрда, рози дилашро ба ў ошкор кунад. 
Аммо шавќу њаваси висоли Райњон Шафеъљонро ором 
намегузорад. Ў шабњоро бо ёдаш сањар мекунад. Нињоят 
бо њамроњии падараш Шафеъљон ба хостгории Райњон, 
ба хонаи Њољї Ваќќос меоянд. Њољї Ваќќос чун шахси 
баобрўи мањалла мењмононро бо тамоми нозукињои 
мизбонї ќабул мекунад. Падари Шафеъљон баъди иљрои 
таомули мењмониву мизбонї сухан оѓоз мекунад ва 
маќсади омадани хешро ба Њољї Ваќќос баён медорад. 
Њољї Ваќќос бо тањаммул суханони падари Шафеъљонро 
гўш карда, аз маќсади ташрифашон огоњ мегардад ва бо 
тааммул ба домодшаванда назари тањќиќ дўхта, сипас, 
аз ў номашро мепурсад, то ба ин васила сўњбате орояд ва 
тафаккуру андешаву маќсадњои Шафеъљонро бифањмад. 
Шафеъљон аз такаллуфи Њољї Вакќќос пару бол ги-
рифта, маѓрурона каме таваќќуф мекунад то диќќати 
њамсўњбаташро ба худ бештар намояд ва мегўяд: «Номи 
ман Шаф-шаф-шаф…» ва ин шаф-шаф то он даме давом 
мекунад, ки Њољї Ваќќос аз њоли тааљљуб ба худ омада 
дилгир мегардад ва мегўяд: «Шаф-шафаш чї? Шояд 
шафтолу бошад? Кадом шафтолу? О, дар рўи лаълї 
шафтолу нест-ку?». Њамин тариќ хостгории Шафеъљон 
дар даргоњи Њољї Ваќќос бо бебарорї анљом меёбад. 
Њангоми аз хонаи Њољї Ваќќос баромадан падараш 
мазамматкунон аз ќафои Шафеъљон роњ мепаймуд 
ва ўро бо бељуръативу ноўњдабарої маломат мекард. 
Шафеъљони дилшикаста, ки оинаи софу зулоли орзуњояш 
ба замин афтода буд, бо сари хам суханони таънабори 
падарро шунида, чизе намегуфт. Ин лањза тамоми зол ба 
њоли табоњи Шафеъљон, ба сари хаму роњрафтанњои тез-
тезаш, ки ѓайримуќаррарї буд, механдид.
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Њолати хандаовари Шафеъљон, андому рафтори 
мазњакавї, нутќи лакнатдор, норозигии падар аз писар 
њар як тамошобинро ба он андеша водор мекард, ки 
Шафеъљон на њамин як бор, балки њамеша ба бе му-
ваффаќиятињо ва шикастњо рў ба рў мегардад.

Воќеан, њолати мазкур хандаовар аз он љињат низ 
буд, ки як љавоне, ки дуруст сухан кардан наметавонад, 
рафтору кирдораш чун дигарон нест, боз орзуи домоди 
як марди обрўманди мањалл — Њољї Ваќќос дорад. Ва 
ваќте ки ин кораш барор намегирад ва мазамматшунавон 
пеш-пеши падар бо сари хам ва бо њамон рањгаштанњои 
ѓайри оддї аз сањна мегузарад, њар як тамошобин худро 
аз ханда боздоштан наметавонад. Ва ин хандањои баланд 
бо кафзанињои шадиду дастафшонињо фазои золи 
театрро пахш мекунанд. Вале ногањон, ѓайри чашмдошт, 
дар нињояти муассирї ошўбу шўри зол чун зарбаи барќ 
ќатъ мегардад ва тамошобин моту мањбут ва дар њайрат 
мемонад. Зеро Шафеъљони рўњафтода, бо он манзараи 
тасвиршуда, ки меомад, ногањон меистад ва ба тарафи 
падар рўй мегардонад ва бе њељ сухан ба сўи падараш 
ончунон нигоњи амиќу пур аз роз ва пурдард мекунад, ки 
аз он чашмони мутаассир ашк љорї мегардад. Ин лањза 
тамошобинро бе љунбиши равониву љонї, бе талотуми 
эњсосњои барангехта гузошта натавонист.

Ва ин гуна иљро шудани наќши Шафеъљон аз 
љониби Носир Њасанов, воќеан офариниши симо буд. 
Бозёфти симои Шафеъљон ба он ваљњ, ки њисси хандаи 
тамошобинро дар як бор диданаш барангезонад, аз 
љониби Носир Њасанов шоистаи тањсин аст. Вале, 
љустуљўи нуќтаи нињоии образ, ки бинандаро аз як њо-
лати эњсос ба њолати эњсоси дигар ва мухолиф мебарад 
ва ўро ба андешаи дарки маќсад аз зуњури ин симо водор 
мекунад, ба назари мо воќеан офариниш аст. 
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Дар тўли иљрои наќши Шафеъљон то нуќтаи 
нињойї тамошобин ба њоли ў механдад, ўро масхара 
мекунад ва ба ноўњдабароиву бељуратии ў эътимод пай-
до мекунад. Вале њамон лањза, ки Шафеъљон ба сўи па-
дар нигариста аз чашмони мањзунаш ашк мешорад, 
бе тардид бинандаро пурсишњое ба изтироб меоранд, 
ки чаро? Барои чї? Бо гуноњи кї ва ё чї? Шояд ин 
гуноњи худи Шафеъљон аст, ки аз модар бо лакнати 
забон зода шуд? Шояд ин гуноњи њамон падару модари 
мазамматгараш аст, ки ўро чунин ба дунё оварданд? Ва ё 
шояд ин гуноњи љомеа, гуноњи њамон инсонњои бардаму 
солим аст, ки ба бахту толеъашон сињату саломатанд ва 
ба њоли маъюбону дармондагон механданд? Ва шояд ин 
рубоии љовидонаву инсонпарваронаи одамушшуаро, 
устод Рўдакї дар њушдори мо гуфта шуда бошад, ки 
чунин аст:

Гар бар сари нафси худ амирї, мардї!
Бар кўру кар ар нукта нагирї, мардї!
Мардї набувад фитодаро пой задан,
Гар дасти фитодае бигирї, мардї!

Ин силсилаи саволњои мантиќї нуќтаи нињої, 
маќсади аслии офариниши образи Шафеъљон аст, ки 
мо дар пайи њар ханда, њар њазлу шўхї, тамасхуру њаљв 
фољиаи љамъиятро дида тавонем, онро ислоњ кунем ва ё 
аќалан дар пайи ислоњоти он бикушем.

Кашфиёти Носир Њасанов низ дар симои Шафеъ-
љон њамин аст, ки бо истифодаи моњирона ва устодонаи 
жанри масхара, дар лањзаи охир, бе сухан, бо нигоњ ва 
ашк проблемаи фољиавиро матрањ кард, андешаву зењну 
тафаккурњои бинандагонро шўронд, онњоро ба роњи 
рост њидоят кард.
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Ва ѓараз аз њаљви шахс, сохти иљтимої, иллатњои 
љисмониву рўњї, каму костагињо на он аст, ки бар 
болои сўхта намакоб бипошем, балки ин корро накунем 
ва зиёда аз он илољи бењбуди онро биљўем, ёбем ва 
бикўшем, ки он дафъатан такрор нашавад. Маќсад аз 
он њикмат, ки «дар њар фољиа масхарае њаст ва дар њар 
масхара фољиае» низ аз њамин иборат аст.

Носир Њасанов дар наќши Шафеъљон бозёфту 
кашфиётњое кард, ки њам љанбаи шаклї ва њам љанбаи 
мазмунї доранд ва ин навоварињо дар либоси пардозњои 
њунарї чун њаракати андом, рафтори ѓайриоддї ва 
забони иллатдор ва дар кушодани ѓояи асосии образ бо 
як ишорат чун нигоњи ашколуд, ки дар њадди баланди 
мањорат ва њунар сурат гирифтаанд, то дер боз аз хо-
тирањо намеравад.

Носир Њасанов бо њамроњии Набї Љалол мазњакаи 
«Љияни хира»-и Ш.Солењро ба сањна гузоштанд. Носир 
Њасанов дар ин намоиш агарчи коргардони дуввум буд, 
наќши асосї – раиси колхоз Авлиёевро низ иљро кар-
дааст.

Воќеа дар колхози ба номи «Маданият» рух ме-
дињад. Раиси колхоз Авлиёев тимсоли он раисонест, ки 
соњаи кишоварзиро дар ягон донишгоњу њунаристон 
наомўхтаанд, ин касби дењќонї ё дар хунашон аст ва ё аз 
хурдї бо он машѓуланд. Раис-Авлиёев шахси ботаљриба, 
кордон аст, аммо нашъу нумўи пахта барои ў авлотар 
аз рушду нумўи љомеа аст. Ќадди пахтаи ў болотар аз 
1 метр ва шумори ѓўзањои пахта зиёдтар аз њар шохи 
пурбори дарахт аст, аммо роње ки аз дења то ба замини 
кишт меравад, аз як пайрањаи пуршебу фарози кўњистон 
тафовуте надорад. Дар зењни ў танњо як мањфум сабт 
гардидааст-иљрои барзиёди плони давлатї. Барои ў 
тараќќиёту инкишофи љомеа дар равнаќи ќади нињоли 
пахта зоњир мегардад, вале ањволи мардум, бењбудии 
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рўзгори онон, сифати мањсулот, ободии диёр, таъмири 
роњњо, тармими биноњои мактабу хонањои маданият ва 
ташкили дастањои њунарї, умуман ањамият надоранд. 
Ў вазифаи асосии хеш-раисиро танњо дар барзиёд супо-
ридани њосили пахта ва иљрои плон медонад. Ваќте ки 
дастгоњи обкашии колхоз хароб мегардад ва замини 
пахта бе об мемонад, ў ба сари муњандиси колхоз фарёд 
мекунад, ки чаро дастгоњ шикастааст? Магар љустуљў ва 
пайдо кардани ќисмњои эњтиётї ва таъмири он кори раис 
аст? Ё њангоме ки мошини ёрии таъљилии дења вайрон 
мешавад, ў ба сари ронанда бармехурўшад, ки аз паи 
таъмири мошин ман давутоз кунам? Як гурўњ духтарони 
дења ташаббус мегузоранд, ки барои механизатор шудан 
ба шањр, ба тањсили донишгоњ раванд. Раис ќатъиян 
манъ мекунад, ки магар духтарон њам механизатор 
мешудаанд? Намешавад, ин кори ѓайри мумкин аст.

Дар пештоќи даромадгоњи дења номи колхози 
мазкур бо њарфњои калон «Маданият» навишта шудааст. 
Аз таъсири боду борон њарфи «а»-и ин навишта 
афтодааст. Раис тамоми кормандони дастгоњашро 
љамъ намуда, мољаро мекунад, ки чаро њарф афтодааст? 
«Агар ман ду рўз дар колхоз набошам боду борон њарфи 
«а»-яшам мебарад, «б»-яшам». Ана њамин гуна аст раи-
си Носир Њасанов. Шояд дар оѓози ташкил шудани 
Давлати Шўравї, солњои барќароркунии Њокимияти 
Шўравї, барќарор кардани тамоми соњањои хољагии 
халќи кишвар, ташкили колхозу совхозњо, ин гуна 
шахсон ба сиёсати онваќта бештар созгор буданд. Аммо 
тараќќиёту инкишофи љамъияту табиат ва давлат таќозо 
мекард, ки дар сари роњбарияти ташкилоту идорањо, 
колхозу совхозњо шахсони бомаърифату тањсилкарда 
ва мутахассис ќарор дошта бошанд, то кишвар аз 
раванди инкишофи умумииттифоќї ќафо намонад ва 
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њамќадами љумњурињои дигар, њампойи замон ва љањони 
мутараќќї ва мутамаддин бошад. Тарбияти насли нав-
рас, ривољи илму техника, фатњи кайњон, кашфи сайё-
рањову ситорањо хоси асри пуршўру пурошўби бист 
буданд, ки инсонњои бемаърифату мутаассиб њамеша 
зери тозиёнаи танќид ќарор доштанд. Ва мутаассифона 
дар он замон аксари раисони колхозњои кишварамон аз 
ќабили Авлиёев буданд, ки дар пешравиву рушду нумўи 
љамъият бо плани барзиёди кўр-кўронаашон садду 
монеањо мегузоштанд. Аммо насли фарњехтаи љавон ва 
насли нави замон ин гуна боќимондањои сохти кўњнаро 
зери тозиёнаи танќид ќарор медод ва рўз ба рўз, лањза 
ба лањза доираи густурдаи фаъолияти эшонро тангтар 
мекард.

Саидљон баъди хатми факултаи коргардонии До-
ниш гоњи њунарњои зебои шањри Душанбе ба кол хози хеш 
ба кор меояд. Ин љавони адабомўхта ва таълимгирифта 
мехоњад дар зодгоњаш, ки аз дењањои дигар дар обу 
ободї пасттар меистад, навоварие ворид созад. Саидљон 
љияни раис аст ва њамчунин домодшавандаи Авлиёев 
низ њаст. Ў бо нияти бунёди дастаи њаваскорон ба назди 
раис меояд. Саидљон ба раис кўшиши фањмондани 
онро мекунад, ки дењќонони љавон баъди кор ва рўзњои 
фароѓат ваќти худро барабас сарф накарда, бо фаъолияти 
њунарї – хондани таронањои халќї, сохтани сањнањову 
намоишњои шавќовар ва умуман бо омўхтану тарѓиби 
фарњангу маданият машљул гардида, дар мусобиќањои 
байни колхозиву умумиљумњурї ширкат варзанд, ки 
ифтихори колхоз аст ва дар тарбияи зебошиносии насли 
наврас сањми босазост.

Барои Авлиёев на рўзи истироњат вуљуд дорад ва 
на фароѓат. Дастаи њунарии ў замини корами колхоз, 
фарњангу маданияташ плони пахта аст.
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Ў ба болои он, ки моњияту манфиати ибтикори 
Саидљонро намефањмад, њатто гўш кардан њам намехоњад 
ва пешнињоди Саидљонро ќатъиян рад мекунад.

Ваќте ки Саидљон нахустин бор њамчун коргардон 
ба колхози «Маданият» ба кор меояд, раис аз котиби 
ташкилоти њизбї мепурсад, ки «коргардонаш» чї? 
Албат та котиб низ аз шарњи ин ихтисос ољиз мемонад. 
Баъд аз муњандис мепурсад, он њам намедонад. Хулоса, 
аз байни њамаи кормандони дастгоњи раис танњо як 
механизатор, ки тањсилкардаи донишгоњ буд, моњияти 
ихтисоси коргардонро ба эшон шарњ медињад.

Саидљон аз ин сўњбати «гарм» пай мебарад, ки бо 
як хоњиш кори ў барор намегирад ва аз бемуваффаќиятї 
рўњафтода намегардад. Саидљон бо пофишорињои 
пай васта ва ташрифњои зиёд Авлиёевро аз љон безор 
мекунад. Кор ба љое мерасад, ки масъалаи тўи арўсиаш 
ба таъхир меафтад, њатто баргузории он зери шубња 
мемонад. Раис, ки Саидљонро «љиян» мегуфт, аз саъйу 
кўшишњо ва яктарафагињои Саидљон ба танг омада ўро 
«љияни хира» меномад. Муносибат байни љияну таѓо 
нињоят тезутунд мегардад. Саидљон воќеан яктарафа буд 
ва бо тамоми вуљудаш мехост ниятњояш амалї гарданд. 
Аз ин рў ў љараёни фаъолияташро, барои расидан ба 
маќсад, ба самти дигар мегардонад. 

Љињати тарѓибу ташвиќи њунару санъат ў мар-
думро бо маќсадњои наљибаш огоњ мекунад. Барои 
таш кили дастаи њаваскорон, њаваскорони пиру барнои 
дењро ба ин кор љалб менамояд, хоса занњоро, ки ла-
љоми њуќуќашон аз љониби мардњо кашида шуда буд. 
Мардуми иштиёќманд ўро дастгирї мекунанд. Ва 
дар ин кори хайр пеш аз њама зани раис ва духтараш, 
ки арўсшавандаи Саидљон буд, ба ў кўмак мекунанд. 
Саидљон ба њаваскорон ваъда медињад, ки бо бунёди 
даста онњо дар мусобиќањову фестивалњо, љашну ма-
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росимњои миллї чун Наврўзу Мењргону Сада ширкат 
варзида, њатто ба шањри Маскав њам ба сафарњои њунарї 
мераванд.

Ин гуна ниятњои пок дар дили муштоќони санъ-
ату њунар чароѓи орзуву умед ва бовариро бармефу-
рўзад. Зани Авлиёев раисро дар хона ба љону њолаш 
намегузорад. Духтараш низ њамеша аз дастаи њаваскорон 
ёд меовард ва падарашро аз иљозати расман кушодани 
он хоњишу илтимос мекард. Кор то љое расид, ки дар 
идораи колхоз, дар замини пахта ва њатто дар маљлису 
маъракањо сухан аз Саидљон ва ибтикори ў мерафт. 
Раис «љияни хира»-ашро на танњо дидан, балки тоќати 
шунидан њам надошт. Аммо кори оѓозкардаи Саидљон 
љанбаи умумї гирифт ва њар фарди колхоз ба он сањми 
худро мегузошт. Дар нињоят раис бо тамоми ањли дењ 
танњо мубориза бурдан натавонист ва бо дили нохоњам 
иљозати ташкили дастаи њаваскоронро дод. Оќибат, 
Саидљон бо як тир ду нишонро зад. Ў расман кушодани 
даста ва тўи арўсиашро дар як рўз барпо карда, ба 
маќсади худ расид.

Коргардонњои намоиш Набї Љалол ва Носир 
Ња санов бо ба сањна гузоштани «Љияни хира»-и Ш. Со-
лењ масъалаи доѓи рўзи он замонро матрањ сохтанд. 
Зеро дар аксари љамоатњо, колхозу совхозњои атрофи 
пойтахт шахсоне дар сари мансабу роњбарият буданд, 
ки бо андешаву тафаккури кўњнаи худ моњияти љамъият 
ва замони навро дарк карда наметавонистанд ва ё 
намехостанд. Насли љавон, ки бо љањонбинии наву 
тоза њамрадифи даврон ва дунёи мутамаддин ба арсаи 
зиндагї бо талошу љањд ќадам мегузошт, ба тарзи кўњна 
зиндагонї кардан намехост. Аммо баъзе аз роњбарону 
мансабдорон ба болои кўњна будани тафаккуру 
љањонбинї тарзи зиндагиву роњи коргузорї, боз љуръат 
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мекарданд, ки дар кори созандаи насли нав садду 
монеањо гузоранд.

Дар мазњакаи «Љияни хира» масхараи ин гуна 
ашхос дар симои раис Авлиёев таљассум ёфтааст. 
Мазњакаи «Љияни хира» фољиаи њам љамъият ва њам 
Авлиёев аст. Зеро љои таассуф аст, ки дар ин замон, ки 
тараќќиёти илмиву техникї аз саро то ба сурайёст, дар 
баъзе манотиќи кишвар чунин ашхос њастанд ва ба 
болои он дар мансабњои роњбарикунанда ќарор доранд. 
Ва фољиаи худи Авлиёев дар он аст, ки дар замони 
кайњонї надонистани ихтисоси коргардонї хеле нангину 
хиљолатбор мебошад.

Театри драмавии ба номи А.Лоњутї бо намоиши 
«Љияни хира» дар аксари ноњияњову вилоятњои љумњурї 
сафарњои эљодї кардааст ва дар ислоњи ин фољиаи умум 
бо мазњакаи худ сањмгузор аст.

Барои Носир Њасанов офаридани симои Авлиёев 
душвор набуд. Албатта, њар як офариниш мењнат, до-
ниш, њунару мањорати баланд мехоњад ва ќувваи зиёд 
дар он сарф мешавад. Вале маќсад аз ин суханњо он аст, 
ки Носир Њасанов дар сафарњои мухталифи њунарї ба 
атрофи пойтахт, ба вилояту ноњияњо бо раисони зиёде 
аз ќабили Авлиёев ошно буд. Ба ў зарурати љустуљўи 
ин образ ба миён намеомад. Барои ў истифодаи комили 
њунару истеъдод даркор буд, ки раисро ба сањна оварад. 
Ва Носир Њасанов ин имкониятро ба хубї истифода 
кард.

Чунон ки хонандаи закї ёд дорад, њанўз дар ваќти 
тањсили донишгоњ М.П.Чистяков дар ботину зоњири 
Носир Њасанов њунарманди жанрњои характери (драма, 
фољиа, мазњака)-ро пай бурда буд, агарчи О.И.Пыжова 
дигар аќида дошт. Ин бозёфти М.П.Чистяковро Њунар-
манди мардумии Иттињоди Шўравї, устоди забардасти 
санъати театрии тољик Аслї Бурњонов низ аз оѓози 
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фаъолияти њунарии Носир Њасанов эњсос кардааст, 
ки соли 1961 ўро ба мазњакаи «Арўси панљсўма»-и худ 
даъват мекунад.

Чунонки худи Носир Њасанов ёд меорад: «Устод 
Аслї Бурњонов ба њунари ман як њусни таваљљўњи хосае 
доштанд. Агарчи худ онро ошкор намекарданд, вале ман 
аз рафтори махсуси эшон инро эњсос мекардам. Њаќќи 
устодии эшон ба ман нисбат ба дигарон бештар аст. Аз 
нахустин ќадамњоям ба Театри Лоњутї Аслї Бурњонов 
маро ба намоишњояшон љалб карданд. Њамеша тарзу 
усули иљрои жанрњову наќшњоро ёд медоданд ва бисёр 
сахтгиру серталаб буданд. Ќувваи беинтињо, њаракатњои 
тезутунд ва њарорати баланди њунарашон њамеша 
мавриди ибрату омўзиши мо буд. Охир дар «Арўси 
панљсўма», ки ман наќши Шафеъљонро иљро мекардам, 
устод чунон моњирона ва табиї наќши Њољї Ваќќосро 
офариданд, ки мо аз эшон илњому нерў мегирифтем. 
Њатто хурўсро чунон ба ваљд оварданд, ки бо он кас 
љанг кард. Яъне хурўсро њам водор карданд, ки наќш 
иљро кунад». Воќеан таваљљўњи Аслї Бурњонов ба 
њунари Носир Њасанов хеле неку умедбахш буд, ки дар 
аксар намоишњояш ўро љалб мекард. Хоса дар «Арўси 
панљсўма», ки Шафеъљони хандахариши Носир Њасанов 
бо як нигоњи ашколуд дар охир тамошобинро моту 
мањбут месозад, таваљљўњи Аслї Бурњонов ба Носир 
Њасанов ба эътиќоди ќавї мубаддал гашт.

Носир Њасанов бахти онро доштааст, ки дар 
сањнаи театр бо бузургтарин њунармандони тољик чун 
М. Ќосимов, А.Бурњонов, Т.Фозилова, С.Тўйбоева ва 
дигарон њамкорї кунад. Албатта бо чунин ситорањои 
дурахшони санъат дар як сањна њунарнамої кардан 
кори осон нест. Ва аз њунарманд ин арбобони санъат 
зинаи мањорати хешро талаб мекунанд, истеъдоди эшон, 
њунари эшон таќозо мекунад, ки кас дар он поя ва ба 
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он дараља наќшофаринї кунад. Ва барои инро амалї 
кардан такмили њунар, мењнат, машќ, донишу мањорат 
гавњари њунарї зарур аст.

З.Дўстматов, Ќ. Њимматшоев, Б.Раљабов устодоне 
буданд, ки Носир Њасанов дар сањна бо онон наќшњои 
мазњакавї офаридааст. Лаёќати ўро дар ин жанри 
њунарї онњо низ эњсос карда буданд. Ва њамеша дар 
лањзањои зарурї ба пасту баландињо, муваффаќияту 
номуваффаќиятњояш маслињату машваратњои судманд, 
устодона медоданд. Дар навбати худ, Носир Њасанов 
аз мењрубонињои устодон сипосгузор буд, аммо аз 
дастовардњояш маѓрур намегардид, ки яке аз хислатњои 
бисёр писандида ва наљиби ўст. Њамчунин ў аз эродњои 
сахти устодон низ дилшикаста намегардид. Носир 
Њасанов дарк мекард, ки бо онњо дар сањна бозї кардан, 
худ масъулияти гаронро бар дўшаш менињад. Яъне 
њунари ў бояд ба он талаботњои сањнавї, ки дар устодон 
ба дараљаи камолот аст, љавобгў бошад. Ва ин кор 
мењнат, зањмату чустуљўњои зиёд, машќњои пайваставу 
такомули мањорату њунарро таќозо мекард. Табиати 
љўяндаву мењнатдўсти Носир Њасанов ором намегирифт 
то он даме, ки каму костињое бартараф гарданд. Ишќи 
беинтињо ба сањна, ба наќш, ба њунари актёрї ва хоњишу 
орзу ва талаби бенињоят зиёди ў бо хислатњои наљибаш 
чун мењнатдўстї, серталабиву сахтгирї ба кори хеш, 
љўяндагї созгору тавъам омадаанд, ки имрўз Носир 
Њасанов яке аз њунармандони шинохта ва мањбуби 
кишвар аст. Имрўз ў устоди њунар аст, ки шогирдони 
зиёде чи дар сањнаи театр, синамо, телевизион ва паси 
курсињои Донишгоњи Њунарњои зебои шањри Душанбе 
аз ў дарси мањорат ва њунари воло меомўзанд. Имрўз 
шогирдонаш дар сањнаи театр ва синамо бо ў наќшњо 
меофаранд, намоишњо тањия месозанд ва њамеша ба 
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њунари ў, ба маслињату дастурњояш ниёз меоранд, бањ-
равар мегарданд.

Чун пурсидам, ки њунарманди дўстдоштаи жанри 
мазњакавии Шумо кист? Гуфтанд: «Ман њанўз дар 
солњои тањсили ГИТИС мафтуни њунари њунарманди 
Театри Хурди шањри Маскав Игор Илинский будам. 
Њамеша дар корњои мазњакавї аз ў ибрат мегирифтам. 
Аз њунари мазњакавии ў меомўхтам. Ман орзу мекардам, 
ки чун ў њунарнамої кунам. Аммо ин шавќу њавас, ин 
бањрабардорї таќлиди кўркўрона набуд. Ман дарк 
мекардам, ки И.Илинский дар сањна њаст ва њунари 
ў бењамтост, аз ин рў санъатро зарурат ва ниёзе нест, 
ки чун ў боз як њунарманди мазњакавї бошад, ки 
шабењи сояи шахс аст. Ман њељ гоњ аз дунболи таќлид 
нагаштаам. Ба ќавли Мавлавї «ин шарар чун љилва як 
бор асту бас», аммо мањорати фарогири ў маро маљбур 
мекард, ки ман шарораи худро барафрўзам.

Тамошобин бисёр зирак ва зариф аст. Ў њар як 
њунармандро аз тарзи хоси офариниши наќш мепазирад, 
дўст медорад ва ихлос мебандад. Њаракати андом, имову 
ишорати чашму абрў, тарзи сухангўї, андешаронї, 
њолати рўњї, мубаддал гаштан аз як њолати табъ ба 
њолати табъи дигар, дар мавриди зарурї пинњон кардани 
шодї ва ѓам, ки њангоми тамошои сањна бисёр нозук 
эњсос мегардад ва тамошобин мањз ба он диќќат медињад, 
бояд ба тарзи хоси њар як њунарманд иљро шавад ва 
танњо моли ў бошад. Љун њељ гоњ таќлид ба пояи асл 
нест, тамошобин онро намепазирад. Њунарманди асил 
бояд услуби њунарии худро дошта бошад, ки дигарон 
аз он бањраманд гарданд, омўзанд, ки ин гуна чењраро, 
њунарро ман дар И.Илинский дидам ва аз ў омўхтам.

Дар санъати тољик устод Зоирљон Дўстматов чун 
њунарманди жанри мазњака ба ман хеле писанд буданд. 
Ва эшонро ман устоди худ дар ин жанр медонам».
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Воќеан, Носир Њасанов аз њунари Зоирљон Дўст-
матов хеле бархурдор буд. Ў агарчи дар ГИТИС аз усто-
дони шањири собиќ Иттињоди Шўравї ва аз дастурњо, 
китобњои бисёр мўътабар тору пуди жанри мазњакаро 
фаро гирифта бошад, дар театри драмавии ба номи 
А.Лоњутї аз ќадамњои нахустинаш устод Зоирљон Дўст-
матов ёвар ва рањнамунаш буданд. Зоирљон Дўстматов 
бисёр њунарманди забардаст буданд ва ба замми он, 
хасоили накў, ором ва њамида доштанд. Њар дафъа, ки 
Носир Њасанов дар сањна наќши мазњакавї мебозид, 
эшон аз зол тамошо мекарданд ва баъди анљом ва ё 
танаффус њатман ба рўи сањна баромада, камбудињои 
Носир Њасановро ба тарзи махсус, бо як назокату 
латофати сухан мегуфтанд: «писарам агар дар фалон љо 
чунин мекардї ва ё дар фалон маврид чунон, ќањрамонат 
боз хубтар, воќеитар зоњир мегардид, фањмидї писарам, 
ман боварї дорам, ки ту аз ўњдаи ин кор ба хубї 
мебарої, кўшиш кун, зањмат каш».

Ва он кас њатман аз муваффаќиятњояш низ сухан 
мегуфтанд ва њамон њолатњоеро, ки дар наќш олї иљро 
шудаанд, махсус таъкид мекарданд.

Носир Њасанов аз эътибори љиддии Зоирљон Дўст-
матов нисбат ба хеш рўњи тоза, нерўву илњом мегирифт. 
Дар вуљуди љавонаш орзуњои дерин мехурўшиданд. Бо 
табиати љўяндаву зарифаш ў ба камбудињои њунараш 
бо чашми танќид менигарист. Кўшишњои шабо рўзї, 
талоши фатњи ќуллањои баланд, ботини пуршўрашро 
боз њам ба талотуму тўѓён меовард. Дастовардњояш дар 
сањна барояш зинањое ба боло буданд, аммо зинњор бо 
он ќаноат намекард, бо он маѓрур намешуд. Вазифаи 
мушаххас, ки аз оѓози роњи њунарї ба худ муайян 
сохта буд, то кунун аз он пайрањаи борику печ дар 
печи орзуњои тоза то ба шоњроњи азими њунари театрї 
устувор ќадам мегузорид. Таљрибаи андўхтааш, дониши 
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омўхтааш ва њунари барафрохтааш имрўз машъали 
тобони љавонон дар роњи њунармандии онон ва ѓизои 
маънавии тамошобинон аст. Танњо бо як намудор шудан 
дар сањна, дар телевизион, дар синамо, бо як шунидани 
овозаш тамошобин, мухлис ба љањони ботинии ў ба 
дунёи њунару мањораташ ѓўтавор мегардад.

Носир Њасанов, ки дар наќшњои мазњакавї бо ма-
њорати баланд њунарнамої мекунад, танњо њунар манди 
ин жанр нест. Яъне ў танњо њунарманди мазњакавї нест, 
агарчи бо тамоми ќобилияту истеъдод ин наќшњоро иљро 
мекунад. Ў дар тамоми жанрњои санъати театрї устод аст. 
Коргардонњое, ки бо ў њамкорї кардаанд, аз ќобилияту 
њунари Носир Њасанов огоњанд. Онњо медонанд, ки ў 
аз иљрои он коре, ки ба ўњдааш мегузоранд, ба хубї 
мебарояд. Масалан, Валерий Ањадов дар намоиши 
«Зистан мехоњад» ба ўњдаи Носир Њасанов иљрои наќши 
духтур Латифро вогузошт, ки яке аз ќањрамонњои асосии 
асар аст. Латиф тимсоли он табибони њозиќ аст, ки ба 
гарави љони худ беморро аз марг наљот медињад. Ў њатто 
таъсири неку бади доруњоро аввал дар љисми худ таљриба 
мекунад, то аз давобахшиашон огоњ бошад ва танњо пас 
аз мўътаќид гаштан, ба бемор онњоро раво медонад. Бо 
чунин њисси дарки масъулият ў кўдаки беморро аз марг 
халос мекунад.

Наќши Латиф наќши мусбату ибратбахш, инсони 
баинсоф, поку беолоиш аст, инсоне, ки манфиати 
дигаронро пеш аз манфиати худ мегузорад ва њамеша 
ѓамхору мададгори мардум аст. Вале, дар «Њаёт ва ишќ»-
и Ф. Ансорї, ки онро Њољиќул Рањматуллоев ба сањна 
гузоштааст, Носир Њасанов наќши Хуршедро офарид,ки 
низ табиб аст, аммо аз љумлаи он табибонест, ки ќасами 
Гиппократро хўрдаанду онро бишкастаанд. Хуршеду 
Фирўз дар Донишгоњи тиббї тањсил кардаанд. Онњо бо 
њам дўсту бародаранд. Баъди хатми донишгоњ Хуршеду 
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Фирўз дар бемористони дења ба кор мепардозанд. 
Фирўз Њанифа ном духтари дењотиро табобат мекунад 
ва ба ў ошиќ мешавад. Њанифа низ ба Фирўз дил 
мебандад. Мањз дар њамин банду басти воќеањои асар 
дунёи ботинии Хуршед зоњир мегардад. Хуршед низ ба 
Њанифаи соњибљамол ошиќ буд, вале Њанифа ўро дўст 
намедошт. Хуршед ба ишќи поки Фирўз ва Њанифа 
рашк мебарад ва барои расидан ба маќсади худ ба роњи 
њасаду иѓво, њаќношиносиву дўстфурўшї меравад. Ў аз 
тамоми имкониятњо ва воситањо истифода мекунад, то 
Њанифаро аз Хуршед људо сохта ба чанги худ бигирад. 
Вале дар интињо њама љањду талошњояш ба бод мераванд 
ва ў, ки дўсти љонияшро ба дигарон бад мекард, худ 
матруку манфури мардум мегардад. Офаридани наќши 
табиб дар ду намоиш тамоман аз њам фарќ мекунанд. 
Њамин гунна ду наќш, ду симо, ду образи тамоман 
мухолиф ва гуногунжанрро Носир Њасанов дар мисоли 
як табиб офаридааст, ки далели њунари устодонаи ўст. 
Ва коргардони забардасти тољик Њољиќул Рањматуллоев 
ва Валерий Ањадов низ бе њељ як шакку шубња мањз 
ба зиммаи Носир Њасанов иљрои ин ду наќшро 
вогузоштаанд, ки далели боварии комили коргардон ба 
љанбањои гуногуни наќшофаринии Носир Њасанов ва 
эътиќод ба њунару мањорати серпањлўи ўст.
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ДраМа 

Зи боди њазрати ќудсї бунафшазор чї мешуд?
Дарахтњои њаќоиќ аз он бањор чї мешуд?
Дар он тараф, ки зи мастї ту гул зи хор надонї,
Аљаб, ки гул чи чашиду аљаб, ки хор чї мешуд?

Мавлавї

Драма чунин жанри њунарист, ки дар љараёни 
воќеањои он њам њолатњои фољиавї ва њам њолатњои 
мазњакавї рух медињанд. Яъне дар драма њолатњои муњи-
ми зиндагї рух медињанд ва дар нињояти он ќањрамонњои 
асар ба маќсаду муроди худ мерасанд ва ин нишонаи 
асосї ва фарќкунадаи драма аст аз жанрњои дигар, чун 
мазњака ва фољиа.

Донандагон ва мутахассисони соњаи театр, усто-
дон ва профессорони барљастаи санъат дар ташхиси 
шахсияти њунарии Носир Њасанов андешањои худро 
иброз кардаанд. Ин фикру аќидањо гуногунанд ва шояд 
аз бархўрди як лањза, як ваќти муайяни кор бо Носир 
Њасанов, ё аз тамошои чанд намоише, ки ў дар онњо наќш 
офаридааст асос гирифта бошанд. Аз рўи ин муњокимањо 
яке ўро њунарманди мазњакавї, дигаре фољиавї, савумин 
ќањрамони ошиќ гуфтаанд. Аммо воќеиат ин аст, ки пас 
аз гузаштани фосилаи муайяни ваќту замони фаъолияти 
њунарї, ки баробар ба як умри марди баркамол аст ва 
харљи нерўву ќувваи њунару мањорат, истеъдоду малака 
ва донишу љањонбинї, ки мактаби хоси њунарист, имрўз 
зарурати таърихї моро водор мекунад то бигўем, ки 
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Носир Њасанов њунарманди универсалї, њунарманди дар 
њар љабња ба камол расида ва њунарманди асили арсаи 
санъати тољик аст.

Дар як гуфтугўи матбуотї ў ба суоли «имкон-
пазирии ин њама ба як њунарманд» чунин љавоб гуфтааст: 
«Ман њамон актёрро меписандам, ки дар њама жанрњо 
моњирона, дар як поя њунар намуда метавонад. Ва чунин 
њунармандон бешак, доираи фањмиши васеъ доранд, 
њунари худу дигаронро тањлил карда метавонанд ва 
нисбат ба њодисањои зиндагї фикру диди мустаќили 
худро соњиб мебошанд. Њунарманд бояд њамин гуна як 
шахсият бошад»1.

Соли 1964 коргардони Театри ба номи А.Лоњутї 
Ф.И.Александрин бахшида ба рўзи ѓалабаи Инќилоби 
Октябр асари адиби тољик Ѓ.Абдулло «Њуррият»-ро ба 
сањна гузошт. Ў наќши яке аз ќањрамонњои марказии ин 
асар-љавони фозилу зариф Каримро дар симои Носир 
Њасанов дид ва ўро ба офаридани наќши Карим љалб 
кард.

Воќеаи асар дар замоне сурат мегирад, ки баъди 
ѓалабаи Инќилоби Кабири Октябр боќимондањои 
ќушуни маѓлубгардидаи босмачиён барои мустањкам 
кардани мавќеи аз даст додаи худ мубориза мебаранд 
ва дар сари ин даста Мадаминбек меистод. Ба муќобили 
Мадаминбек фармондењи фронти Туркистон М.В. 
Фрунзе мељангид. Карим як љавони мањаллї буд, ки дар 
натиљаи мушоњидањои амалиёти ду гурўњи разманда 
љониби яке аз онњоро интихоб карда, ба муќобили 
гурўњи дигар мељангид. Ў медид, ки Фронти Туркистон 
баъди њар як ѓалабаву пирўзї бо сарварии М.В.Фрунзе 
зулму таадиро барњам дода, ба мардум озодиву ободиро 

1. М. Бобоев «Сањнаи баланд», («Адабиёт ва санъат» №30 (198) 25 
июли 1985с).
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ато мекард. Ќуввањои инќилобї тартиботу ќонунро 
ба роњ монда буданд, ки њаёти осоиштаи мардумро ба 
низоми наву одилона медаровард. Карим агарчи љавон 
буд, вале фаросату зарофати фитрї дошт ва њис мекард, 
ки кадоме аз ин нерўњо барои фардои озоду ободи 
мардум мубориза мебаранд. Аз ин рў, ў љониби ќуввањои 
инќилобиро мегирад ва худ низ ба ин ќуввањо њамроњ 
гардида, яке аз он муборизони роњи озодї мешавад. 
Карими Носир Њасанов аз зумраи он љавонон буд, ки 
дар љамъияти кўњнаву бозмонда аз инкишоф, љамъияте, 
ки бунёдаш бар зулму истисмор аст, чун ќувваи 
пешќадам рўњи мубориз доштанд. Хилќати пурошўбу 
хурўшонашон чун гард ба домонњо наменишаст ва 
агар ба бод мешуд, азми фатњи љањону кайњон дошт. 
Карими Носир Њасанов љони худро барои муборизаи 
роњи озодї дареѓ намедошт. Ин љоннисории кўр-кўрона 
набуд. Ў на танњо эњсос мекард, балки яќинан медонист, 
ки роњи пешгирифтааш ќолабњои хушкшудаву кўњнаи 
бе обу ободиро, ки чун пушти фалак дуто гаштаанд ва 
мардумро, ки дар асл озоданд бо зулму истисмор кўж 
кардаанд, чун шохаи хушк бо зарбаи њаќиќат, инсофу 
адл ва ободиву инкишоф мешиканад.

Носир Њасановро дигар чорае набуд, љуз он, ки 
Каримро њамин гуна љавони озоду доно, зарифу тавоно 
ва муборизу ѓамхори мардуми азияткашидаи кишвари 
афсо навие, ки дар инкишофи фарњангу тамаддуни 
ља њонї бо маданияти шањрдориву кишвардорї, бо 
чењрањои дурахшони фарњангиву сиёсиаш боиси ибрат 
буд, ба тамошобин нишон бидињад. Худи Носир Њасанов 
зодаи насли каримњо буд. Падараш Абдулло Њасанов аз 
зумраи он зиёиёне буд, ки бо рўњи тозадамидаи инќилоб 
ба воя расида, дар муборизаи роњи озодї, дар муборизаи 
мањви бесаводї бо тамоми вуљудаш ширкат дошт ва 
мањз бо ин маќсад аз маркази тамаддуни Осиёи Миёна, 
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аз Бухорои шариф ба домани пањнои рўди Варзобу 
Кофарнињон омада буд, то Душанбеи азиз аз шакли 
дењаи асри миёнагї ба чењраи шукуфону зебои шањри 
азим ва маркази тамаддуни тољикон, балки тамоми 
Вароруд чун имрўз бошад ва дар инкишофу тараќќии 
фарњангу тамаддуни љањонї њампойи кишварњову 
фарњангњо ва тамаддунњои муќтадир сањмгузор бошад. 
Њамин гуна рўњи тозаву озодаро, ки барои фардои 
миллат ва кишвар мубориза мебарад, дар тани Карим 
дамидан даркор буд, ки Носир Њасанов онро иљро кард.

Карим ошиќи духтари соњибљамол бо номи Мар-
ям мешавад. Марям низ Каримро дўст медорад. Онњо 
бо як муњаббати поку самимї дар дил орзуњои наљиб 
мепарваранд. Марям њама гуна корњои Каримро 
дастгирї мекард. Ў ба аќидањои пешќадами Карим 
њусни таваљљўњ зоњир мекард ва худ низ бо таъсири 
Карим ба ин роњ майл дошт. Карим ба љуз он, ки инсони 
доно ва оќил буд, табиатан њунарманди моњир низ буд. 
Овози хушаш дилњоро тасхир мекард. Ва мањз њамин 
њунармандиаш дар корњои минбаъдаи ў кўмаки бисёр 
мерасонад. Карим тамоми вуљудашро ба инќилоб ме-
бах шад. Дар кори хайр ў њатто љонашро дареѓ наме-
дошт. Тамоми амалиёт, вазифањову дастурњое, ки ба ў 
медоданд, бо тамоми дарки масъулият ва даќиќ иљро 
мекард. Ин гуна ќобилияту табиати муборизаш ба 
М.В.Фрунзе писанд меояд. Ў ба Карим ягон зарра шакку 
шубњае надошт. Аз ин рў, њамеша ба амалиётњои љиддї 
ва таќдирсоз Каримро сафарбар мекард. Карим низ аз 
иљрои корњои ба зиммааш гузошта шуда бо сарбаландї 
мебаромад. Њамин тариќ Карим яке аз шахсони 
наздиктарини М.В.Фрунзе мегардад.

Љосуси англис, ки њунарманди мумтози тољик 
М. Воњидов онро дар сањна офаридааст, мехоњад бо 
њар гуна роњњову воситањо атрофи бисёр мўътамад ва 
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усту вори М.В.Фрунзеро рахна созад. Ў барои амалї 
гардидани ин гуна нияти бадаш Марямро, ки низ ба 
ќатори муборизони инќилоб дохил гардида буд, интихоб 
мекунад. Љосуси англис медонист, ки Марям бо Карим 
муносибатњои тозаи ошиќона доранд ва сабаби ба ин роњ 
рафтани Марямро аз Карим медонист. Љосус бо тамоми 
санъати љосусї, аз макру фиреб ва њамаи воситањое, 
ки метавонад инсонро аз аќидаи худ баргардонад, 
истифода бурда, Марямро ба тарафи худ љалб мекунад. 
Марям ба доми ў меафтад. Љосус дар оѓоз Марямро ба 
канизи худ табдил медињад. Оњиста-оњиста њусну љамол, 
дунёи зебои ботинии духтар љосуси англисро мафтун 
мекунад. Ў ошиќи Марям мегардад. Ба болои он њама 
нафрате, ки Карим нисбат ба тарафи мухолиф дошт, 
нанги рабудани духтари дўстдоштааш зам мегардад. Ў 
бо тамоми вуљудаш мекўшад, ки Марямро боз ба худ 
моил гардонад ва аз роњи рафтааш бозпас орад.

М.В.Фрунзе ба ўњдаи Карим вазифаи масъулият-
ноктаринро мегузорад, ки иљрои бомуваффаќияти 
он рафти муборизаро ба манфиати Артиши Сурх њал 
мекард. Яъне Карим мебоист бо њар восита бо Мада-
минбек мулоќот кунад. Ва аз тамоми сирру асрори 
тарафи мухолиф: шумораи лашкар, миќдори лавозимоти 
љангї, тиру аслиња, атрофиёни Мадаминбек, наќшњои 
љангияшон, сарчашмаву манъбањои таъмини љангиён, 
шахсияти худи Мадаминбек ва маќсадњояш огоњ гардида, 
мулоќоти сарлашкарон-М.В.Фрунзе ва Мадаминбекро 
омода созад. М.В.Фрунзе медонист, ки Карим аз ўњдаи 
вазифаи бар дўшаш буда мебарояд, вале боварї надошт, 
ки Мадаминбек бо ў ба мизи гуфтугў нишастанро раво 
медонад, зеро ў аз шахсияти Мадаминбек хеле кам 
маълумот дошт.

Яке аз душвортарин лањзаи офариниши наќш вохў-
рии Карим бо Мадаминбек буд. Душвории ин лањза на аз 
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он иборат буд, ки Карим бо Мадаминбек вомехўрад, рў 
ба рў мегардад, гарчанде воњимаву њамњама ва салобати 
бек иљозат намедод, ки њар як шахс худро дар наздаш 
озод њис кунад, зиёда аз он сирру асрори ўро дарёбад, 
балки иборат аз он буд, ки чи гуна Карим ба њузури 
Мадаминбек роњ меёбад.

Носир Њасанов дар сари ин пораи сањнавї зањмати 
зиёде кашидааст. Боре аз коргардон Ф.И.Александрин 
мепурсад, ки «Фиактис Иосифович, бигирем ман аз 
Фрунзе фармони мазкурро гирифтам, охир, бе њељ воси-
таву бањона чї гуна Мадаминбек маро ба њузури хеш 
ќабул мекунад? Ва агар, ќабул кунад њам, оё аз љосус 
будани ман пай намебарад? – Оре, — гуфт Александрин, 
— нозукии сањна низ дар њамин аст, ки њунарманд бо 
донишу мањорати худ роњи њалли ин масъаларо тавре 
љустуљў карда биёбад ва ба тамошобин пешкаш намояд, 
ки ў аз зол ба воќеї будани рафтори њунарманд боварї 
њосил кунад ва аз мањорати баланду њунари зебояш ба 
ваљд омада бо њаяљон каф бизанад. Агар ба ин гуна 
муваффаќиятњо сарфароз шудан хоњї, љустуљў кун ва 
роњи њалли масъаларо дарёб.

Як силсила саволњои мантиќї, ки чї гуна ба назди 
бек роњ ёбам, аз кадом восита истифода барам, аз чї 
оѓоз кунам, Носир Њасановро ором намегузоштанд. Ў 
ба ќавли Фирдавсии бузург:

Њар он кас, ки дорад равонаш хирад,
Сари мояи корњо бингарад

роњи њалли хирадмандонаи ин масъаларо дарёфт. Ка-
рими Носир Њасанов, чунонки хонандаи закї огоњ 
аст, њунарманди моњир буд ва овози зебову фораме 
дошт. Ў сарриштаи ин калобаи пурпечу тобро пайдо 
кард ва оњиста-оњиста ба сўи худ кашид. Карим љавони 
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донову зирак буд ва ба ќавли мардум «дар рўѓани 
сўзони мубориза бирён шуда» буд. Ў бо либоси махсуси 
њунармандон, ба даст танбўр, фаъолияташро аз он оѓоз 
кард, ки чун њофиз дар байни аскарони Мадаминбек 
писандида гардад. Сурудњои махсус интихобкардааш ба 
завќи аскарон созгор буданд. Аскарон воќеан, ба њунари 
волову овози форамаш мафтун гардиданд. Њамин тариќ 
бо намоишњои ройгон, вале њунармандонааш Карим дар 
байни сипоњиёни бек машњуру маъруф гардид. Оњиста-
оњиста дар ин намоишњо атрофиёни Мадаминбек шир-
кат меварзиданд ва Каримро ба нишастњои худ даъват 
мекарданд. Аз зуњури чунин як њунарманди мумтоз 
дар дохили лашкар огоњ нашудани Мадаминбек ѓайри 
имкон буд. Ва худи наздикони бек Каримро ба назди 
Мадаминбек меоранд.

Карим аз рўи овозањову шунидањояш њайбату 
воњимаи Мадаминбекро тасаввур мекард, ваќти дидор 
он салобату љуссаи пањлавононаро дида њайрон гашт. 
Аммо Карим дар баробари ин муљассамаи њавлнок 
худро аз даст надод. Он малакаи корї дар сафи Артиши 
Сурх ва он вуљуди муборизаш нагузоштанд, ки вазифаи 
бо боварии том бар дўш гузоштаи фронти Туркистон ва 
хоса М.В.Фрунзе бар бод равад.

Карим бо рўњи ношикаст ва адолатхоњи худ вази-
фаи муќаддасро иљро мекард.

Баъд аз иљрои чанд суруду таронаи шўх Карим 
эњсос кард, ки Мадаминбек ба онњо майлу раѓбат пайдо 
кардааст. Њангоми дар њалќаи базми Мадаминбек бо 
суруду раќс давр задани Карим, њар бор ки аз назди 
љосуси англис мегузашт, аз зол тамошобинон ба изтироб 
меомаданд, ки «худоё ин палид ба Карим ягон осебе 
нарасонад».

Њолати љисмонї ва рўњии Карим дар ин маврид 
бисёр мураккаб буд. Носир Њасанов мебоист дар мавриди 
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зайл Каримро чунон офарад, ки зоњир ва ботинаш 
ба Мадаминбек якранг, вале ба тамошобин мухолиф 
намояд. Носир Њасанов ин корро бо зањмати зиёд, вале 
моњирона иљро кард. Карими Носир Њасанов ончунон 
табиї ва воќеї њунарнамої мекард ва махсус суруди 
худаш эљодкардаро дар васфи Мадаминбек месароид, 
ки бек аз фиристодаи Фрунзе будани Карим њатто 
гумон њам надошт. Аммо Носир Њасанов ончунон ин 
наќшро офарид, ки тамошобин дар зол эњсос мекард, ки 
Карим бо овози хушу њаракатњои зебои љисмонї барои 
амалї гаштани наќшањои худ ба боварии Мадаминбек 
медарояд. Дар ин маврид тамоми эњсоси Карим ба тарзи 
алоњида ва ба маќсади алоњида мутаваљљењ буданд. Яъне 
чашми ў, ки њама чизро медиду мушоњида мекард, боз 
чунон устодона вонамуд мегардид, ки бек аз нигоњи 
Карим сирри ўро нафањмад. Аќлаш дар баробари он, ки 
суруд мехонд, оњанг менавохт ва бо њаракатњои љисмонї 
диќќати атрофиён ва махсусан Мадаминбекро ба худ 
љалб мекард, тамоми сирру асрор, њаракату рафтор ва 
шахсияти Мадаминбеку наздиконашро сабт мекард. 
Забонаш гарчи дар мадњу ситоиши онњо сухан мегуфт, 
вале бо ин роњ сирри дили эшонро ошкор мекард.

Чун Карим намоиши мадњии худро анљом дод, 
Мадаминбек дар њоли фароѓати бол аз ў пурсид:

— Эй њунарманд, ту медонї, ки ман бо кї мераз-
мам?

— Бале, — гуфт Карим, – бо Фрунзе. Њамин лањза 
базми пуршўру пурошўб аз љавоби Карим орому хомўш 
гардид. – Дар васфи Фрунзе низ ягон суруд хонда мета-
вонї? – гуфт Мадаминбек. – Оре, метавонам – љавоб дод 
Карим. – Канї бихон-фармон дод бек. Ва Карим бе њељ 
як дудилагї ва тарсу њарос танбўрро ба њавои суруди 
худ љўр карда, таронаро оѓоз кард.
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Аскарони Мадаминбек аз чунин сурат гирифтани 
воќеа, аз муколамаи ѓайри муќаррарии бек бо Карим 
ва хоњиши шунидани суруд дар васфи душмани худ 
тамоман њайрон монданд. Яке даст ба шамшери худ, 
дигаре ба камон, саввумї чашми мутањаййир ба Мада-
минбек мебурданд. Карим бо тамоми мањорат ва њунаре, 
ки дошт сурудро иљро кард. Мадаминбек бо як њисси 
ќаноатмандї ба њунари Карим кафкўбї кард. Дар њамин 
лањза яке аз наздикони бек барошуфта ба по хест ва 
ќасди куштани Карим дошт. Аммо Мадаминбек ўро аз 
ин амали нољавонмардона боз дошта гуфт: «Касе ба ин 
ромишгар њуќуќи осеб расониданро надорад, зеро васфу 
мадње, ки ў Фрунзеро кард, воќеан дуруст ва њаќќонист. 
Фрунзе љанговари бузург аст. Ман бо ин бузург 
мељангам, пас ман њам бузург њастам! Танњо бузург 
метавонад бо бузург биразмад!» Карим ба чунин сурат 
гирифтани воќеа боварї дошт, аммо гумон надошт, 
ки як шахсияти хунхору вайронкор ва мардумозор, ки 
овозааш забон ба забон мегашт, як инсони боаќлу хирад 
ва љавонмард аст. 

Ў бо мањорату кордонї Мадаминбекро мўътамад 
месозад, ки Фрунзе низ як шахси бо рою тадбир, 
сар фар мондењи бузург ва адолатпеша аст. Карим 
хуло саи мантиќии суханњояшро ба он мерасонад, 
ки Мадаминбек бояд ногузир бо Фрунзе дар сари 
мизи гуфтушунид биншинад. Ў маќсади инќилоб ва 
муборизаи озодихоњонаи онро ба Мадаминбек шарњ 
медињад. Карим Мадминбекро бовар мекунонад, ки 
тамоми мардуми кишвар ба тарафи ќуввањои инќи-
лобї гузаштаанд. Ва Артиши Сурх он мавзеъњои 
харобгардидаро обод карда, мардумро аз зулму истибдод 
озод намудааст. Мардум аз истисмор рањої ёфта, барои 
ободии хонаву дари худ, кишвари худ софдилона мењнат 
мекунанд, мамалакат обод мегардад. Хулоса, Карим 



97

пиндору ангори Мадаминбекро нисбат ба инќилоб, 
Артиши Сурх, озодии мардум дигар мегардонад ва дар 
дили ў як шарори умеду бовариро ба ин бунёдкорињову 
ибтикорњо бармефурўзонад.

Мадаминбек фармон медињад, ки Каримро ба асп 
савор карда то сарњади артиши Фрунзе гусел кунанд. 
Њамин тариќ Карими Носир Њасанов, як љавони оќилу 
донои тољик, ки бањри ободии кишвар ва озодии 
мардумаш муборизањо бурдааст, сабабгори он мегардад, 
ки боќимондањои ќуввањои зидди инкилобї ба роњи 
бунёдкоронаву тараќќиёту инкишоф ва озодї дароянд. 
Дар нињоят Карим дар як бархўрди ќуввањо љосуси 
англисро мекушад ва Марямро аз чанголи мањками ў 
рањо мекунад. Ва онњо боз ба њамдигар унс мегиранд, 
ошиќи якумраи якдигар мешаванд ва ба муроди худ 
мерасанд. Марям низ бо таъсири Карим ба роњи 
барќарор кардани њокимияти Шўравї медарояд ва дар 
пањлўи шавњари азизаш фаъолият мекунад.

«Њуррият» ба муваффаќиятњои калон ноил 
гардида буд. Ин намоиш дар тамоми манотиќи љумњурї 
ба сањна гузошта шуда буд. Њамчунин дар сафарњои 
њунарии Театри ба номи А.Лоњутї дар кишварњои собиќ 
Иттињоди Шўравї, аз љумла дар шањрњои Маскав, 
Ленинград, Тошканд «Њуррият» ба бањои баланди 
мутахассисон ва тамошобинон сазовор гардид.

«Наќши Карим дар иљрои Артисти Хизматни-
шондодаи РСС Тољикистон Носир Њасанов фаромуш-
нашаванда баромадааст. Алалхусус, лањзаи мулоќот бо 
Мадаминбек, сурудхонї дар васфи ў ва Фрунзе, вохўрї 
бо модари ќањрамонро Носир Њасанов нињоят таъсирнок 
ва риќќатовар иљро менамояд»1.

1. А. Бобољонов «Мухлисон шод шуданд», («Њаќиќати Ленинобод», 
№94(12.901), 17 майи 1984с.)
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Воќеан Носир Њасанов дар иљрои наќши Карим 
тамоми мањорат ва њунари худро зоњир кардааст ва 
ављи ин офариниш мањз дар мавриди вохўрии ў бо 
Мадаминбек таљассум ёфтааст, ки аз ин боб дар васоити 
ахбори умум суханњо гуфта шуданд. Носир Њасанов 
њунари волои актёриро дар офариниши симои Карим 
дар он лањза пурра ва моњирона зуњур кард, ки бо 
тамоми вуљудаш ба Карим таљассум гардида, гашта, дар 
лањзаи вохўрї ба шахси дувум мубаддал мегардад ва 
дар як кисват ду рўњро ифода мекунад. Ин аз камолоти 
њунару мањорати Носир Њасанов гувоњї медињад. Вале 
худи Носир Њасанов бо ин таскину ором намеёбад 
ва зуњури ќобилияти ботинии худро дар љустуљўву 
омўзишу зањмат мебинад: «Ман ба аќидае, ки гўё актёр 
василае барои ифодаи афкори дигарон бошад, розї 
шуда наметавонам. Вай њамчун воњиди мустаќил афкор, 
ѓоя, маќсади муаллиф ва режиссёрро таќвияту инкишоф 
медињад ва ба нуќтаи дилхоњ мерасонад».1

Як рўзи тирамоњи соли 1969 буд. Носир Њасанов бо 
коргардон Хушназар Майбалиев аз бинои театр бадар 
шуданд ва љониби Вазорати фарњанг роњ паймуданд. 
Барои маслињати корњои оянда муњити мутафаккиронаи 
пойиз созгорашон буд ва хазони рангини дарахтон, 
ки дона-дона ба сарашон меборид, њаваси љустуљўву 
офаринишро дар вуљуди ин ду љавони эљодкор меафзуд. 
Онњо ба кўчае, ки ба Вазорати фарњанг мебурд, рост 
шуданд. Дар пањлўи бинои Вазорати фарњанги онваќта 
иморати собиќи Иттифоќи нависандагон ќарор дошт. 
Дар сањни ин даргоњи муќаддас Носир Њасанов ва 
Хушназар Майбалиев бо адибони машњури тољик 
Мирсаид Миршакар, Фотењ Ниёзї ва Муњиддин Фарњат, 

1. А.Бобоxонов «Мухлисон шод шуданд» («Њаќиќати Ленинобод», 
№94 (12,901), 17 майи 1984с).
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ки сўњбати хеле гарм доштанд, вохўрданд. Фотењ Ниёзї 
баъди анљоми одоби салом ба Носир Њасанов рў овард:

— Ќумандонро аз «Кўпрук» наѓз бозї кардї, офа-
рин!

— Ташаккур, — гуфт Носир Њасанов ва њамон лањ-
за сањнаи намоиши «Кўпрук»-ро пеши назар овард, ки 
шояд дар ягон лањза, дар сухан ва ё амалиёту њаракате 
хатое рафта бошад.

— Ба ман њам писанд омад, Носирљон –гуфт Муњид-
дин Фарњат бо завќи хуш сарашро њар тараф љунбонида, 
ки одати ќарориаш буд.

— Бале, – гуфт Мирсаид Миршакар, ман њам та-
мошо кардам ва боварї дорам Носирљон анќариб боз 
як наќши бисёр хуби дигарро меофарад, ки њамаи мо 
лаззати маънавї мебарем.

Баъди ин сўњбати кўтоњ, вале пурмўњтаво, самимї 
ва умедбахш Носир Њасанов ва Хушназар Майбалиев 
бо устодон падруд гуфтанд ва аз дунболи кори хеш 
гардиданд. Пас аз ду-се њафта коргардон Хушназар Май-
балиев њунармандони љавони Театри Лоњутиро даъват 
кард ва асари тозаи Мирсаид Миршакар «Корвони 
бахт»-ро ба њалќаи мутолиа ва муњокима афканд. 
Дар байни њунармандони љавон арбобони санъати 
тољик А.Бурњонов, М.Тоњирї ва Н.Ойматов низ њузур 
доштанд. Њама бо ташнакомиву ташнаљонї ба мутолиа 
пар дохтанд. Ба Носир Њасанов наќши Саша хеле пи-
санд омад, аммо таъйини наќшњо ба њунармандон дар 
ихтиёри коргардон ва раёсат буд. Вале яќин он низ буд, 
ки наќши Ленинро Њунарманди халќии СССР устод 
Аслї Бурњонов меофаранд.

Наќши Саша ба Носир Њасанов на танњо маъќул 
шуд, балки ў онро дўст дошт. Ин наќш ба дили Но сир 
Њасанов наздик буд, ў Сашаро гўё мешинохт, медо-
нист ва аз хотироти кўдакиаш ёд меовард. Носир 
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Њасанов тахмин мекард, ки ба ў наќши писари бойро 
месупоранд.

Баъди чанд рўз фармони таъйини наќшњо чоп 
гардид ва Носир Њасанов, чун бо ин рўйхат ошно 
мегардид, ѓайри чашмдошт дар баробари наќши Саша 
ному насаби худро дид, ки аз шодї дар куртаи хеш 
намеѓунљид. 

Ў ба расми бод шитобону вазон назди Хушназар 
Майбалиев омад ва матни наќши Сашаро дархост кард, 
то онро рўйнавис карда, ба машќ пардозад.

— Носирљон, ором шав, ман асарро ба котибот 
додам. Онро чоп мекунанд ва ту баъди ду-се рўз нусхаи 
чопиашро мегирї ва коратро оѓоз мекунї, ки ин тарз 
осонтар аст ва зањмати китобати он туро азоб намедињад, 
— гуфт Х.Майбалиев.

— Не, — гуфт Носир Њасанов — ба ман њозир дењ, 
ман тоќати ду-се рўзро надорам.

Њамин тариќ Носир Њасанов Х.Майбалиевро дар 
њолаш ором нагузошта, матни наќши Сашаро гирифт 
ва ба кори худ оѓоз кард. Баъди муддате аз он, ки 
таќсимоти наќшњо муайян гардид, Мирсаид Миршакар 
барои сўњбату машварати ба сањна гузоштани «Корвони 
бахт» ба театр омад ва бо њунармандоне, ки ба намоиш 
љалб гардида буданд, гуфтугў кард. Њар кас аз боби 
хеш сухан мегуфт ва наќшњоро муњокима мекарданд. 
М.Миршакар пешнињоду дархостњои њунармандонро ба 
инобат мегирифт. Дар ин занљири сўњбат Носир Њасанов 
низ њалќаи пешнињоди худро пайваст.

— Устод, — гуфт Носир Њасанов, – заминаи обра-
зи Саша, ки воќеї аст ва ў намунаи ибрати њамаи навра-
сони кишвар мегардад, онро ба назарам, бояд бештар 
умумият дод ва доираи ин образро каме фарохтар, 
густурдатар бояд кард.
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М.Миршакар аз ин пешнињоди Носир Њасанов ба 
андеша фурў рафт ва баъд аз замоне ба тарафи Х. Май-
балиев нигоњ карда гуфт:

— Шумо алњол дар њамон шакле, ки њаст, корро 
оѓоз кунед, баъд он тарафашро мебинем.

Њамин тариќ баъди он гуфтугўи судманди њунар-
мандон бо муаллифи асар ва коргардони љавон Х. 
Майбалиев, ки баъди хатми донишгоњ нахустин кори 
мустаќилонаи ў дар Театри Лоњутї буд, оѓоз гардид.

Чун воќеаи пор, Носир Њасанов ба Вазорати 
фарњанг рањсипор буд, ки дар назди бинои Иттифоќи 
нависандагон бо устод Мирзо Турсунзода ва љамъи 
адибони тољик рў ба рў омад. Устод Турсунзода аз 
равнаќи корњои эљодии Носир Њасанов пурсиданд ва 
М.Миршакар, ки дар пањлўи устод меистод, гуфт:

— Фармонатро иљро кардам.
— Устод, ман ба Шумо фармон надодаам, танњо 

хоњиш ва илтимос кардам, — гуфт Носир Њасанов.
— Не, ту фармон додї ва ман шабњо хоб накарда 

онро иљро кардам. Баъди ду-се рўз дар театр вомехўрем, 
– њазломез гуфт М.Миршакар ва онњо аз паи устод 
Турсунзода љониби маркази шањр рафтанду Носир 
Њасанов дунболаи кори худро гирифт.

Наќши Саша аз њама љињат такмил ёфт, вале таљас-
суми Носир Њасановро ба Саша Х.Майбалиев эњсос 
намекард. Агарчи дар аввал наќши Саша ба Носир 
Њасанов осон намуд, вале дар офаридани он мушкилињо 
афтод. Он табиати шўху ворастаи Сашаи 14-15 солаи 
Носир Њасанов ба даст намеомад, агарчи ў ин наќшро 
аз бар карда буд ва дўст медошт. Ў њамон калиди 
хислати кудаконаи Сашаро пайдо карда наметавонист. 
Тамоми кўшишњо, зањматњои машќ дар сањна, мутолиа, 
донишу таљриба натиљањои дилхоњ намеоварданд. 
Носир Њасанов эњсос мекард, ки кораш ба нобарорињо 
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мегаравад. Ў медонист, ки коргардон мутаносибан 
барои офаридани наќши Саша њунармандони дигарро 
гуморидааст. Ва ў дарк мекард, ки ин кори коргардон 
одилона аст, зеро офариниши наќши Саша ба тарзи 
дилхоњ сурат намегирифт.

Чун њамеша Носир Њасанов баъди кор, хаставу 
мањзун аз машќњои пайваста ва бебарор ба хона меомад. 
Дар назди хона, дар майдони спортї наврасони 15-16 
сола футболбозї мекарданд. Ўро шўру фиѓони кўдакони 
њамсоя, ки гарди зери пояшон аз лагадкўби туб ба фазо 
мебаромад, ба худ мутаваљљењ сохт. Он љањду талоши 
шавќовари ду гурўњи бачагон, барои рахнаи дарвозаи 
якдигар, андешањои њазини Носир Њасановро пахш 
карданд ва ў ба њарфњои каму беши бачагон, муносибату 
муомилаашон ва њатто мољароњои яклањзаинаи онњо 
диќќат дод ва бо як завќи кўдакона ба хонаи худ шитофт. 
Баъди фурсате либосњои кориро ба либоси спортї бадал 
карда, ба кўча давид. Ў — Носир Њасанови 35 - сола бо 
бачагони 15-16 сола ба футболбозї пардохт. Бачагон 
низ ин амали ўро хуш пазируфтанд. Ин кор барои онњо 
шавќовартар аз он буд, ки шўру машѓалашон ба Носир 
Њасанов менамуд. Дар оѓоз бачагон аз номавзунии њара-
катњои Носир Њасанов ба завќ меомаданд. Воќеан, љои 
завќу ханда буд, чун ў тўбро лагад мезад, пойафзораш 
аз пой баромада тўбро дунбола мегирифт. Аммо ў аз ин 
кор нороњат намешуд, љањд мекард, малака меандўхт. 
Носир Њасанов дар њамон як лањзаи таваљљўњ ба бозии 
бачагон калиди фатњи наќши душвори Сашаро пайдо 
карда буд ва акнун мебоист онро аз байни бачањо ба 
даст медаровард.

Њамин тариќ, баъди анљоми машќњои тўлонї дар 
сањнаи театр, машќњои варзишии Носир Њасанов дар 
назди њавлї оѓоз мегардид ва ин тартиб то як њафта идома 
ёфт. Бачагон чунон ба Носир Њасанов унс гирифтанд, ки 
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бе њузураш бозиро оѓоз намекарданд. Носир Њасанов 
низ тез ва моњирона ба боварии бачагон даромад ва ба 
њама корњову асрорашон роњ ёфт. Бачагон бо ў чун як 
рафиќи худ, њамсолу њамраъйи худ муносибат ва њатто 
мурољиат мекарданд. Ў бо тамоми нозукї рафтору гуф-
тори бачагонро омўхт. Ў акнун яќинан медонист, ки 
Сашааш бо њамсолон чи гуна рафтору гуфтор мекунад 
ва бо калонсолон чи гуна муносибат хоњад кард. 

Дар театр вазъият бисёр тезу тунд буд. Тањиягарони 
«Корвони бахт» ба хулосае омада буданд, ки Носир 
Њасанов аз ўњдаи иљрои наќши Саша намебарояд. 
Њунармандони љойгузин низ тайёрї медиданд ва коми-
лан омода буданд, ки нашќро ба ўњда бигиранд.

Он рўз ба айёми пор монанд набуд. Ў аз хоб 
барваќт бедор шуд, ба айвон баромад ва аз њавои тару 
тозаи субњи тирамоњї дам кашид. Њолати рўњияш 
чун пойиз мањзун набуд, вале чун он орому пурангор 
менамуд. Ин гуна оромиши љисму рўњ, ки дар њаракати 
мавзуни андом ва нигоњи даќиќаш зоњир мегардид, касро 
ба он андеша мекашид, ки ў аз худ дилпур аст. Ѓайри 
муќаррарї Носир Њасанов барваќт ба театр омад. Ба 
љуз аз дарбон дигар касе дар театр набуд. Шояд ў эњсос 
карда буд, ки дар гарави барору нобарорињои имрўзааш 
наќши Саша ќарор дорад. Вориди бино гардид ва 
вориди фазои њунарї шуд. Дар деворњои дохили бино 
тасвирњои Арбобони санъати тољик овезон буданд.

Ў њар субњ аз канорашон шитобон мегузашт ва 
шояд, аз камии фурсат ва ё аз љазбаи фавќулоддаи сањна, 
ба эшон назар намекард. Аммо акнун, ки оромии театр ва 
фазои рўњониаш вуљуди Носир Њасановро фаро гирифта 
буд, ў бо њамон фароѓати љисму рўњ дар баробари њар 
як аз он тасвирњои бузургон таваќќуф мекард, бо эшон 
њарф мезад, зикри хайрашонро мекард, роз мегуфт.
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Сипас вориди зол гашт. Дар њар ќадам дар баро-
бари њар як ќатор меистод ва ба сафи курсињои холї 
чашм медўхт. Ба сањна баромад ва пардањои кашидаро 
бўсид, ба чашму рўяш бимолид. Ба мобайни сањна 
омад ва аз Худои бузург имдоду тавфиќ хост, аз рўњи 
нофарљоми бузургони сањна фотиња гирифт.

Ногањон ў дар рухсорааш эњсос кард, ки он бори 
гарон, ки ин субњи буѓзгирифта бо худ ба ин љо оварда 
буд, бо њама сўзу гудозаш дар ќатрањои гарми ашк ба 
замин меафтанд…

Њамкорон ва њамкасбон яке паси дигаре дар сањна 
тарокум меомаданд. Коргардони намоиш Х.Майбалиев 
низ њозир шуд.

— Хуб, Носирљон, чї андеша кардї, чї љустуљў кар-
дї, чї дарёфтї? — гуфт Х.Майбалиев ва нигоњи мушо-
њидакору тезашро ба чашми Носир Њасанов равона 
кард.

— Машќро оѓоз кунем, љустуљўву навигарињоро 
мебинем, — гуфт Носир Њасанов бо њамон оромиву 
тамкин, вале бо љиддияту боварї.

— Мебинем, мебинем, – сабук, бетаваљљўњу бебо-
варї, вале бо хандаи зери лаб такрор кард коргардон 
ва ба байни зол рафту ба курсии худ нишаст ва њунар-
мандонро ба сањна хост.

Устод А.Бурњонов наќши Ленинро, Н.Шоњ ман су-
рова наќши котибаро ва Б.Сабзалиев наќши ко мандири 
Артиши Сурхро иљро мекарданд.

В.И.Ленин дар утоќи кориаш бо командир перо-
муни масъалањои муњими давлатї сўњбат доштанд, ки 
касе дарро кўфт.

— Боз кї аст он љо? Охир, ваќти ќабули рафиќон 
анљом ёфт. Канї бубинед, кист он? –гуфт Ленин ба 
котиба.
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— Туфу, бало занад, ин љо њам навбат. Навбат паси 
навбат. Инќилоб кардем, подшоњро сарнагун кардем, 
аммо бо навбати лаънатї њељ кор карда наметавонем. 
Бало занад ин навбатро! –дар њоли ошуфта, бо овози 
баланд ва бепарвоии наврасона Саша чун бод вориди 
њуљра мегардад.

— Барои чї бало занад? –мепурсад В.И.Ленин 
кунљковона.

— Эй амакљон, охир ман њам мехоњам бо Ленин 
вохўрам, бо ў сўњбат кунам. Ман њам ба ў гуфтанињои 
зиёд дорам, — мегўяд Саша оњи сард кашида, — аммо 
ин навбати балозада аз соати дањи рўз то кунун ба ман 
намерасад.

— Хуб, биё шинос мешавем, – мегўяд Ленин ва ба 
сўи Саша даст дароз мекунад. Саша фурсати шунидани 
ному насаби њамсўњбаташро напоида, бар кафи бози 
Ленин бо расми саломи њамсолону рафиќонаш, бо 
тамоми ќувва, самимона шаллоќ мезанад ва пан ља њояш-
ро ба мушт фишурда, сарангушташро чун рамзи хуш-
њоливу ризоият ситеѓ медорад.

Аслї Бурњонов ба зарби ин шаллоќи ногањонї, ки 
интизораш набуд, тоќат карда натавонист ва овоз дод.

Носир Њасанов бо бонги хандањои Х.Майбалиев 
ва њунармандоне ки дар сањнаву зол њузур доштанд, аз 
таљассуми наќши Саша ба худ омад. Ў дастафшонии 
Аслї Бурњонов ва хандањои њамкасбонро дида, худро 
дошта натавонист ва ба шодияшон њамроњ шуд. Аслї 
Бурњонов дар оѓоз ба ин тавр сурат гирифтани воќеа 
розї набуд.

— Носирљон, ин чї гап? Чї хел амак? Ленин-доњї 
ба ту амак-мї? Ва боз ин чї ќилиќ? Бо тамоми ќувва 
ба дастам мезанї. Ленин шояд тоќат кунад, аммо ман 
ба ин розї нестам! — гуфт Аслї Бурњонов дар њоле, ки 
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баъзе шогирдон њанўз зери лаб нозук-нозук табассум 
мекарданд.

Вале ин лањзаи сањнавї ба Х.Майбалиев писанд 
омад ва онњо, ќотеъона аз дурустии гуфтор ва рафтори 
Носир Њасанов Аслї Бурњоновро мўътамад сохтанд. 
Воќеан лањзаи мазкур бисёр табиї ва дилчасп буд, зеро 
Саша Ленинро надида буд, намедонист ва намешинохт. 
Барои Сашаи 15-16 сола он марди ќадпасти ришу бурути 
махсус дошта, воќеан амак буд. Ва Саша дар сўњбати 
ў худро озод ва бепарво эњсос мекард. Мањз њамин 
лањза ва њамин гуфтугўи табиии Носир Њасанов наќши 
Сашаро воќеї ва њаќиќї нишон медод ва Майбалиев 
онро ба хубї дарк карда буд. Њамин тариќ ин лањзаи 
зебо ва воќеї дар намоиш устувор гардид.

Командири љавон Саша баъди шиносої пайдо 
кардан бо В.И.Ленин аз барору нобарорињои кори 
инќилоб, аз каму беши артиш ва ањволи аскарон, 
умуман аз њар дару аз њар боб сўњбат орост. В.И.Ленин 
бо шавќу њавас Сашаро гўш мекард ва бо кунљковї ба 
ў савол медод. Сўњбати онњо хеле тўл кашид. Саша, ки 
аз субњ то бегоњ дар интизори навбат буд, гурусна шуда 
буд ва аз суханњои зиёд ташна низ гашта буд. Ў аз Ленин 
чой талаб мекунад ва њолати гуруснагї ва ташнагиашро 
чунин иброз мекунад: «Шикамам гурусна, вале як пиёла 
чой надоред?» Ленин ба Саша чой ва нон медињад. Саша 
нонро дар зери љомааш пинњон карда, чойро меошомад. 
Ленин аз ин рафтори командири љавон дар тааљљуб 
мемонад

— Чаро нонро намехўрї? — мегўяд Ленин.
— Амакљон, ман командири њафт нафар сарбозам. 

Онњо њамсолони мананд. Мо дар як љо хизмат мекунем, 
дар як хона зиндагї дорем, дар як љо мешинем ва 
мехезем, хулоса, як бурда нонро бо њам мехўрем. Ман 
наметавонам ин пораи нонро бихўрам ва бо шиками сер 
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назди онњо, ки гурусна дар хонаанд, биравам. Ман ин 
нонро мебарам ва мо баробар таќсим карда мехўрем.

Дар њамин лањза, ки Носир Њасанов бо тамоми 
вуљудаш ба наќши Саша таљассум ёфта буд, беихтиёр 
аз чашмонаш ашк равон мегардад ва ў бо чашмони 
мањзуну ашколуд, вале умедвор ва пур аз орзуњои нек 
ба дурињо андешамандона назар мекунад. Ногањон 
нигоњи Носир Њасанов ба Х.Майбалиев меафтад ва ў 
дар золи торик аз шуои пасти чароѓи сањна, ки ба рўи 
Майбалиев бармехўрд ќатрањои ашкро дар рухсорааш 
давон мебинад. Ў мебинад, ки тамоми њунармандони 
њузурдошта ва онњое, ки дар сањна наќш меофариданд, 
ором ва њатто бењаракатанд. Майбалиев низ ором буд ва 
ягон дањон гап њам назад, хуб ва ё бад, дурусту нодуруст 
будани амали Носир Њасановро ќоил нагардид. Ин 
њолат фурсате тўл кашид ва идомаи машќи намоиш 
оромиро бишкаст.

Баъди анљоми кор Х.Майбалиев ба назди Носир 
Њасанов омад ва онњо аз љамъи њамкасбон људо шуданд.

— Носирљон, — гуфт Х.Майбалиев, – ту ин ду лањ-
заи офаридаатро, ки имрўз ба мо нишон додї, дар наќши 
Саша, дар вуљуди худ, дар љисму равонат мустањкам, 
боќї ва мондагор дошта метавонї?

— Бале, метавонам! –гуфт Носир Њасанов ва аз 
тарзи љиддии гуфтори ў Майбалиев эњсос кард, ки наќши 
Саша дар симои Носир Њасанов пайдо гардид.

— Агар ин кор аз дастат ояд, — гуфт Х.Майбалиев, 
— ин ду лањзае, ки ту љустуљў карда пайдо намудї ва 
онро дар сањна офаридї, тамоми наќши Сашаро бо њама 
љузъиёту пардозњояш пурра мегардонанд ва ту тавфиќ 
меёбї.

Њамин тариќ наќши Саша ба Носир Њасанов 
таъйин гардид ва њољат ба љойгузинњо намонд. Воќеан 
аз љониби Носир Њасанов наќши Саша чунон табиї ва 
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њунармандона иљро мегардид, ки тамошобин њамроњаш 
њам механдид ва њам мегирист. Дар тамоми мано тиќи 
љумњурї, дар дурдасттарин дењоти кўњистони киш-
варамон «Корвони бахт» сафарњои њунарї кардааст. Ва 
мањз бо наќши Саша Носир Њасанов байни тамошобини 
тољик шўњрат пайдо кард. Дар кўчаву хиёбонњои шањр, 
дар навоњиву дењот мухлисон ўро Саша мегуфтанд ва 
Носир Њасанов аз ин мурољиати тамошобин ифтихор 
дошт.

Баъди нахустнамоиши «Корвони бахт», ки котиби 
якуми Њизби Коммунисти РСС Тољикистон Љаббор 
Расулов, устодони адаби тољик Мирзо Турсунзода, Боќї 
Рањимзода, Мирсаид Миршакар дар Театри ба номи 
А.Лоњутї њузур доштанд, ба мањорати њунармандони 
тољик бањои баланд доданд. Њамчунин «Корвони бахт» 
бо нахустнамоишаш сазовори таваљљўњи мухлисон ва 
муваффаќиятњои беназир гашт.

Дар матбуоти даврї муаллифи асар М.Миршакар 
изњори миннатдории худро чунин иброз доштааст: 
«Муваффаќияти асари сањнавї танњо ба нависандаи он 
вобаста нест. Хизмат ва мањорати басањнагузоранда ва 
њунарпешагон ба асар болу пар мебахшанд, таќдири 
минбаъдаи асарро њал мекунанд. Мањорат ва муњаббати 
коргардон Хушназар Майбалиев, Њунарманди Халќии 
СССР Аслї Бурњонов, Њунарманди Хизматнишондодаи 
Тољикистон Носирљон Њасанов, њунарманд Бахталї 
Сабзалиев ва дигарон ба ќањрамонони «Корвони бахт» 
дилу љон бахшида, онњоро њамсўњбати тамошобинон 
гардонданд».1

Аслан наќши Саша тимсоли Вазири онваќтаи энер-
гетикаи СССР Александр Шубин аст. А.Шубин њангоми 
фаъолияташ дар нерўгоњи Дарбанд ба њайси муњандис 

1. М.Миршакар, «Изњори миннатдорї» («Маориф ва маданият», 
№133 (9633), 6 ноябри 1980с).
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бо М.Миршакар вомехўрад ва аз саргузашти душвори 
худ, аз вохўрї бо Ленин, аз мубориза дар роњи инќилоб 
ба М.Миршакар наќлњо мекунад. Мањз дар асоси њамин 
саргузашти А.Шубин «Корвони бахт» офарида шудааст.

Соли 1970 Театри ба номи А.Лоњутї бо «Корвони 
бахт» ба шањри Маскав, барои иштирок дар «лениниана» 
(«мусобиќаи намоишњо аз њаёт ва фаъолияти В.И.Ленин), 
сафари њунарї кард. Баъди аз љониби њунармандони 
Театри Лоњутї бо тамоми мањорат иљро гардидани 
«Корвони бахт» золи моломол аз тамошобинон бо 
каф кўбињову садоњои пурњаяљон ба љунбиш даромад. 
Сањ наи театр, роњравњо гулборон гардиданд. Вазири 
энергетикаи СССР А.Шубин, ки он љо њузур дошт, ба 
сањна баромад ва Носир Њасановро ба оѓўш кашида 
ашки шодї рехт. Аслї Бурњонов барои иљрои наќши 
Ленин сазовори љои аввал гардид. Дар матбуоти 
умумииттифоќї аз хусуси њунари коргардони «Корвони 
бахт» ва мањорати њунармандони Театри Лоњутї 
суханњои шоиста гуфта шуд. «Корвони бахт» зиёда аз 
1000 маротиба дар сањнањои театрњои њам љумњурии мо 
ва њам љумњурињои собиќ Иттифоќи Шўравї намоиш 
дода шудааст ва то кунун мухлисон дилбохтаву мафтун 
ва пазмони наќшњои офаридаи њунармандони Театри ба 
номи А.Лоњутї мебошанд.

Коргардони пурмањсули телевизиони тољик Со-
љида Ѓуломова драмаи Файзулло Ансорї «Туй барпо 
намешавад»-ро ба навор гирифт. Ин драмаи пурмољарои 
оилавї аз охирин асарњои Ф.Ансорї буд, ки нотамом 
бимонд. Сољида Ѓуломова барои иљрои наќши марказї-
наќши падар Носир Њасановро даъват кард. Мавзўи 
асар аз њаёти воќеии имрўзї, ки гоњ-гоњ рух медињанд, 
гирифта шудааст.
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Ќањрамони асосии асар мардест соњиби оилаи 
солим. Ў зани азизу мењрубон ва писару духтари нозанин 
дорад. Муносибати байни зану шавњар дар оила хеле 
хубанд. Онњо барои тарбияти фарзандони азизашон, 
барои барозандагии рўзгори оилавиашон љањду талош 
доранд. Дар муассисањои давлатї кор мекунанд ва 
муносибати оилавиву фаъолияти хизматиашон рў ба 
инкишоф аст.

Боре мард ба ноњияи Њисор ба сафари хидматї 
меравад. Дар Њисори шодмон ў бо духтари соњибљамол 
ошно мегардад ва дар тўли фаъолияташ дар Њисор 
онњо ба якдигар ошиќ мегарданд. Бо амри таќдир, мард 
духтарро ба никоњи худ медарорад ва аз ў як духтару 
як писар ба дунё меоянд. Зани аввали мард аз ин кори 
ў огоњ набуд ва њам зани дуввумаш њангоми издивољ аз 
оиладор будани шавњараш дарак надошт. Њамин тариќ 
мард бо ду зан пинњон аз якдигар зиндагонї мекард ва 
дар аввал ин «кабўтари дубомагиаш» ба сари ў ягон 
мушкилие намеовард. Корњои мард дар муассисаи 
давлатї ривољ меёфтанд ва зина ба зина рушд мекарданд, 
фарзандонаш бе њељ каму костї ба воя мерасиданд, 
зављањояш низ, бехабар аз якдигар, аз таќдири худ, аз 
шавњару фарзандонашон розї буданду рўзгори хешро 
пеш мебурданд.

Ба њамин минвол рўзњо, моњњо ва солњо пайи њам 
мегузаштанд. Фарзандон калон мешуданд. Мактаби 
миёнаро њам хатм карданд ва њар як ба завќу хоњиши 
худ ба фаъолияти дўстдоштаашон пардохтанд. Бо 
амри таќдир, аз ќазо писари аз зани якуми мард ба 
духтари аз зани дуввумаш, ки дар Њисор зиндагї дошт, 
ошиќ мешавад. Духтар њам писарро дўст медорад ва 
байни онњо эњсосњои латиф ва муносибатњои нозуку 
ошиќонаи инсонї оѓоз мегарданд. Љавонони ошиќ 
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аз ишќу муњаббати поки худ ба падару модари хеш 
пайѓом меоранд. Волидайн, агарчи бо љуфти дилхоњи 
фарзандонашон ошно набуданд, вале ба муносибатњои 
ошиќона ва инсонии онњо монеъ намешуданд. Ва айнан 
акси њамин њол бо духтари аз зани аввал ва писари аз 
зани дуввуми мард рух медињад, онњо низ ба якдигар 
ошиќ мешаванду ишќварзї мекунанд.

Рўзгоре пуршўру њаяљон, поку беолоиш ва пур 
аз орзуву умед аз ин муносибатњои пурэњсос ба сар 
мешавад ва љавонони ошиќ ба ќарори барпо кардани 
оила меоянд. Волидайн, албатта хоњиши фарзандонро 
рад намекунанд ва дар андешаи барпо кардани тўи 
арўсї мешаванд. Онњо аз ду љониб ба хулосае меоянд, 
ки тўи арўсии ду љуфти мувофиќро дар як рўз барпо 
кунанд. Модарон бањри љомаи амал пўшидани њамаи 
орзуњои наљиби фарзандон дар рўзи муродашон љањду 
талошњо мекунанд, омодагињои зиёд мегиранд. Вале 
мард, ногањон, ѓайри чашмдошт ба издивољи ин ду 
љуфти мувофиќ ќатъиян зид мебарояд. Ў баъди он, ки 
аз асли воќеа огоњ мегардад, тамоман аз худ бегона 
мегардад. Њолати мард дар як замони кўтоњ тамоман 
дигаргун мешавад ва зану фарзандонаш аз ин тавр рух 
додани воќеа ба њарос меафтанд. Охир, танњо мард 
медонист, ки ин ду љуфти ошиќ фарзандони ўянд, онњо 
бародару хоњари њамхунанд. Ва издивољи эшон на танњо 
ѓайри шаръї, балки ноодамиву ѓайри инсонист. Ин 
балост, дањшат аст, фољиа аст. Акнун, чї гуна ў сирри ин 
балоро, ин дањшатро, ин фољиаро, ки ба сараш ва ба сари 
фарзандонаш омадааст, ба онњо бигўяд? Мард рўњан ва 
љисман афгор мешуд. Ў ќатъиян зидди ин издивољ буд, 
фарзандон пофишорї мекарданд. Ў наметавонист розро 
ошкор кунад, фарзандон аз ин сир огоњ набуданд. Дар 
оилањои мард як њолати комилан фољиавї, зиддияти 
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тезу тунди оилавї, мољарову нофањмї, хулоса њолати 
хало рух медињад.

Ваќти баргузории тўи арўсї наздик мешавад, 
фарзандон ин рўзи муборак, ин рўзи муродро бесаброна 
интизоранд. Мард ќариб аст аз худ бехуд шавад. Ў илољи 
пешгирии ин воќеаро намедонад, магар он, ки хатои 
худро, сирри худро, ки як замон боиси фарању нишоташ 
буд ва акнун ба сараш бало овард, ифшо созад.

Ў фарзандон ва зављаашро ба назди худ мехонад 
ва ба духтару писараш мегўяд, ки он хоњари ту ва вай 
бародари хунии туст. Падар асли воќеаро аз оѓоз то 
анљом нуќта ба нуќта мегўяд. Аз ин њикояти ѓайри 
чашмдошти падар фарзандон њайрон мемонанд, 
љоми лабрези шарбати ширини орзуњояшон ба замин 
меафтад. Зан ба сари мард бармехурўшад, мољарое 
барпо мегардад. Аммо асли воќеа ошкор мегардад, ки аз 
таќдир љои гурез нест. Зану фарзандон аз хона мераванд 
ва падарро тарк мекунанд. Оилаи дуввуми мард низ аз ў 
рў мегардонад.

Ин драмаи оилавии Ф.Ансорї, ки аз зиндагии 
воќеї сарчашма мегирад, пур аз њодисаву воќеањои 
мухолиф, ѓаму шодї, зиддиятњои тезу тунди табиї аст 
ва яке аз масъалањои тарбиявии рўзгори имрўзаро фаро 
гирифтааст.

Носир Њасанов, ки наќши падарро иљро мекард, 
мебоист аз чунин воќеаи рухдода бардошт бигирад. 
Аммо пайдо кардани ашхосеро, ки ин воќеаро аз сар 
гузаронидаанд, кори осон набуд. Ў, ки ба корњои 
љамъиятї бештар машѓул буд, байни мардум мегашт, бо 
иљтимоъ сару кор дошт, ба сафарњои њунарї мебаромад, 
аз пирони ботадбир ва ботаљриба аз ин боб сўњбатњо 
меорост, мавод љамъ мекард. Як рўз, иттифоќан, бо 
дўсти деринааш, шоир Мирзо Файзалї, ки он ваќт 
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сармуњаррири рўзномаи ноњияи Орљоникидзеобод 
(Вањдат) буд вохўрд ва онњо дар сари як пиёла чой аз њар 
боб сухан мегуфтанд ва ба ин масъала низ дахл карданд. 
Мирзо Файзалї мушкили Носир Њасановро осон кард. 
Дар шањри Орљоникидзеобод марде мезист, ки айнан 
њамин гуна саргузашти пурмољарову фољиабор дошт 
ва Мирзо Файзалї ўро хуб мешинохт. Дўстон замону 
макони вохўрї бо он мардро маслињату муайян карданд.

Пас аз замони муайян Носир Њасанов ба шањри 
Орљоникидзеобод сафар кард ва Мирзо Файзалї 
вохўрии ўро бо он мард омода сохт. Дўстон вохўриро 
чунон сохтанд, ки гўё он иттифоќ афтода бошад. Носир 
Њасанов барои он, ки саргузашти мардро бе пардозу 
рангубор воќеї, он чунон ки рух додааст бишнавад, аз 
наќши ба ўњдааш буда њарфе назад ва суханро чунон тоб 
дод, ки гўё ў низ дар чунин њолати ногувор ќарор дорад ва 
аз ўњдаи њалли ин масъала баромада наметавонад. Дари 
сўњбат дар ин мавзўъ боз гардид ва мард бо сўзи дилу 
оњи сард сухан мегуфту ашкњои ѓамолуд аз чашмонаш 
мерехтанд. Носир Њасанов он њолати дањшатбори марди 
гирён, он фољиаеро, ки зиндагониашро бар бод додааст, 
бо чашми худ дид, бо гўшаш шунид ва бо дилаш эњсос 
кард. Ин манзараи мањзун дар зењнаш сабт гардид. 
Носир Њасанов мањз ба шарофати њамин њолати воќеї, 
њолати табиї, воќеаеро, ки дар зиндагии ин мард рух 
додааст ва Носир Њасанов онро шуниду дид, балки аз 
дилаш гузаронид, дар сањна њамон тавр воќеї, табиї, бо 
мањорати баланду њунари хоса офарид. Носир Њасанов 
медонист, ки асаре, ки дар заминаи њодисањои воќеии 
зиндагии мардум навишта шудааст, маншаи онро мањз 
дар иљтимоъ дар рўзгори воќеии мардум бояд љустуљў 
кард. Ва ў ба љўяндагї пардохт, манбаашро ёфт ва дар 
сањна офарид.
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Мањорати њунарии Носир Њасанов дар он аст, 
ки ў њар як наќши офаридаашро, новобаста аз замону 
макони зиндагонии ќањрамони худ, ба њаќиќат, воќеият, 
ба имрўз мутобиќ месозад. Ў дар байни ќањрамони худ 
ва тамошобин пуле месозад ва ѓаму шодї, фољиаву 
мазњака, мушкилоти иљтимоии даврони гузаштаро бо 
њаёти имрўзии мардум пайванд месозад, то тамошобин 
дар симои наќши сањнавї пасту баландињои њаёти худро 
дида тавонад, эњсос кунад, дарк намояд ва ба хулосае 
ояд. Ва ин пул, ин пайванд, ин таносуб — њунари ў, 
мањорати ў, забони шевову зиндаи ўст, ки маншааш аз 
мушоњидањову муносибатњои иљтимоии худи ў мебо-
шанд.

Як пањлўи бисёр љобили ин намоиши телевизионї 
дар он аст, ки асари мазкур аз охирин корњои Ф.Ансорї 
буд ва он нотамом бимонд, яъне асар анљом надошт. 
Вале коргардони намоишнома Сољида Ѓуломова, Носир 
Њасанов ва дигар њунармандоне, ки дар он иштирок 
доштанд, бо љањду талош, бо донишу њунар, бо малакаву 
мањорат бо љустуљўву таљрибањои рўзгор мутобиќ ба 
зиндагии воќеї онро ба анљом расониданд ва дар шакли 
комил ба тамошобин пешкаш карданд.

Умуман, тамоми асарњои драмавии Ф.Ансорї дар 
Театри ба номи А.Лоњутї ба сањна гузошта шудаанд 
ва аксари ин намоишњоро коргардони шањири тољик 
Њ.Рањматуллоев тањия сохтааст. Робитаи Ф.Ансорї бо 
Театри ба номи Лоњутї бисёр зич буд. Ў, ки дар театр 
мушовири бахши адабї буд, агар њамаи асарњояш мањз 
дар театр тавлид шудааст бигўем, хато нахоњад буд.

Соли 2000-ум Театри Лоњутї ба шањри бостонии 
Панљакент ба сафари њунарї баромад. Мардуми 
фарњангдўсти водии Зарафшон, ки дер боз пазмони 
њунару њунармандони асил буданд, њайати театро наѓз 
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истиќбол гирифтанд ва намоишњояшонро бо ташнаљонї 
тамошо мекарданд. Дар њузури Њокими шањри Пан-
ља кент сухан аз хусуси Файзулло Ансорї рафт ва њам-
диёрон пурсиданд, ки чаро ваќтњои охир асарњои 
Ф.Ансорї дар сањнаи Театри Лоњутї ба намоиш гузошта 
намешавад? Шодравон Ато Муњаммадљонов дар њузури 
Њокими шањр ва дигар шахсони расмї ва барўманди 
ноњия ќавл дод, ки соли оянда дар ќатори дигар асарњо 
њатман бо як асари Ф.Ансорї Театри Лоњутї ба ин 
ноњияи адабпарвар ба сафари њунарї хоњад омад.

Ў ба ваъдаи худ вафо кард. Драмаи «Хатро ман 
навиштам»-и Ф.Ансориро, ки борњо рўи сањнаро дида 
буд, А.Муњаммадљонов бо диди тоза ва мутобиќ ба 
замони нав ба сањна гузошт. Носир Њасанов дар ин 
намоиш наќши Шокирзода, рафиќи Саъдулло, ки 
онро худи Ато Муњаммадљонов мебозид, иљро мекард. 
Асари мазкур комилан омодаи намоиш гардид ва Ато 
Муњаммадљонов ба ваъдаи додааш вафо кард, вале 
умр нисбати ў бевафої намуд. Ато Муњаммадљонов 
бармањал аз олам чашм пўшид.

Соли дигар Театри ба номи А.Лоњутї ба ноњияњои 
вилояти Суѓд аз љумла ба водии Зарафшон сафари њунарї 
намуд ва дар њар минтаќаи зебоманзари ин ноњия, хоса 
дар зодгоњи Ф.Ансорї дењаи Негнот, ки њунарнамої 
мекарданд зикри хайри Ато Муњаммадљоновро мегуф-
танд ва ба ваъдаи худ вафо кардани он њунарманди 
бузургро ќайд мекарданд.

Носир Њасанов устоди жанри драма аст. Мањорати 
таљассумёбии ў ба наќши офаридааш чунон сайќал 
ёфтааст, ки ў метавонад дар як намоиш ду наќши мухо-
лифро офарад. Ва ё як наќшро метавонад њам мусбат ва 
њам манфї биофарад.
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Масалан, дар намоиши саркоргардони Театри ба 
номи А.Лоњутї Давлат Убайдуллоев «Паёми зардушт» 
Носир Њасанов наќши Карапонро офарид. Карапон 
бо аќидаву љањонбинии худ, бо хислату рафтори худ, 
тамоман зидди таълимоти Зардушт буд. Ў ба муќобили 
њар як сухани мўъбади мўъбадон мебаромад. Аслан 
Карапон инсони пок набуд, разолати ў дар он зоњир 
мегардид, ки ў ягона дини бузург, муќтадир ва одилонаи 
он даврон зардуштияро рад мекард ва ѓояњои асосї, 
љавњари аслии ин динро, ки иборат аз гуфтори нек, 
кирдори нек ва пиндори нек аст, ботил мешуморид.

Таљассуми Носир Њасанов ба Карапони бадкеш 
чунон табиї буд, ки дар симои ў тамошобин тамоми 
бадињову разолати хислати инсониро медид. Ваќте ки 
сирри ин ќадар хуб ва воќеї офаридани наќши бадро 
аз ў пурсидам, гуфт: «Ман бо тамоми њастиям, бо 
њама вуљудам инсони нопоку ифлосро бад мебинам. 
Ва њангоми бо ин гуна шахсон рў ба рў шудан, 
бисёр асабонї мешавам, азоби рўњї мекашам. Ваќти 
офаридани симоњои манфї мањз њамин эњзори ботинии 
ман хурўљ мекунад ва он њолати хашму нафрат ва 
эњсоси шадиди бадбинї нисбат ба ин ашхос дар вуљудам 
бармехурўшад. Ман бо тамоми њастиям кўшиш мекунам, 
ки хислати бади инсонро дар он ваљње, ки њаст, табиї, 
воќеї ба тамошобин зоњир кунам то ў аз он огоњ бошад, 
дарк кунад».

Вале дар «Спитамен ва Искандар»-и коргардон 
Бањодур Миралибеков Носир Њасанов наќши мўъбади 
мўъбадонро офарид, ки ба куллї мухолифи наќши 
Карпон аст. Мўъбади мўъбадан тарѓибгари дини 
нав, ягона дини дар он даврон яккахудоии зардуштї, 
парастишгари некиву накўкорї ва муборизи зидди 
бадиву душманист. Носир Њасанов ин нашќро њам ба 
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дараљаи олї, бо њунари воло ва мањорати комил офарид. 
Њамкасбон ва шогирдон, ки ўро эњтиром мекунанд, 
меписанданд ва Носир-ака мегўяндашу нозашон дар 
дилаш меѓунљад, бо назокат мегуфтанд: «Носир-ака 
дар «Паёми Зардушт» инсони бад будед, дар «Спитамен 
ва Искандар» шахси нек, њамин хел дурўягї будаст-
да?» Вале ў, ба пурсиши мо чунин посух дод: «Ман аз 
азал хайрхоњам ва ин манманї нест, чун синну соли 
ман аз такаббуру манманї гузаштааст ва дар самти 
худохоњист, ман њангоми офаридани наќши мўъбади 
мўъбадон кўшиш кардам дунёи ботинии худро ба 
тамошобин ошкор созам. Он нуру зиёе, ки њамеша дар 
худ меандўхтам ва мепарвардам, хостам ба дигарон 
зоњир шавад..».
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сиМои писаНДиДа

Мо дар фавќ гуфта будем, ки синамои тољик дар 
солњои 60-80-уми асри гузашта аз љониби мутахассисон 
ва миллионњо тамошобинон пазируфта шуда буд ва љойи 
намоёнро дар байни љумњурињои Иттифоќ ишѓол мекард. 
Синамои тољик дар кинофестивалњои байналхалќї 
ширкат варзида, бо гирифтани љойњои намоён ифтихори 
њам синамои тољик ва њам миллати мо буд.

Филми «Ќисмати шоир» (коргардон Б.Кимёгаров) 
соли 1960 ба гирифтани мукофоти якуми Кинофестивали 
мамлакатњои Осиё ва Африќо –«Уќоби тиллої» дар 
шањри Ќоњира соли 1963, «Бачагони Помир» (коргардон 
В.Мотыл) ба дипломи дараљаи якуми Кинофестивали 
байналхалќї дар Венетсия ва мукофоти ба номи Патрис 
Лумумба дар Кинофестивали 3-юми мамлакатњои Осиё 
ва Африќо дар шањри Љакарта соли 1964, «Рустам ва 
Сўњроб», «Достони Сиёвуш» (коргардон Б.Кимёгаров) 
ба дипломњои Кинофестивали умумииттифоќї соли 
1972 дар Тифлис ва соли 1977 дар шањри Рига сазовор 
гардиданд. Ин дастовардњои синамогарони тољик, 
њунармандон, драматургон ва дар маљмўъ санъати 
синамои тољик ифтихори миллї, худшиносии миллии 
моро дар арсаи умумииттифоќї ва байналхалќї 
барафрохт ва далели нумўву барозандагии ин соњаи 
њунармандиву фарњангии миллати тољик буд.

Дар яке аз ин филмномањо «Бачагони Помир», ки 
соњиби шўњрату овозаи баланд ва мукофоту љоизањои 
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байналхалќї гардид, наќши асосиро ќањрамони мо — 
Носир Њасанови 26-сола бозида буд.

Аммо «Бачагони Помир» ќадамњои нахустини ў 
дар соњаи синамо набуд. Ў њанўз дар солњои тањсилаш 
дар ГИТИС ба синамо љалб шуда буд. Коргардонњои 
синамои марказии Иттифоќ барои иљрои наќшњои хурд 
донишљўёни лаёќатманд ва умедбахшро бо тавсияи 
устодони Донишгоњ ба филмњои худ љалб мекарданд. 
Аз як љињат, агар љойњои дуюмдараљаи асар бо ин гуна 
наќшњо пардоз мехўрд, аз љињати дигар сайќали мањорат 
ва малакаи донишљўён буд. Ин таљрибањо калиде буданд 
барои кушодани дар ба сањнаи театр, синамо, ба сањнаи 
бузурги њунар.

Носир Њасановро дар солњои тањсил дар ГИТИС 
ба филми «Бањори нотакрор» («Неповторимая весна») 
таклиф карданд. Ў дар ин филмнома, ки дар студияи 
синамоии «Мосфилм» тањия мегардид, наќши «геолог»-
ро бозид. Ќадамњои нахустини Носир Њасанов дар 
синамо бисёр мўътамад ва умедбахш буд, ки баъд аз 
фурсати начандон тўлонї, ўро ба филми гурљї «Гузари 
мо» даъват карданд. Носир Њасанов дар ин филм наќши 
начандон калон, вале хеле муњими «дуздбача»-ро бозид. 
Њамин тариќ, аз курсии донишљўї Носир Њасанов ба 
арсаи пањновари синамо ворид гардид. Агар ин вуруд ба 
њунари бузург аз як љињат дар гавњару асолати њунарии 
худи ў зоњир меёфт, аз љониби дигар сањми бузурги 
устодонаш О.И.Пыжова, М.П.Чистяков ва Б.В.Бибиков 
низ буд, ки дар ботини ў хилќату сиришти њунариро 
дарёфтанд ва ба ў умед бастанд. Аз ин рў, онњо њамеша 
дар роњи ташаккули шахсияти њунарии Носир Њасанов 
таълиму тарбият ва маслињатњои устодонаи хешро дареѓ 
намедоштанд. Яъне Носир Њасанов њамеша дар мадди 
аввали назари эшон буд, чи дар сањнаи театр, чи дар 
майдони синамо.
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Аз ин лињоз, Носир Њасанов чун дигар њамсолони 
њунармандаш аз даргоњи донишгоњ бо њунару мањорат 
ва дониши касбии пурра ва мукаммал ба љањони рангини 
синамо ворид гардид.

Студияњои машњури љумњурињои Иттињод, ки бо 
ГИТИС робитањои мустањкам доштанд, аз љавонони 
лаёќатманд ва бокифоят низ иттилоъи комил доштанд. 
Аз ин лињоз, коргардони шинохтаи ўзбек Комил 
Ёрматов барои иљрои наќши «љосуси покистонї» Носир 
Њасановро ба филми хеш — «Тайёра набояд ба замин 
нишинад» («Самолёт не должен приземлиться» с.1961) 
таклиф мекунад. Ин аввалин ќадами Носир Њасанов 
ба арсаи синамо, њамчун њунарманд, шахсияти њунарї 
буд ва бояд бигўем, ки хеле боэътимод, љасурона ва 
њунармандона низ буд. Мувофиќи мазмуни асар филм 
дар рўњияи ватанпарвариву ватанхоњї, муњофизати 
муќаддасоти он аз љумла, сарњадди давлатї, муборизаи 
беамон ба муќобили вайронкунандагони сарњад ва 
душманони давлат тањия гардида буд.

Носир Њасанов, чунон ки гуфтем, наќши љосуси 
покистониро бозид, ки бо тайёра марзи давлатиро меши-
канад ва ба фазои Иттињоди Шўравї дохил мегардад. 
Њукумати Иттињоди Шўравї, Ќуввањои мусаллањи 
Давлатї ва њамаи умури интизомии кишвар, мебоист 
тамоми чорањоро биандешанд, то ки тайёраи љосус 
ба хоки Шўроњо фуруд наояд. Зеро ин њодиса, дар он 
даврон, барои кишвари абарќудрате чун Иттињоди 
Љамоњири Шўравї дар арсаи сиёсати байналхалќї, ки 
«љанги сарди» кишварњои Ѓарб ба муќобили Иттињоди 
Шўравї дар њоли шиддату ављи аъло буд, доѓи нангин 
мањсуб мегардид.

Зимнан, кишвари ќудратманд — Иттињоди Шўравї 
њамаи чорањо ва тамоми воситањоро бањри он истифода 
мебарад, ки тайёраи љосуси покистонї аз фазои орому 
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осоиштаи мамлакат бартараф гардад, зеро таъкидњо, 
таъќибњо, ишорањои техникї барои тарк кардани фазои 
кишвар ба тайёраи љосус таъсир намекунанд. Илољи 
ягона ва ќарори ягона он буд, ки бо яроќи зидди фазої 
тайёраро нобуд созанд. Мувофиќи сенария Носир 
Њасанов баъди њадафи тир ќарор гирифтани тайёрааш 
мебоист худро бо парашут наљот бидињад. Баъди ба 
замин омаданаш ўро њабс кунанд. Сипас пурсуљўњои 
расмї, кушодани сирри манбаъњову роњњои љосусї ва 
дахолати кишварњову ташкилотњои манфиатдор ва дигар 
масоили сиёсиву њарбї филмро мукаммал мегардонанд.

Аз ин рў филми мазкур аз љињати мўњтаво ва 
маз муну ѓоя хеле баланд ва моњирона ба навор гириф-
та шудааст. Њунармандон низ наќшњои худро хеле 
олї офариданд. Вале ваќте ки сухан дар бораи чигу-
нагии офариниши наќшњо меравад, ба тамошобин 
он зањматњои њунарманд пўшида ва дар паси парда 
мемонад. Лањзањои душвор ва хавфноки наќшњоро дуб-
лёрон иљро мекунанд.

Айни чунин њол ва чунин лањзањо дар наќши љосуси 
покистонї низ кам набуданд. Ва душвортарин лањза, ки 
онро мебоист дублёр бозї кунад, паридани ќањрамон аз 
тайёра бо парашут буд.

Ваќте ки замони ба навор гирифтани ин порча 
мерасад, коргардон К.Ёрматов дублёрро барои сабти 
навори мазкур омода мекунад. Носир Њасанов, ки бо 
тамоми вуљудаш вориди иљрои наќши љосус гардида 
буд, бо њамон шавќи офариниш ва бо як ѓурури љавонї 
мегўяд, ки «ман худам аз парашут мепаррам ва ба 
дублёр эњтиёљ надорам». Ин љасорат ба коргардон 
писанд меояд, вале ў Носир Њасановро њушдор медињад, 
ки ин кори сањл нест ва бе тайёрии пешакї хеле душвору 
хавфнок аст. Аммо Носир Њасанов ба аќидаи худ устувор 
мемонад ва иљрои он корро ба ўњдаи хеш мегирад. Аз 
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љониби коргардон К.Ёрматов раъйу хоњиши Носир 
Њасанов тасдиќ мегардад. Вале он лањза, ки Носир 
Њасанов аз њавои шавќу њавас ба њолати хеш бозгашт, аз 
гапи гуфтааш пушаймон гардид. Охир, ў ягон маротиба 
аз парашут напаридааст ва чи гуна идора кардани онро 
намедонад. Ў медонист, ки њолатњое рух медињанд, ки 
парашут дар њаво боз намешавад ва воќеањои муњлик аз 
ин ќабил бисёр рух додаанд. «Чї мешавад, агар парашут 
боз нагардад? Оё ман худро аз баландии 1200 метр ба 
замин партофта метавониста бошам? Љойи тугмачаеро, 
ки боиси бозшудани парашут аст, оё дар фазо меёфта 
бошам?» Ин ва дигар суолњо Носир Њасановро ба 
изтироб оварданд. Аммо пушаймонї суд надорад. Ў боз 
бо њамон ѓуруру љасорати љавонї нахост, ки дар назди 
њамкасбону њамкорон аз гапи гуфтааш бозгардад.

Мутахассисон ба Носир Њасанов ба тарзи дуруст 
истифода бурдани ќисматњои асосї, идора кардани 
ин дастгоњ дар фазо ва тарзи дурусти фуруд омадан 
ба заминро маслињат доданд. Тайёра парвоз кард ва 
ба баландии даркорї расид. Њамроњи Носир Њасанов 
як нафар мутахассис низ буд. «Агар шарикам якум аз 
тайёра бипарад, дар њоли кушода нашудани парашутам, 
худамро бо як илољ ба болои парашути ў мегирам»-
меандешид Носир Њасанов. Оќибат, онњо ин раъйро 
пазируфтанд.

«Уќобњо» пайи њам аз лона париданд. Мувофиќи 
ќоида, баъди парвоз то адади 10 шумурда, тугмачаро 
пахш кардан даркор буд. Носир Њасанов ин 10 ададро 
бо суръати нур баршумурд ва шитобзада тугмачаро 
пахш кард. Аммо парашут кушода нашуд. Ў бо њамон 
суръати нур аз осмон ба замин мерафт. Дар ин њолат 
дигар љойи тарсу вањму њаяљон набуд. Ва низ бо 
суръати нур илољи воќеаро љустан зарур буд. Ў ба 
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пањлўяш нигаристу тугмачаро дид, аммо дасташ дар 
болои гирењи тасмаи камараш шах шуда буд. Ў тез 
дарк кард, ки тугмачаро бо гирењи тасма иваз кардааст. 
Бо як чолокї ў тугмачаро пахш кард ва парашут бол 
кушод. Бо он шиддати фавќулодда, ки аз арш ба фарш 
фуруд меойї, ногањон дар нимароњ чизе туро бо њамон 
шиддат боз медорад ва аз ин бархўрди ногањонии 
ду ќувва, ду њолати мухолиф чигунагии вазъиятро 
тасаввур њам кардан душвор аст, онро бояд таљриба 
кард. Носир Њасанов аз тарс фарёд кард. Вале чун ба 
замин нигарист, он манзараи бињиштиро аз баландии 
1200 метр дид ва њамаи хавотириву њаросу зањматњои 
кашидааш аз баландии 1200 метр ба боло париданд. Ў 
аз зебоии тасвирнашавандаи замин лаззат мебурд ва 
чунон фирефтаи манзарањои хуррам гардид, ки аз љойи 
муќаррар гардида чанд фарсах дуртар фуруд омад.

— Носирљон, мутахассисон ба ин парвозат бањои 
хуб доданд. Маълум мешавад, ки ту бо ин навъи варзиш 
ошно њастї, — гуфт К.Ёрматов. Носир Њасанов, ки дар 
њаёташ бори аввал, бе њељ гуна тайёрї, аз сари ѓурур ин 
амалро содир карда буд, тардиди андешаи эшонро зарур 
нашуморид, зеро лањзаи муњим ва душвортарини филм 
иљро ва ба навор гирифта шуда буд.

Баъди он, соли 1961, коргардони шинохтаи он 
даврон В.Я.Мотыл Носир Њасановро ба филми «Бачањои 
Помир», ба наќши асосї-муаллим Сафаралибек даъват 
кард.

Ин филмнома аз рўи асари Шоири Халќии Тољикис-
тон М.Миршакар «Ленин дар Помир» тањия гардида 
буд. Носир Њасанов ба наќши асосї-Сафаралибек аз 
байни 5-6 нафар довталаб баргузида шуд.

«Бачањои Помир» барои он, ки воќеї ва табиї 
барояд, дар Помир тањия гардида буд. 
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Умуман, образи Ленин дар њамаи навъњои адабиёт 
ва санъат љараёни таърихии фаъолияти инсонпарваронаи 
доњиро дар таќдири халќ нишон медод.

Чун даврон даврони ленинї ва давлат давлати 
Шўравї буд, мувофиќи сиёсат, эътиќод ва боварї 
ба ояндаи дурахшон, ба коммунизм, ба баробариву 
бародариву инсонгарої њамаи адибону њунармандон 
ба мавзўи «Ленин» рў оварда буданд ва афкору армону 
афъоли хешро дар осори мазкур инъикос мекарданд.

Достони манзуми «Ленин дар Помир»-и М.Мир-
шакар, ки асоси филмномаи «Бачањои Помир» аст, ин 
гуна мавзўъро фарогир буд.

Мувофиќи филмнома муаллим Сафаралибек 
бачагони мактабхонро, ки дар ќуллањои осмонбўси 
Помир дар мондаанд, бояд наљот бидињад. Ў медонад, 
ки талабагон дар куљоянд ва чи гуна хавфнок будани 
он мавзеъро низ ба хубї дарк мекунад. Сафаралибек 
арѓамчин дар сари китф ва асое ба даст бачагонро бо 
пайроњаи тангу хавфноки кўњї пайгирї мекунад. Ў аз 
осмонњо илтиљо мекунад, бачагонро то он шахи яхбаста, 
ки боиси њалоки садњо мусофирон гардидааст, дарёбад.

Роњи борик ва фарози кўњї, ки њар як ќадам ба 
боло як бори гарон аст, бо хавотирї аз љони бачагон 
барои Сафаралибек гаронбортар, сангинтар аз сахрањои 
сарди кўњистон мегардид. Ў дар зери обу араќ, бо дами 
якка тика-тика сангфарши пайрањаро мепаймуд. Одатан, 
њар каси бо ин пайроњаи кўњї сафаркунанда, аз бими 
љони хеш њар як ќадамашро дидаву санљида ба замин 
мегузорад. Аммо Сафаралибек он лањза аз хеш хабар 
надошт ва њар як ќадамаш на дидаву санљида, балки 
шиботзада ба замин мефаромад. Андешаву афъолаш 
танњо ба он муваљљењ буд, ки бачагонро то шахи 
яхбастаи соярў дарёбад ва бозпас орад.
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Танњо њамин лањзаро офаридан, воќеан њам офа-
ридан мањорату њунари устодонаро аз њунарманд таќозо 
мекунад. Зеро ранљу машаќќати баромадан ба кўњ, 
идораи худ дар пайроњаи кўњї чун як нафар кўњистонї, 
ки кори муќаррарии ўст ва ба замми он фикру андешаи 
он, ки бачагон ба ягон фољиа гирифтор нашаванд, кори 
сањл нест.

Дар ин њолат њунарманд мебояд ќувваву мањорати 
љисмонии хешро бо ќувваву мањорати рўњониаш омезиш 
дињад ва онро тавъам, чунон њунармандона, воќеї ва 
табиї биофарад, ки тамошобин худро дар љўши њодиса 
пиндорад. Ба назари мо офариниши наќш аз њамин 
иборат аст.

Дар аксари чунин лањзањо њунармандони синаморо 
дублёрњо иваз карда, њолатњои шикасту рехти љисмониро 
иљро мекунанд. Дар њоли фавќ Носир Њасанов ба кўмаки 
дублёрњо ниёз надошт. Ў дар дигар филмномањо низ чун 
дар «Бачагони Помир» монеањои љисмониро худ убур 
мекард ва њамеша ин кор бо пирўзї анљом меёфт.

Мавзее, ки лањзаи зикргардида ба навор бардошта 
шуда буд, Бартанг ном дорад. Ин дара, ки номи зебо 
дорад, љоест аљоиб. Одатан мардуми шарифи Помир 
мењмононро њатман ба ин водї, ба тамошо меоранд. 
Ва байни мардум чунин маќоле њам њаст, ки «касе 
Бартангро надидааст, Помирро надида бошад».

Кўњњои Бартанг сар ба фалак кашидаанд. Зебоии 
ин дара на аз он аст, ки сабзу хуррам аст, балки аз он 
аст, ки шахсангњои яклухт ва бузурги дар камоли ростї 
ва баландї бо тангии дара чунон мувофиќ омадаанд, 
ки гўё дар нињояти љарии азим риштаи рўди софу зулол 
аз тазйиќу фишори шахњои ситабр ба пањно мўякунон 
мегурезад. Зебоии Бартанг воќеан дар тангии тасаввур 
намеѓунљад. Афсонаест, ки њар кас ба таври худ мебофад 
ва мехонад. Пайроњаи борике, ки миёни шахњоро 
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мехарошад, низ афсонавист. Ва аз тариќи он аз дење ба 
дење роњ паймудан низ кори сањл барои мусофирон нест. 
Гўё байти аввали девони Бедил њамин љо гуфта шудааст:

Ба ављи кибриё, к-аз пањлўи аљз аст роњ он љо,
Сари мўе гар ин љо хам шавї, бишкан кулоњ он љо.

њамон шахи яхбастаи соярў, ки Сафаралибек хавфу 
ња росашро дошт, то бачагон ба он љо нарасанд, аз 
даврањои ќадим, ба тариќи њашар, њар сол мардуми дара 
пайроњаи маснўъ мебуриданд. Ва барои налаѓжидан бо 
чўбу санг онро устувор мекарданд. Ва аз он пайрања 
то расидани мавсими сармо гузаштан мешуд. Аммо бо 
вуљуди њамин гуна мањкамкорї ва эњтиёт, дар ин мавзеъи 
80-100 метраи яхпўш љойњое буданд, ки боиси њалок 
гаштани инсонњо гардидаанд.

Бачањо мањз дар њамон мавзеъи махуф дар байни 
ду шахпораи яхбаста дар мемонанд. Ва дигар на ба 
пеш њаракат карда метавонанду на ба ќафо бозгаштан. 
Сафаралибекро дилаш аз оѓоз гувоњї дода буд, ки 
њодисаи сангине ўро дар роњ аст. Чун ба он љой 
мерасад, бачањоро чун чўљањои уќоб дар њисори шахњои 
осмонбўс, чун Зол дар куноми Симурѓ дармеёбад. Ўро 
акнун чун Сом тадбире боястї то онњоро аз чанги ќул-
лањои яхбастаи одамхор наљот бидињад.

Фаќат наќл кардани ин њодиса шахсро ба андешаи 
он водор мекунад, ки иљрои наќшро њатман бояд дублёри 
таљрибадор сомон бидињад. Аммо дар њоли мазкур 
Носир Њасанов чун дар дигар филмномањои бозидааш 
ин порчаи филмномаро низ ба зиммаи худ мегирад. Ў 
њољат ба ёрирасонњо намебарад. Дар ин маврид низ, чун 
дар мавридњои пешин њисси дарки њодиса, ворид шудан 
ба воќеа ва зањмати иљрои наќши душвор боло мегирад, 
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то дар анљом симои офаридааш њунармандона, воќеї ва 
табиї ба мардум пешнињод гардад.

Сафаралибек аз рўи сенарияи филмнома бояд бо 
соќаи дарахти хушкшуда ва арѓамчини камараш ду шах-
пораро, ки байнашон љарии беинтињост бипайвандад. 
Ва бачагон ба болои дарахт бо ёрии арѓамчин бояд аз 
љои дармондаашон бароянд ва халосї ёбанд. Аммо аз он 
пайрањаи яхбаста гузашта, то љои бачагон расидан њам 
як чусту чолокии кўњнавардиро таќозо мекард. Носир 
Њасанов чунон ба наќши офаридааш ворид гардид, ки аз 
хавфу хавотирии бачањо бими љони хешро намеандешид. 
Ў ба сўи боло, ба бачагон назар дўхта, онњоро таскин 
медод ва мўътамад месохт, ки њоло наљоташон медињад. 
Сафаралибек дар зери обу араќ ва сангинии мавзеъи 
убур агарчанде нафасгир мешуд, боз тобу тавон меёфт 
то ба сўи бачагон бо чењраи кушод, бо шакарханд ва 
суханони таскинбахш мурољиат бикунад, онњоро ором 
нигоњ дорад то њаракати бељое накунанд, ки боиси 
фољиа гардад. Носир Њасанов дар наќши Сафаралибек 
чунон њал гардида буд, ки дигар ёде аз коргардону 
наворбардор ва умуман аз филмнома надошт. Ў ѓами 
бачагонро мехўрд, ў муаллими онњо буд, ў падар буд, ў 
дар зоти хеш, дар сиришташ баљагонро дўст медошт, ў 
чунин рањмдилу ѓамхор офарида шудааст.

Тамоми таваљљўњи Сафаралибек, ки ба боло буд, 
дар зери пояш чи њодиса рух медињад намедонист, балки 
ањамият намедод. Њамин лањза пояш ба чизе бархўрд 
ва Сафаралибек худро дар рўи ях лаѓжон ба сўи љарии 
беинтињо дид. Таќрибан 10-12 метр Носир Њасанов дар 
рўи ях ба самти поён њаракат кард. Ногањон пояш боз 
ба чизи сахту тез бархўрд ва ўро аз њаракати бемаврид 
ба љарї боз дошт. Носир Њасанов дарёфт, ки ин санг 
аст. Ў худро гум накарда, оњиста пойњояшро устувор ба 
рўи санг нињод ва бо як мањорати кўњнавардї хешро ба 
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љои сабти навор гирифт. Ва барои ба анљом расонидани 
порчаи филмнома корашро идома дод. Чунон ки баъд 
ба ў маълум гардид, бачагон аз ин «ќањрамонии» Носир 
Њасанов илњом гирифта, њар кадом иљрои наќши хешро 
чун ў љасур,чолок ва аз сидќи дил сомон додаанд.

Носир Њасанов баъди иљрои наќш ба майдончаи 
наворгирї омад ва аз коргардон В.Мотыл пурсид, ки оё 
њамаи он лањзањоро сабт кардаанд ё на?

— Носирљон, — гуфт В. Мотыл, — мо њамаашро 
сабт кардем, вале ту чи тавр њастї, танат осеб наёфтааст? 
Середин, ки тавассути наворбардор њамаашро аз наздик 
мебинад, ќариб аз тарс поча дароз карда буд. Ман аз 
осмонњо миннатдорам, ки ту ба некї аз ин бало рањо 
ёфтї.

Вале дар филми «Бачањои Помир», ки соли 1963 
ба дипломи дараљаи якуми Кинофестивали байналхалќї 
дар Венетсия ва соли 1964 ба мукофоти Патрис Лумумба 
дар Кинофестивали байналхалќии кишварњои Осиё ва 
Африќо дар шањри Љакарта сазовор гардид, ин порчаи 
афтодани Носир Њасанов набуд. Аз рўи сиёсати он 
даврон муаллими шўравї намебоист биафтад, ў њамеша 
дастболост ва бе њељ садду монеа ба маќсад мерасад. Вале 
ба аќидаи њам коргардон, њам Носир Њасанов ва њамаи 
тањиягарони «Бачањои Помир» мањз њамон лањза, ки 
аз филмнома афтодааст, табиї, воќеї ва њунармандтар 
буд. Ин порчаи навор дар нусхаи асли филмнома дар 
бойгонии «Тољикфилм» мањфуз аст.

Б.Середин, ки яке аз наворбардорони бењтарин ва 
шинохтатарини киноматографияи тољик буд, дар Кино-
фестивали байналхалќии Љакарта барои сабти филми 
«Бачањои Помир» сазовори мукофоти олї – «Бењтарин 
наворбардор» гардид.

Њамин тариќ асари «Бачањои Помир» яке аз авва-
лин филмномањои бачагона буд, ки сазовори љоизаву 
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унвонњои баланди байналхалќї гардида буд ва яке аз 
аввалин филмњои бачагонаи студияи «Тољикфилм» 
буд, ки дар тарбияи насли наврас, инкишофи тафаккур 
ва завќи эстетикии кўдакон хизмат кард ва њамчунин 
барои шаклгирии синамои кўдак асос гузоштааст. Ва 
албатта, дар ин роњ хизматњои Носир Њасанов, њамчун 
њунарманд, њамчун офарандаи наќши асосї-симои 
муаллим Сафаралибек аз ањамият кам нест ва аз назарњо 
дур набояд бошад.

Зинњор бо ин чанд номгўи асарњои синамої, ки 
дар фавќ зикр гардид, фаъолияти Носир Њасанов дар 
филмномањои ватаниву хориљї њамчун њунарманди 
синамо ќатъ намегардад. Ў пайваста ќувваи худро дар 
соњаи синамо меозмояд ва њунару мањорати хешро дар ин 
љода сайќал медињад. Баъд аз овозаву шўњрати баланди 
«Бачањои Помир», ки на танњо ифтихори коргардони 
тољик В.Мотыл, наворбардор Б.Середин, Н.Њасанов 
ва њамаи тањиягарони ин филмнома, балки дастоварди 
синамои тољик ва хоса «Тољикфилм» буд, коргардони 
шинохтаи кишвар Б.Кимёгаров Носир Њасановро ба 
филми «Њасани аробакаш», соли 1964 даъват кард. 
Борис Кимёгаров дар филми машњури хеш «Њасани 
аробакаш», ки аз рўи асари Мирзо Турсунзода «Њасани 
аробакаш» тањия шудааст, ба ўњдаи Носир Њасанов як 
наќши лањзавї (эпизодї), наќши Сафарро вогузошт.

Дар достони «Њасани аробакаш», ки муњимтарин 
рўйдодњои њаёти он даврони халќи тољик инъикос 
ёфтаанд, ба шакли филм даровардани ин асар дар он 
солњо ањамияти иљтимоиву сиёсї дошт. Зеро намоиши 
он аз телевизиону кинотеатрњо боиси тарѓибу ташфиќи 
миллионњо нафар сокинони кишвар дар рўњияи сиёсати 
давлат гардида буд.

Њасан аз ќабили моликиятдорони хурде буд, ки бо 
мењнати софдилона ин соњаи фаъолияти хешро равнаќ 
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медод ва њељ гоњ моликияти хешро аз даст доданї набуд. 
Аммо замону даврон ва љамъияте, ки дар он Њасан 
зиндагонї мекард, ба фаъолияти асрњо сайќалёфтаи 
«њасанњо» садду монеањои сиёсї мегузошт. Дар љамъия-
ти Шўрої тамоми моликияти давлат моликияти љамъия-
тист. Ва њамаи аъзои љамъияти Шўрої ба он моликият 
њуќуќ доранд.

Мирзо Турсунзода дар асари хеш ва хоса дар об-
рази Њасан даврони гузариш аз сохти пешини љамъиятї 
ба сохти нави љамъяитї, љамъияти Шўроњоро, ки ѓояи 
асосиаш баробариву бародарист, моликияташ умуми-
халќист ва тарзи мењнаташ коллективист, бо мўњ тавои 
ѓанї ва пардозњои рангин, бо назокати шоирона ба 
риштаи тањлилу тасвир кашидааст.

Ин асар дар он солњо ањамияти бузурги иљтимої 
дошт, зеро он даврон дар Иттињоди Шўравї хоса дар 
Тољикистони мо замони мустањкам кардани Њокимияти 
Шўравї хеле бо ављ љараён дошт. Њокимияти Шўравї 
тамоми тавону ќудрати аќлониву љисмонии хешро 
бањри он равона карда буд, ки сохти нави љамъиятї, 
сиёсати давлатї дар кишвар мустањкам гардида, ба 
пуррагї љараён гирад ва муносибатњои боќимондаи 
феодалї (дар Осиёи Миёна) аз бунёд барканда бошанд. 
Муборизаи шадиди Њукумати Шўравї бањри он буд, 
ки моликияти хусусї ба моликияти љамъиятї, сохти 
пешин ба сохти љамъиятии нав, мењнати яккадастї 
ба мењнати дастљамъї (коллективї) мубаддал гардад. 
Ин ѓояњо ва ин гуна сиёсати даврон дар асар бисёр 
бориз ва фањмо зикр ёфтаанд. Ва низ дар асари мазкур 
харобињову вайронањое, ки аз замони пешин (феодалї) 
боќї монда буданд, чи гуна бо суръати тез, бо мењнати 
софдилонаи ањли љамъият-мењнати дастљамъї ба роњњову 
обанборњову каналњо, биноњову ќасрњо, корхонаву 
муассисањо табдил ёфта, Тољикистони љавони Шўравї 
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кишвари ободу зебо мегардад, низ моњирона инъикос 
гардидаанд.

Чунон ки гуфтем, Њасан аз ќабили он шахсон 
аст, ки дорои моликияти хусусист. Барои ў мењнати 
дастљамъї ва ройгон бахшидани моликияташ ба љамъият 
тамоман нофањмо ва бегона аст. Ў ин њолати гузариш 
ва табадуллотиро бисёр сангин ва бо нофањмињо аз сар 
мегузаронад. Њасан дар оѓоз тањаввулоти љамъиятиро 
дарк намекунад, аммо бо андак фурсат аз ваќт, бо 
таъсири раванди љамъиятї ў майл ба он љараёни 
гузариш мекунад. Њасан худро дар оѓоз тамоман шахси 
матрук аз љомеа дармеёбад. Моликияти шахсии ў, аспу 
аробааш, ки наќлиёти асосї ва зарурии он айём мањсуб 
мешуд, низ ба касе даркор набуд. Ин њолати навмедї ва 
кандашавї аз љамъият дер давом накард. Њасан, ки тору 
пудаш бо мењнати њалолу софдилона бофта шуда буд, 
хешро ба инзиво набурд. Ў ба чашми сару ба чашми аќл 
мебинад, ки љамъият чи гуна таѓйир ва тараќќї мекунад. 
Ў мушоњида мекунад, ки мардум чи гуна бо шавќу шўр 
мењнат мекунанд ва ба ояндаи дурахшон бовариву умед 
доранд. Чи гуна роњњо сохта мешаванд, иншоотњо бунёд 
мегарданд, биноњо ќад мекашанд, рўдњо аз тангно ба 
водињои хушклаб мегурезанду боѓу бўстонњо, мазраъњои 
сабзу хуррами зироат механданд. Њасан эњсос мекунад, 
дарк мекунад, ки дар пеши назари ў Душанбеи азиз аз 
чанд дењи кўчак ба шањри азим, ба маркази як миллат, 
ба маркази илму маърифат табдил гаштааст. Ва дигар 
истисмори як синф синфи дигарро вуљуд надорад. 
Мардум дастљамъона бањри ободиву озодии хеш, киш-
вару миллати хеш мењнат мекунанд. Ў дарк мекунад, ки 
моликияти шахсиаш моликияти танњо ў нест, аз љамъият 
аст ва бояд барои љамъият хизмат кунад.

Њасан, дар оѓоз бо душворї, вале сипас, ба тадриљ 
бо дарки њодиса сохти нави иљтимоиро пазирої мекунад. 
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Ў бо аспу аробааш барои бунёди канали калони Њисор, 
ки яке аз иншоотњои асосї мањсуб мешуд, ба кор 
меравад. Ва сањми хешро дар бунёди канали мазкур ва 
ободу хуррам гардонидани заминњои ташналаби водии 
Њисор мегузорад.

Чунон ки гуфтем, Носир Њасанов дар филмномаи 
«Њасани аробакаш» наќши лањзавии Сафарро офари-
дааст.

Симои Сафар дар асар гоњ-гоњ намоён мешавад. 
Њасан њамеша бо Сафар сўњбатњои кўтоњ-кўтоњ анљом 
медињад, аз ањволаш мепурсад ва дасти кўмак низ дароз 
мекунад, зеро ў медонад ва мебинад, ки Сафар бемор 
аст, ќобилияти корї надорад. Воќеан, дар филмнома 
образи Сафар чун як шахси гирифтори бемории сил 
тасвир гардидааст. Њасан бо њама хислати љиддї ва 
љисми бузургу ситабр доштааш, инсони рањмдил аст. Ў 
дар нињод шахси мењрубон ва хайрхоњ мебошад. Аз ин 
рў бо Сафар муомилаи дуруст ва неки инсонї мекунад.

Носир Њасанов дар айни љушу хурўши љавонї, бо 
љисми бардаму солим наќши бемори сил-Сафарро чунон 
моњирона офарид, ки тањиягарони филмнома аз оѓози 
кор мўътаќиди њунараш гардиданд.

Аслан дар асар симои бемори сил Сафар ном 
дорад, аммо дар филми «Њасани аробакаш» ин наќш 
бо номи Носир зуњур мекунад. Ин амал зинњор дигар-
гунињои коргардон Б.Кимёгаров нест. Артисти за-
баро дасти синамо Бебо Ватаев, ки наќши Њасанро 
офаридааст, дар сањнаи наворгирї ваќти иљрои лањзае, 
ки дар он Носир Њасанов наќши Сафарро мебозад, ба 
љониби Сафари бемор њамеша бо номи Носир мурољиат 
мекард. Яъне номи худи њунарпеша Носир Њасановро 
мегирифт, на симои меофаридаашро. Ва ин иллат боиси 
такрор ба такрор наворбардории лањзањои кўтоњ-кўтоњи 
филмнома гардидааст. Ва сабаби онро њунарманди 
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забардаст Бебо Ватаев ба Мирзо Турсунзода ва кор-
гардони тољик Б.Кимёгаров чунин иброз медошт, ки 
Носирљонро хеле эњтиром мекунаду бо ў дўст аст ва дар 
кадом наќшу симое, ки бошад наметавонад ба ў бо номи 
дигар мурољиат кунад. Њамин тариќ муаллифи асар 
Мирзо Турсунзода ва коргардони шањир Б.Кимёгаров 
барои табиї баромадани филмнома бо тамоми љузъиёту 
пардозњояш нози њунармандонро мебардоранд ва номи 
Сафар ба Носир мубаддал мегардад. Ва чунон ки баъдтар 
аён гардид, аз табдил додани номи симоњои асар арљи 
он кам нашуд, балки дар арсаи умумииттифоќї афзуд 
ва боиси ифтихори санъаткорон ва санъати миллии 
синамои тољик гардид.

Ин њодиса соли 1969 дар Кинофестивали умуми-
иттифоќї, дар шањри Ленинград (Санкт-Петербург) 
сурат гирифт. «Њасани аробакаш» сазовори мукофоти 
олии ин кинофестивал гардид, «бењтарин наќши лањ-
завї» насиби Носир Њасанов шуд.

Коргардони забардаст ва бисёр машњури Иттифоќи 
Шўравї Михаил Ром, ки бо Борис Кимёгаров дўстони 
наздик буданд, ба Б.Кимёгаров мегўяд: 

— Боря, ту дар филмномаат, ки бисёр олї баро-
мадааст, як кори нописанд низ кардаї!

— Миша, ту чињо мегўї?
— Бале, Боря, албатта наќши беморро бењтар ва 

табиї аз худи бемор каси дигар офарида наметавонад. 
Ту он бечораро аз кадом беморхона пайдо кардї ва чї 
гуна дилашро дарёфта ўро ба ин кор љалб кардї? Оё 
вазъи ў дар сањнаи наворгирї бад нашуд? Албатта лањза 
дар филмнома бењтарин аст, вале ин корат, Боря, хуб 
нест.

— Миша, — гуфт Б.Киёгаров, — ин наќшро на 
бемори воќеї, балки њунарманди љавони Театри дра-
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мавии ба номи Лоњутии шањри Душанбе Носир Њасанов 
офаридааст!

— Рост мегўї? Ў ин љост? Ба назди мо бихонаш. 
Б. Кимёгаров Носир Њасановро, ки бо њамсабаќонаш аз 
шањри Маскаву Ленинград сўњбатњои гарму хуш дошт 
ба назди М.Ром даъват кард.

— Ту тањсилкардаи кадом донишгоњ њастї? — пур-
сид аз Носир М.Ром.

— Ман, устод, ГИТИС-ро хатм кардам, дар кор-
гоњи устодонам О.И.Пыжова, М.П.Чистяков ва Б.В. Би-
биков њунари актёриро омўхтаам.

— Ња, ту аз устодони бузург таълим гирифтаї, 
— гуфт М.Ром ва ба Носир Њасанов дар љодаи санъати 
актёрї тавфиќ хост.

Филмномаи «Њасани аробакаш» соли 1964 дар 
шањри Исфара ба навор бардошта шуда буд. Њамон сол 
коргардони љавон ва хеле лаёќатманди тољик Марат 
Орифов дар минтаќаи Бадахшон нахустин филмномаи 
худ «Нисо»-ро ба навор мегирифт. Ў низ барои Носир 
Њасанов наќшеро интихоб карда буд ва њунармандро ба 
ин филмнома даъват кард.

Њамин тариќ Носир Њасанов дар як сол, дар як 
ваќт дар ду филмнома наќш офаридааст.

Марат Орифов филмномаи худ «Нисо»-ро аз рўи 
романи машњури нависанда Павел Лукнитский, ки зиёда 
аз 25 мамлакати љањон онро тарљума ва чоп кардааст, ба 
навор гирифтааст. Ин филм ба 50-солагии Њокимияти 
Шўравї бахшида шудааст.

Таваљљўњи Марат Орифов ба асари П.Лукнитский 
бесабаб нест, зеро мўњтавои он њар як фарди кишварро 
бо боли ёдњо ба ганљинаи таърихи даврони гузариш аз 
сохти пешин ба сохти иљтимоии нав, даврони озодии 
комили инсон, њаёти нав, ки ба инсонњое чун Нисо, 
Бахтиёр, Ќарошер нуру хуррамї овард, мебарад.
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Асари «Нисо» ин таърихи на чандон дури кўњис-
тони Тољикистон аст, ки бо дамидани субњи инќилоб ба 
њар як водиву дарањои танги касногузар ва офтобнорас 
оњиста-оњиста шафаќи умед, заррањои орзу ва офтоби 
бахту саодат, зиндагии озоду навин, ки њампойи замон 
аст, тулўъ кард.

Аммо ин озодиву озодагї, хуррамиву иќбол осон 
ба даст наомадааст. Њар як зарра зиёи тоза бо ѓаму 
андўњ, фољиаву хун, бо талошу мубориза баробар буд. 
Ин дирафши сурхи армонњои сапедро коргарони оддии 
халќи бародари рус ба сар афрохта, то кўњњои осмонбўси 
Помир овардаанд, ки дар симои Шо-Пир (шофёр 
Медведев) таљассуми равшани худро ёфтааст.

Он дирафши сурхи армонњои сапедро аз дасти 
бародарони рус, ки чун машъали фурўзон ба тангнои 
торики феодалии Помир оварда буданд, мањз њамон 
табаќаи ситаму љабрдида, ки асрњои аср бо ќомати 
навон, араќи љабин ва обилањои хуншори дасту по барои 
ќути лоямут хизмати ашрофону арбобонро мекарданд, 
боз болотар бароштанд. Ва тулўи офтоби бахту саодати 
кўњистон мањз бо шарофати он бенавоёну љабрдидагон 
аст. Онњо буданд, ки бародарони русро истиќбол карданд 
ва онњо буданд, ки ѓояњои инсонпарваронаи Ленини 
бузургро пазируфта, дар зиндагї, дар баландтарин 
ќуллањои љањон бо бањои љону хуни хеш чун хуршед 
фурўзон карданд.

Ин мавзўву мазмуни пурмўњтаво, ончунон ки дар 
асари П.Лукнитский бо як њунари абадиву нависандагї 
тасвир гаштааст, дар филми Марат Орифов бо њамон 
назокату њунари коргардон ва њунармандон акснамої 
шудааст.

Вале дар њар ду асар њам љаззобияту таъсирбахшї, 
баландии ѓояи инсонпарвариву инсонгарої новобаста 
аз тааллуќоти диниву мазњабї ва миллї дар мавриди 
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ишќи поку беолоиш ва зулол чун обу оинаи духтари 
покизаву зебои кўњистонї Нисо ба Шо-Пир (мардуми 
кўњистон калимаи ноошнои «шофёр»-ро чунин талаффуз 
мекарданд)-и рус хеле нозук, латиф ва шоирона дар 
сањфаи тасвир кашида шудааст. «Нисо» нахустин 
мањсули кори коргардонии Марта Орифов буд, ки 
писанди санъатшиносону тамошобинони нуктасанљу 
нозукбин гардид. Ин филмнома бо услуби бадеияти 
хоси худ дар санъати синамои он даврони тољик асари 
нав буд, ба асарњои дигари истењсоли «Тољикфилм» 
умумияте надошт.

Љалби њунармандон низ аз љониби Марат Орифов 
ба филми «Нисо» хеле борикбинона, бо завќи хоса 
ва огоњона сурат гирифтааст. Ва бешакку шубња, бо 
чунон ансамбли њунармандони шинохта ва боистеъдод 
чорае набуд љуз он, ки филми «Нисо» ба бањои баланди 
санъатшиносон ноил гардида, маќбули миллионњо 
тамошобинон шавад, ки њамчунин њам шуд. Наќши 
Нисоро Галя Пўлодова иљро кардааст, ки њангоми ба 
наворгирии филм толибаи мактаби миёна буд ва дар 
синфи 11 тањсил мекард. Наќши Шо-Пир (Медведев)-
ро њунарманди боистеъдоди синамои шўравї Юрий 
Назаров офаридааст.

Носир Њасанов дар ин филмнома симои Ќарошерро 
бозидааст, ки шахси њалим, ором, бомулоњизаву бо-
андеша аст. Ў њамеша ёвар аст, њамеша маслињатдењ аст 
ва њељ гоњ бе рою тадбир ќадам ба пеш намегузорад.

Боре аз Носир Њасанов пурсидам: «Њамаи наќшњое, 
ки дар синамо офаридаед, бароятон чун фарзанд азизанд 
ва бењтарину бадтарин ва ё миёна нестанд. Ва њар симо 
як хислату хўи инсонист. Аммо кадоме аз он наќшњо 
ба табиати шумо наздик аст? Дар кадоме аз ин наќшњо 
Шумо комилан ва ё ќисман симои худатонро, наќши 
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худатонро хислати худатонро ба тамошобин намоиш 
додаед?»

Ў бе андешаву тањаммул гуфт: «Ќарошер. Барои 
ман симои Ќарошер чунон писанд омад, балки хислату 
табиати ў, љањони ботинии ў бо љањони ботинии ман, 
бо хислату табиати ман чунон наздик, чунон монанд 
ва тавъам омадааст, ки ман барои офаридани симои 
Ќарошер, аз ростї, зањмати зиёд накашидаам, он инсон-
ро љустуљў накардаам. Ман ба зиддиятњо, воќеаву њоди-
сањои асар ба тарзи худ бањо медодам, ба тарзи худ 
меандешидам ва бо забони худ сухан мегуфтам. Тамоми 
гуфтору пиндору кирдори Ќарошер гуфтору кирдору 
пиндори ман буд, њатто њаракати чашму дањону дасту по 
њам».

Дар наќшњои дигари асосии «Нисо» М.Њољиќулов, 
М.Тоњирї, К.Холов, С.Богашвили, М.Аминова хеле 
устодона бозиданд. Ва ин гуна интихоби истеъдодњо, 
якдигарфањмии коргардону њунармандон кўмак мера-
сонд, ки наќшњо хуб иљро шаванд ва умуман филм ба 
дараљаи олї ба навор бардошта шавад.

Чунонки дар оѓоз гуфтем, Носир Њасанов дар 
як ваќт дар ду филм банд буд ва мањалли тањияи онњо 
низ дар минтаќањои гуногуни кишвар сурат мегирифт. 
«Нисо»-ро М.Орифов дар Помир ба навор бардошт, 
аммо Б.Кимёгаров «Њасани аробакаш»-ро дар шањри 
Исфара сабт мекард. Ва Носир Њасанов маљбур буд, ки 
дар муддати хеле кўтоњ аз Помир бо чархбол ба Душанбе 
ояд ва аз Душанбе њамон рўз ба шањри Ленинобод 
(Хуљанди њозира) парвоз кунад ва аз фурудгоњи Хуљанд, 
ки ўро мошини хизматии Б.Кимёгаров мунтарзир буд, 
ба шањри Исфара роњсипор шавад ва айни ин њолат 
баръакас сурат мегирифт. Носир Њасанов дар фосилаи 
ваќте, ки аз як тайёра ба тайёраи дигар менишаст, 
фурсате меёфт ба хонааш телефон кунад, то њамсари 
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мушфиќаш Шоирабону бо духтарчаи дўстрўякаш 
Сурайё ба фурудгоњ оянду дидорбинї кунанд. Нигоњи 
гарму мењрубони њамсараш Шоирабону, агарчи чанд-
лањзаина буд, хастагии роњи душвор, зањмату мењ-
нати кор ва пазмониву интизории беихтиёрашро об 
мекард, мегудохт ва ў барозандагии љисму рўњ ва эњ-
соси латифашро дар худ медид. Фурсат андак буд, 
сухан бисёр. Ва агарчи Носир Њасанов дар ин фурсати 
кўтоњ наметавонист њамаи он суханњо, саволу љавобњо, 
дархосту хоњишњояшро, ки дар ваќти зиёди дуриву 
пазмонї љамъ шуда буданд муњокима кунад, барояш 
њамон нигоњи гарму мењрубон, ки чун осмон софу 
зулол ва чун фирўза барояш ќиммату азиз кифоя буд, 
то дар зењнаш рањ ба рањ посухњо ёбад. Ва на тайёрањои 
осмоншикоф ўро аз манзил ба манзил мебурданд, балки 
пару боли бўсањои латифу фарзандонаи духтарчааш 
Сурайё, ки панљањои сапеду нозукашро дар гардани 
падар чун ќуфлаки занљираи гардани худ њалќа мебаст 
ва ба гўшаш бо овози ширин тўњфањои рањовард мехост. 
Носир Њасанов низ дар ин ваќти хеле кўтоњ ѓами дил 
намегуфт, ў мехост њарчи бештар аз дидани наздиктарин 
шахсони худ бањраманд гардад ва шояд медонист, ки 
шайх Саъдї дар ин маврид гуфтааст:

Дигараш чу боз бинї, ѓами дил магўй, Саъдї,
Ки шаби висол кўтоњу сухан дароз бошад.

Бад-ин минвол зиёда аз як сол сипарї гашт, то 
њар ду филмнома кори худро анљом доданд ва Носир 
Њасанов аз ин гуна ду бомї ва дуњавойїи фароѓати бол 
ёбад.

Њар ду асар, њам «Њасани аробакаш»-и Б. Кимё-
гаров ва њам «Нисо»-и М.Орифов дар љањони пуртўѓёни 
синамои тољик ба бањои баланди мутахассисон ва 
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пазироиву мањбубияти тамошобин ноил гардиданд, 
балки дар анљуманњои умумииттифоќиву байналхалќї 
сазовори унвонњову љойњои намоён гаштанд.

Аммо бо анљоми ин ду асар фаъолияти њунарї дар 
соњаи синамои Носир Њасанов ба анљом нарасид. Кор-
гардонњо њамеша дар љустуљўи ў буданд ва пайваста ба 
корњои тозаи хеш даъваташ мекарданд.

Дар навбати худ, Носир Њасанов низ, аз њељ як 
даъват сар намепечид ва аз њељ як наќш эњзор намекард. 
Барои ў њамчун њунарманд тафовуте набуд, ки наќши ба 
зиммааш гузошта шуда асосї аст ё дуюму сеюмдараља 
ва ё лањзавї, наќши мусбат аст ё манфї, хурд аст ё калон 
ва њоказо… Новобаста аз чигунагии наќш, ў њунари асил 
ва меъёри санљиши њунарро дар он медид, ки симоњои 
характерї, фољиавї ва мазњакавие, ки ба ўњдааш 
мегузоштанд на танњо иљро шаванд ва ё бозида шаванд, 
балки он тавр ки дар иљтимоъ, дар зиндагии рўзмарраи 
ману шумо њаст, њунармандона воќеї офарида шаванд. 

Дар филмномаи «Љўра-саркор», ки коргардони 
шинохтаи тољик Маргарита Ќосимова онро тањия 
кардааст, Носир Њасанов наќши механизатор Бањо-
дурро офаридааст. Љўра-саркор дењќони асил аст. Ў 
шахси ботаљриба, баобрўй, соњаи кишоварзиро чун 
панљ панљаи худ медонад. Хољагиаш натанњо дар 
ноњияву вилоят, балки дар љумњурї аз љињати пешрафту 
тараќќиёти њосилнокиву иљрои плон яке аз љойњои 
намоёнро ишѓол мекунад. Аммо худи Љўра-саркор 
бо вуљуди он ки шахси покдилу поккор, мењнатдўсту 
шафиќ аст, бар кору гуфтори худ устувору яктарафа 
аст ва њељ гоњ аз гуфтааш намегардад. Ё ў метарсад, ки 
гапи гуфтааш агар иљро нагардад дар байни мардум 
шармсор мешавад, ё мартабаву дараљааш намегузорад, 
ки суханаш хок хўрад.
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Бањодур низ агар чанде љавон аст, вале дар кори 
худ, дар соњаи механизаторї яке аз бењтаринњо дар 
колхоз мебошад. Агар Љўра-саркор мисоли дењќононест, 
ки касбашон аз насл ба насл ба мерос мегузарад, Бањодур 
аз ќабили насли замони нав ва љавононест, ки ихтисоси 
худро дар омўзишгоњњову донишкадањо хуб омўхтаанд. 
Бањодур њоло оиладор нест, аммо нисбаташ Гулрў, ки 
духтари Љўра-саркор аст, он рўзи деринтизори бахту 
саодат ва висолу муродро бесаброна мепояд.

Бањодур бо њама бафаросативу боодобиаш љавон 
аст. Хунаш дар љўш аст. Ў мебинад, ки айёми чидани 
пахта бо комбайн фаро расидааст, аммо бригадир Љўра-
саркор ба он эътибор намедињад. Њатто парво њам 
намекунад, ки њосил метавонад талаф ёбад. 

Бањодур дилаш ба араќи љабин ва мењнати сангине, 
ки дењќон дар сари њар як нињоли пахта сарф кардааст, 
месўзад. Ў ба назди Љўра-саркор меояд ва иљозати бо 
мошин чидани пахтаро мехоњад. Љўра-саркор таклифи 
механизатори љавонро рад карда, чидани дастии пахтаро 
пешнињод мекунад. Њамин тариќ, байни бригадири 
колхоз Љўра-саркор ва механизатори љавон Бањодур 
бањси љиддї сурат мегирад.

Дар ин мољаро, аз рўи одоби шарќиёна, њам аз 
љињати синну сол, њам аз љињати таљрибаи корї ва њам аз 
љињати мансабу мартаба Бањодур наметавонад бо Љўра-
саркор баробар бошад. Ў дар њоли асабониву гармии 
эњсос дастафшону зери лаб чизе гўён бо шитоб аз назди 
бригадир баромада ба комбайни худ мешинад ва бо 
суръати баланд мошинро ба сўи замини пахта меронад.

Бањодур дигар на ба тундии хислати Љўра-саркор, 
на ба шебу фарози роњ ва на ба суръати баланди мошин, 
ки боиси хатари љонаш буда метавонист, ањамият 
намедод. Дар зењни ў танњо як андеша бо гармии эњсоси 
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љавонаш шўр мехўрд, ки ин њам бошад, чидани пахта 
буд.

Дар њамин њоли гармравиву гармандешї, дар 
сари замини пахта ногањон, ѓайри чашмдошт комбайни 
Бањодур бо њамон суръати тезе, ки меомад, ба замин 
фурў меравад. Мувофиќи сенарияи асар ин гуна садамаи 
ногањонї дар наќша гирифта нашуда буд. Њайрати 
ногањонии њамкорон пас аз лањзањои дарки воќеа ба 
љўши хандаву њазлу шўхї мубаддал мегардад. Носир 
Њасанов низ аз комбайни садамахўрдааш баромада 
ба њазлу шўхї ва хандањои њамкасбон, дењќонон ва 
тамошобинон њамроњ мешавад.

Маълум мешавад, ки дар њоли пурра ворид шу-
дан ба образи Бањодур, Носир Њасанов воќеан дар 
њоли изтиробу љањлу бетоќатї комбайнро ба болои 
анборхонаи назди шипанги колхоз, ки дар сари замини 
пахта воќеъ буд меронад. Ва он тањхонае, ки болояш 
бо чўбњои на он ќадар мустањкам пўшида шуда буд, бо 
комбайни Носир Њасанов ба замин фурў меравад.

Ин њодиса далели он аст, ки њунарманд Носир 
Њасанов наќши ба зиммааш гузоштаро на танњо наѓз 
мебозад, ё хуб иљро мекунад, балки бо љисму љо наш 
вориди образ гашта онро меофарад. Ва дар њамин 
маврид њам, Носир Њасанов ба дублёрњо ниёз наме-
барад. Ў дар аксари филмномањое, ки он љо наќш 
офаридааст, њама гуна монеањои душвори љисмониро 
ба зиммааш мегирифт. Дар филми «Вохўрї дар назди 
масљиди кўњна», ки наќши милисаро иљро мекард, ўро 
аз рўи сенарияи асар бо асп таъќиб мекунанд. Ў низ 
савори асп аз таъќибгарон фирор мекунад ва ин њодиса 
дар соњили рўдхонаи кўњї рух медињад. Барои он, ки аз 
љинояткорон наљот ёбад, ў бояд аз дарёча убур кунад 
ва дар он сўи соњил паноњ ёбад. Ў мањаллеро, ки дар он 
воќеа рух медињад, хуб медонад. Дар љои ду шахсанги ду 
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тарафи соњил, ки дарёро танг мекунанд, ў бояд аз он љо 
бо асп биљањад. Дар њамон ваќти љањидан душманон ўро 
мепарронанд. Ва ў бо асп ба об меафтад.

Ин њодиса дар мавриди наќл кардан ва ё дар навор 
дидан хеле шавќовар ва аљоиб аст, аммо он њаловате, ки 
бо иљрои ин лањза ба тамошобин эњдо мешавад, зањмати 
сангин, њунар ва мањорати касбиро таќозо мекунад. Баъд 
аз он, ки ќањрамони филм бо асп ба об меафтад, љасади 
ўро дар об чанд даќиќа ба навор мебардоранд.

Ин лањза дар дарёчаи шўху зебои Зидї ба навор 
бардошта шуда буд. Ва њамон лањзаи сабти љасад дар 
обро 9 маротиба ба навор гирифтанд. Касе, ки аз оби 
тармаву чашмањои сарду зулоли ба ин дарё резанда 
нўшида бошад, тасаввур карда метавонад, ки 9 маротиба 
дар даруни ин гуна оби сард сабти навор кардани 
њунарманд чї азоби олї аст.

Сабаби наќшро ба пуррагї (њам офаридани симои 
асар ва њам иљрои душвортарин лањзаву њолатњои 
љисмонї, монанди паридан аз парашут, кўњнавардї, 
аспдавониву мошинронї, шиноварї ва фалону њоказо) 
иљро кардани Носир Њасанов он аст, ки ў дар зоти хеш 
фотењ аст. Ва дар зиндагї њамеша ба дараљае агар расида 
бошад, танњо бо талошу кўшишњои худ расидааст. Ў аз 
хурдї ба навъњои гуногуни варзиш шуѓл варзидааст.

Ба замми њамаи ин дар ГИТИС дарси махсуси 
«Њаракати сањнавї» таълим дода мешуд, ки муаллими 
ин фанни барои њар як њунарманд зарур варзишгари 
шинохта ва муаллими варзида, чемпиони љањон Наме-
ровский буд. Носир Њасанов ин фанро хеле дўст 
медошт. Ў бо шавќу њаваси хоса бо тамоми љиддият 
ба дарсњои Намеровский омодагї мегирифт ва яке аз 
бењтарин шогирдонаш мањсуб мешуд. Њамин иродаи 
ќавї, дарки масъулият, талош ва мењри касби дўстдошта 
ўро ба ќуллањои баланди њунар бурданд. Ў имрўз 
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мањбуби тамоми халќи тољик аст. Мардум чењраашро 
мешиносанд, њунарашро меписанданд, гўё ў аъзои њар як 
хонадон аст.

Устод Носир Њасанов дар сўњбате чунин гуфт:
«Дар як сафари њунарии Театри Лоњутї ба 

ноњияњои вилояти Хатлон, маро дар як хољагии бисёр 
машњур ва пешќадами ин минтаќа хеле гарму љўшон 
пешвоз гирифтанд. Албатта, дар њама гўшањову канори 
хоки Ватан њунармандони театрро хуб истиќбол меку-
нанд, вале ин карат ё ба назари ман чунин намуд ва ё 
воќеан пазирої дар сатњи олї буд.

Баъд аз вохўрї бо мардум, баъд аз намоиши намоиш-
номањову гуфтугўњои мустаќим бо ањли зањматкаши 
хољагї, раиси он маро ба хонаи хеш ба мењмонї даъват 
кард. Ман ростї, дар оѓоз нахостам, ки аз њамкасбонам, 
њамсафаронам, аз устодону шогирдонам, ки њама ањли 
як театр њастем људо шавам ва ба ў миннатдории хешро 
иброз кардам ва аз ў узр пурсидам, ки наметавонам аз 
љамъи њамсафарон људо шавам.

Вале ў бо пофишорї ва якравї маро даъват мекард 
ва дар нињоят гуфт: «Шумо фарзанди мо њастед! Ин аз 
асрори хонадони ман аст ва танњо дар сурате ин роз 
ошкор мегардад, ки Шумо ба хонаи мо ќадам ранља 
кунед». Ман њолро ба дўстон фањмондам ва барои ифшои 
роз ба мењмонї, ба хонаи раиси он хољагї рафтем.

Он марди наљиб, ки синнаш ќариб ду баробар 
аз ман калон буд, чунон ба ин љониб бо мењрубонї ва 
илтифот мурољиат ва муносибат мекард, ки агар ман 
волидайн намедоштам, яќин эшонро волидайни хеш 
мепиндоштам. Мо ба мењмонхонаи барњаво ва оростаи 
мизбон ворид гардидем. Ў хони нон густурд ва барои 
гармии сўњбат телевизорро даргиронид. Бовар кунед, бе 
ягон наќшу нигори воќеа, дар барномаи телевизионї як 
намоишномае, ки бо иштироки ман буд, пахш мегардид.
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Мењмон бо як шавќу завќи кўдакона, бо табассум 
ба њамсараш мурољиат кард: — Занак, зуд бишитоб, 
писарат дар телевизор баромад дорад!

Ман њайратзада намоишро нигоњ мекардам, балки 
он намоиш ва њунармандонро аз ёд њам медонистам. 
Аммо кадоме аз њамкасбони дар намоиш наќш офарида 
зодаи ин хољагї ва фарзанди ин хонадон аст, барои ман 
воќеан њам рози сарбаста буд.

Соњибхоназан гўшаи сатри сафедашро ба дандон 
гирифта, шитобон вориди мењмонхона гардид. Ў њатто 
ба мењмоне, ки дар пешгоњи хонааш каљпањлў мезад, 
диќќат накард ва бо як эњсоси баланд чашм ба телевизор 
дўхта, бо як лањни нозуку мењрубонии модарона ба 
писараш, ки дар намоиш наќш мебозид мурољиат 
мекард. Раис бо табассуми ширин ва њисси ќаноатмандї 
аз хурсандии њамсараш пиёлаи чойи кабудро ба ў дароз 
карда гуфт: — Занак, чоя гир, ки аз шодї њалќат хушк 
шуд.

Ў ба тарафи шавњараш гашту пиёлаи чойро бо 
одоб гирифт ва чашмаш ба мани дар пешгањи хона 
каљпањлўзада афтод. Ў як лањза ба телевизор нигоњ 
карду боз ба ман мутаваљљењ шуд. Ман эњсос кардам, 
ки зан як лањза ба чашмонаш бовар намекард. Ў боз ба 
тарафи шавњараш нигарист. Раис бо табассуми малењ 
ва ишорати чашму абрў ба сўи ман гуфт: — Писарат аз 
шањр ба зиёрати ту омадааст, хез дега алоб мон.

Он мењру шафќат, навозишњои модаронаи соњиб-
хоназан нисбат ба ман дар чашмонам ашки њайрат, 
ашки иродату ихлос, ашки фарзандї ангехт. Сипас ман 
огоњ шудам, ки он оилаи наљиб аз ќазо бефарзанданд 
ва ба ман, ба њунарам ѓоибона, аз телевизион тавассути 
барномањову намоишномањо эътимод бастаанд ва ба 
фарзандї ќабул кардаанд…»
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Ин воќеа гувоњи он аст, ки Носир Њасанов дар 
њаќиќат мањбуби халќ аст. Ў тавонистааст бо зањмату 
кўшишњои пайваста, бо њунару мањорати асил ба дили 
халќ роњ ёбад, писанди мардум гардад.

Ин гуна љустуљўњову пажўњиши њунарї, иродаи 
ќавї ва мењру муњаббат ба њунар буд, ки соли 1974 
Њукумати љумњурї барои хизматњои шоёнаш дар 
соњаи санъат ба ў унвони баланди Њунарманди Хизмат-
нишондодаи Тољикистон ва соли 1989 унвони олии 
санъат Њунарманди Халќии Тољикистонро сазовор 
донистааст.

Нахустин ќадамњои Носир Њасанов дар студияњои 
телевизион ва радио аз оѓози солњои 60-ум шурўъ 
шудааст. Коргардони барномањои радио Њалима 
Насибулина, ки тамоми њаёту фаъолияташ дар ин даргоњ 
гузаштааст, Носир Њасановро ба студия даъват мекунад 
ва онњо дар якљоягї барномаи шавќовар ва таълимиву 
тарбиявї барои наврасон «Субњи пионерї»-ро омода 
месозанд. Барномаи мазкур аз нахустин шуморааш 
таваљљўњи кўдакон ва наврасонро ба худ љалб мекунад. 
Носир Њасанов аз оѓози солњои 60-ум то солњои 80-ум 
таи 20 сол пайваста «Субњи пионерї»-ро ба истилоњ «ба 
эфир» мебаровард. Тавассути овози ў шунавандагон бо 
навигарињои љањони наврас, осори бењтарини манзуму 
мансур, радиоинсенировкаву барномањои театрї огоњ 
мешуданд. «Субњи пионерї» яке аз бењтарин барно мањои 
радиої барои наврасон буд.

Ќисмати зиёди кормандони радио, телевизион, 
театр тавассути он барнома ба љодаи санъат ва ба дар-
гоњи садову симо ќадам гузоштанд. «Субњи пионерї» 
њам дар тарѓиби санъату њунар, њам дар ташвиќи сиёсати 
даврон ва њам дар љалби љавонони лаёќатманд ба соњаи 
санъат, ба соњаи телевизиону радио сањми бузурги 
хешро гузоштааст. Мањз тавассути ин барнома имрўз 
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мутахассисони бењтарини садову симо, њунармандони 
шоистаи театри тољик, санъаткорон ва дигар кормандони 
соњаи фарњанги љумњурї дар ривољу равнаќи соњаи хеш 
самимона ва содиќона фаъолият мекунанд.

Носир Њасанов, њамчунин то ба њол дар бисёре 
аз барномањои њунариву фарњангї ва маърифатии 
радио ва телевизион ширкати фаъолона дорад. Ў бо 
њунару мањорати хеш, бо таљрибаи бою тўлониаш дар 
бештар аз 2000 барномањои телевизиониву радиої 
аз ќабили, асарњои драмавї, минётура, инсенировка, 
радионовеллањо њунарнамої кардааст. Симои Носир 
Њасановро мањз тавассути телевизион ва садояшро 
тавассути радиои љумњурї мардуми тољик мешиносанд 
ва мањз тавассути ин ду дастгоњи азими тарѓиботї ў 
мењмони доимии мардуми кишвар аст.

Носир Њасанов на танњо иштирокчї, балки яке 
аз бунёдгузорони барномањое аст, ки тўли солњои зиёд 
њамрозу дамсози мардум буданд ва масъалањои печидаву 
муњими иљтимоиро матрањ месохтанд. Ба як маънї он 
барномањо ба дарди мардум мехўранд.

Масъалањои бисёри иљтимої буданд, ки ошкоро 
гуфтани онњо боиси ошўбу такопўи мансабдорони 
замони Шўравї мегардид ва ба сиёсати он даврон дуруст 
намеомад. Ифшои ин гуна мушкилињо ба тарзе мебоист 
сурат бигирад, ки боиси ранљиши хотири зимомдорони 
давр намешуд.

Шодравон Мањкам Њољиќулов бо Носир Њасанов 
тарзу усули ифшои розро дарёфтанд. Телевизион ва 
радио, ки бузургтарин дастгоњи тарѓибу ташвиќотї аст, 
ба эшон кўмак расонид.

Дар радио барномаи «Сўњбати дўстон» ташкил 
гардид, ки Мањкам Њољиќулов ва Носир Њасанов онро 
бо тарзи устодона дилписанд, њунармандона барандагї 
мекарданд. Воќеан, сўњбатњои Мањкам Њољиќулов ва 
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Носир Њасанов ба њар як фарди љомеа дўстона буданд, 
зеро эшон масъалањои њалталаби њаёти рўзмарраи љомеа, 
доѓи рўз, дарди мардумро ба миён мегузоштанд ва 
сабабгорони он мушкилоту проблемањоро зери тозиёнаи 
танќид ќарор медоданд. Ба шарофати он барнома баъзе 
шахсони соњибмансаб аз вазифаи худ сабукдўш шуданд, 
масоили њалталаби рўз роњи њалли худро ёфтанд. Бояд 
гуфт, ки ба ибтикори Мањкам Њољиќулов ва Носир 
Њасанов шоири маъруфи тољик, шодравон Аминљон 
Шукўњї кўмаку дастгирии зиёд кардааст.

Баъд аз ташкил кардани «Сўњбати дўстон» дар 
радио, фаъолияти муштараки Носир Њасанов ва Мањкам 
Њољиќулов дар телевизиони тољик вусъати бештаре 
меёбад.

Њунармандони театри драмавии ба номи А.Лоњутї 
Носир Њасанов ва Мањкам Њољиќулов дар телевизион 
барномаи фароѓатї-мазњакавї ва танќидии «Чойхонаи 
дилкушо»-ро офариданд. Бо нахустин барномаи хеш 
«Чойхонаи дилкушо» тавонист таваљљўњи миллионњо 
тамошобинони оинаи нилгунро ба худ љалб кунад.

Зеро њар як фарди љомеа метавонист бо тамошои 
сањнањои мазњакавї, ки њунармандони театри ба номи 
Лоњутї иљро мекарданд, фароѓати бол ёбад. Ва тарзи 
махсуси њазлу шўхињои барандагон Мањкам Њољиќулов 
ва Носир Њасанов хеле олї иљро мегардид, ки он шеваи 
гуфтор њам ба тамошобин писанд буд ва њам ба њазлу 
танќид созгор. Њам «Сўњбати дўстон» ва њам «Чойхонаи 
дилкушо» барномањои мушкил ва масъули телевизиону 
радио буданд, ки на њама кас, хоса њунарманд мета-
вонист онњоро баррандагї кунад ва тањия созад. Тан-
ќиди афроди мушаххас, сарварони ташкилоту вазоратњо, 
идораву ташкилотњо, шахсони касбу кори гуногун 
бар дўши тањиягарон љавобгарии зиёдеро мегузошт, 
далелу бурњонњои мўътамад, сухани ошкорову њаќиќати 
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воќеиро таќозо мекард. Ва ин љавобгарї бар дўши 
Мањкам Њољиќулов ва Носир Њасанов буд ва онњо аз 
ўњдааш ба хубї мебаромаданд. Далелаш он аст, ки 
барномањои «Сўњбати дўстон» ва «Чойхонаи дилкушо» 
то аввалњои солњои 90-уми асри гузашта пайваста ба 
навор мебаромаданду дар шабакаи барномањои радиої 
пахш мегардиданд.

Барномањои мазкур баъди фавти нобањангоми 
шод равон Мањкам Њољиќулов чанд муддат ќатъ гар-
дида буданд. Хушбахтона, бо ташаббуси Носир Ња-
санов ва дигар кормандони телевизион ва радио ва 
дастгирии раиси ин кумита У.Раљабов ин барномањо 
аз сари нав ба эфир баромаданд. Танњо номи «Сўњбати 
дўстон» ба «Нешханд» табдил дода шудааст ва бењтарин 
њунармандони театри ба номи А.Лоњутї ба онњо љалб 
карда шудаанд.

Носир Њасанов на танњо дар соњаи театр, си-
намо, радио ва телевизион балки дар бахши дубляж-
баргардонии филмњо ба забони тољикї низ сањмгузор 
аст. Ўро дар студияи дубляжи «Тољикфилм» њамкасбон 
аз рўи эњтиром ва хизматњояш дар ин соња «шоњи 
дубляж» мегўянд. Ин бесабаб нест, чунки Носир Њасанов 
1176 филмро ба забони тољикї баргардон кардааст, яъне 
дар дубляжи онњо ширкат варзидааст.

Њанўз солњои тањсил дар мактаби миёнаи раќами 
7-и шањри Душанбе, ки яке аз бењтарин мактабњои шањр 
мањсуб меёфт, Носир Њасанов ба дубляжи филмномањо 
љалб гардида буд. Студияи дубляжи «Тољикфилм» 
барои овоздињии филмњои кўдакона, наќши кўдакон дар 
филмњои љиддї, овозу ѓалоѓўли бачагон дар филмномањо 
талабагони лаёќатманди мактаби 7-ро даъват мекард, 
ки Носир Њасанов дар шумори онон буд. Ва чунон, ки 
баъдтар худи ў ба ёд меорад: «Њунарманди маъруфи 
театр Зоир Дўстматов баъди овоздињии филм ба шонаам 
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мезад ва мегуфт: «наѓз, наѓз, кўшиш кун, артист мешї 
ту њам!» Носир Њасанов аввалин устоди худ дар бахши 
дубляж нахустин ва бењтарин коргардони дубляжи тољик 
— Ќутбиддин Олимовро мењисобад ва њамеша ба некї 
аз эшон ёд меорад:

Њељ кас аз пеши худ чизе нашуд,
Њељ оњан ханљари тезе нашуд.
Њељ Мавлоно нашуд муллои Рум,
То муриди Шамси Табрезї нашуд.

Носир Њасанов, агар имрўз ба ќуллањои баланди 
њунармандї расидааст, мањз ба шарофати ѓамхорињои 
падаронаи устодонаш ва кўшишу талошњои тоќатфарсо 
ва мењру муњаббаташ ба сањна, ба њунар мебошад. 
Имрўз Носир Њасанов унвонњои баланди давлатиро 
дорост, шогирдони зиёдеро ба воя расонидааст, аммо 
бењтарин ва волотарин унвон барои њунарманд ин мењру 
муњаббати халќ аст, ки хушбахтона ў ин муњаббатро 
дорост.

Носир Њасанов воќеан, бе њељ гуна шакку шубња 
Њунарманди Мардумии Тољикистон аст.

 
шањДрез

Агар перумони шахсияти њунарї, мањорати ў, 
хизматњояш дар соњаи санъати миллї, хулќу атвораш, 
фаъолияти љамъиятиаш шогирдон, њамкасбон, мунаќ-
ќидону донишмандон сухан мегўянд, бешак далели он 
аст, ки ин шахс умри худро барабас нагузаронидааст. 
Хушбахтї ва давлати шахси хунарманд низ дар он аст, 
ки арљи ўро шиносанд, њунарашро пазиранд ва аз он 
бањра бардоранд. Дар тўли њаёт ва фаъолияти пурсамар, 
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пуршебу фароз, аммо ширинаш аз хусуси њунари Носир 
Њасанов дар маќолаву очеркњо, барномањои теле визи-
ониву радиої, бобњои китобњо сухан рафтааст. Носир 
Њасанов дар соњаи театри тољик воќеан устод аст. Ў 
тамоми фаъолияташро самимона ба театр, ба њунар ва 
ба тамошобин бахшидааст. Ва бо њамин самимият имрўз 
њунармандони љавонро тарбият мекунад. Шогирдони ў 
Абдулњафиз Ќодирї, Амонуллоњ Ќодирї, А. Ѓуломов, 
М.Мамадалиев ва бисёри дигарон њоло дар сањнаи театр 
дар бараш наќшњо меофаранд ва худ низ ба дараљаи 
камолот расидаанд.

Носир Њасановро дар Театри ба номи Лоњутї бо 
эњтиром ва бо ифтихор хурду калон Носир-ака мегў-
янд. Ва њар як њунарманд ва корманди Театри ба но-
ми Лоњутї медонад, ки дар моварои ин ном таърихи 
њунарии як насл, ганљинаи таљрибаву малакаи њунарї, 
даврони фатњу зафарњои њунарї ва мактабу мањорати 
њунарї мастур аст. Имрўз њар як њунарманди љавон 
талош бар он дорад, ки ќатрае аз ин бањр ошомад, муште 
аз ин хирвор бистонад:

Ваќти он шуд, ки зи хуршед зиёе бирасад,
Сўи зангии шаб аз Рум лиќое бирасад.
Ин њама косаи заррин зи бари хони фалак,
Бањри он аст, ки як рўз салое бирасад.

Мавлавї

 
иНсоНи Наљиб ва  
њуНарМаНДи асил

Бахти мо – хатмкунандагони «студияи Тољикис-
тон»-ии Донишгоњи Давлатии санъати театрии ба 
номи Луначарскии шањри Маскав буд, ки дар чунин 
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дар гоњи њунари баланд таълим гирифтем. Устодони 
мумтози њунари театрї О.И. Пыжова, В.В. Бибиков ва 
М.П.Чистяков, ки студияи моро роњбарї доштанд, дар 
баробари омўзонидани асрори њунар, дар вуљуди њар як 
шогирд хасоили накўи инсониро ривољ медоданд, дунёи 
маънавии моро ташаккул медоданд, таваљљўњ ва ишќи 
моро ба фарњанги миллї ва љањонї бармеангехтанд.

Ба назари ман, он касе, ки байни мо бештар аз 
њама аз ин таълимоту рањнамунї бањра бардоштааст ва 
дар тўли њаёт ва фаъолияти њунарии худ то ба имрўз аз 
он ганљинаи њунар ба мардум эњдо мекунад, Њунарманди 
халќии Тољикистон Носир Њасанов аст.

Тамоми њаёти њунарии ў мисли китоби мусаввири 
пур аз наќшњои љолиб ва нотакрори офаридаи ўст, ки 
гувоњи талошу зањматњояш аст. Ў дорои хислатњои накўи 
инсонист ва њамеша ёвару мададгори ёрон аст. Ба як 
маънї њунари худододи ў бо хислати накўаш тавъаманд.

Истеъдод атои худовандист. Вале шахсе, ки аз он 
ѓарра мешавад ва аз болои истеъдоди худ талошу зањмат 
намекашад, он ганљи шойгонро ройгон аз даст медињад. 
Мањз талоши њунар, талоши донишу мањорату малака 
Носир Њасановро ба ќуллаи мурод расонид. Ў њамеша 
пурзањмат аст ва он барояш нишот меоварад. Носир 
Њасанов дорои хислатњои накўи инсонист. Ў агарчи 
дар ин ва ё он кори сањнавї љалб набошад, вале њамеша 
ёвару мададгор ва маслињатдењи ёрон ва шогирдон аст. Ў 
метавонад њамроњи ходимон љињози намоишро ба сањна 
барорад, либоси њунармандонро дуруст бикунад. Њамин 
гуна хислатњои шахсии ў дар офариниши образњояш 
таљассум меёбанд.

Ба ман њамеша он њунармандон писанданд, ки 
хислатњои накўяшон бо истеъдоду њунар ва вазифаву 
эњсоси шањрвандї тавъаманд. Ва Носир Њасанов мањз аз 
зумраи онњост. Хотирам њаст, баъди хатми ГИТИС моро 
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ба Театри мусиќї-драммавии Хуљанд фиристоданд. Ба 
љуз кори сањна, мо боз бо тамошобинон дар муассисањои 
таълимї вохўрињо мегузаронидем. Њатто Носир Њасанов 
дар омўзишгоњи тиббї ба таълими раќс пардохт, агарчи 
ман аз он даст кашидам. Ва аљаб ин ки баъди андак 
фурсат шогирдони ў натанњо раќсро омўхтанд, балки 
дар консертњо иштирок мекарданд. 

О.И. Пыжова дар китоби худ «Иќрор» навишта 
буд, ки «шарики сањна-давлати њунарманд аст».

Хато намекунам, агар бигўям,ки чунин шарики 
сањна барои њунармандони театр Носир Њасанов аст

Т. Абушукурова, профессор, 
Њунарманди Хизматнишондодаи Тољикистон

 
ба Носири њасаН 

Одамони нуроние њастанд, ки онњоро њама 
мешиносанд, эњтиром мекунанд, аз дидору гуфторашон 
бањра бармегиранд. Ин гуна касон нуру зиё, ситорањои 
санъати тољиканд. Онњо бо халќ аз сањнаи театр, синамо, 
телевизиону радио сўњбат мекунанд, ањли љомиаро ба 
олами маънї даъват мекунанд.

Њунарманди Халќии Тољикистон Носир Њасан 
аз зумраи њамин њунармандон аст. Беш аз чињилу панљ 
сол аст, ки мардум аз ин чашмаи сармаду зулоли њунар 
бањра мегиранд. Носири Њасан актёри асил аст! Чист 
актёрї? Кист актёр? Актёр ин бозингари асил аст дар 
симои Носири Њасан. Дар арсаи њунар барои ў сарњад 
вуљуд надорад.

Ў дар њама жанрњои сањнавї – мазњака, фољиа, 
драма ба барору комёбї мушарраф мегардад. Ў дар њама 
пайроњањои зиндагї ва дар њама табаќањои љомеа худро 
санљидааст. Њоло ман ўро ба як хуми пурбору сарпўш 
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шабоњат медињам, ки замони кушодани сарпўшаш 
расидааст, то мардум, љомеа аз он ѓизои маънавї ва 
фарњангї бигиранд.

Ба назари ман њунарманд офтоби тобон аст, ки 
заррањои дурахшонаш зиндагибахшанд. Њунарманд 
парвонаеро мемонад, ки дар ишќи нур љон ба гарав аст. 
Њунарманд оина аст, оинаи замон ва одамон аст. Носири 
Њасан оинаи замони худ, насли худ ва њунари худ аст.

Ман бори аввал бо Носири Њасан соли 1957 
дар шањри Маскав, дар Донишкадаи олии театрии ба 
номи Луначарский вохўрдам. Зиёда аз чил сол аст, ки 
бо ў дар марзи њунар ва зиндагї кишт мекунем, њосил 
мебардорем ва мањсули мењнати хешро ба мардум, 
ба љомеа мебахшем. Бо Носирљон дар сањнаи театр, 
телевизион, радио, синамо наќш офаридан, њамфикр 
будан як љањони нотакрор ва фалсафї аст. Бо ў дар њама 
маврид ва дар њар њол дилпурї. Ў дурўѓ намегўяд, ѓайбат 
намекунад, намефурўшад.

Дар намоишномаи «Рустам ва Сўњроб» ман наќши 
Тањминаро мебозидам. Њар бор, пеш аз он, ки ба сањна 
бароям, ман ба образи «масхарабоз», ки онро Носири 
Њасан меофарид, диќќат медодам. «Масхарабоз»-и ў 
танњо шахси дилхушкун ва њарзагў набуд. Носири Њасан 
тавонист дар либоси танзу њазл бо масхара ба фољиаи 
љомеа, ба дарди замон, ба беадолатии иљтимої бихандад. 
Ў дар кисвати масхарабоз наќши фољиавиро офарид. 
Дар намоишномаи «Зистан мехоњад»-и М.Њакимова 
ў наќши «духтур»-ро офарид, ки барои наљот додани 
писари ман даворо дар љисми худаш месанљад, то ба 
бемор осебе нарасад.

Мо бо Носири Њасан дар намоишномањои «Бева-
тан», «Садо аз тобут», достонњои безаволи Фирдавсї, 
асарњои оламшумули Шекспир, Шиллер, осори адибони 
муосири тољик Ѓ.Абдулло, Љ.Икромї, С.Улуѓзода, 
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Р.Љалил, М.Турсунзода, Самад Ѓанї, М.Бахтї, С. Са-
фаров ва дигарон наќшњо офаридем ва њамеша аз њам-
дигар меомўхтем.

Пайванди ботинии ман бо Носири Њасан шояд 
аз он бошад, ки ману Мањмудљону Носирљон ва дигар 
њамсабаќонамон аз нахустин ќадамњо ба љодаи санъати 
театрї, аз сањнаи донишгоњи театри Маскав то кунун 
њамфикру њамроњ њастем.

Шукри сунъат холиќи санъатгари рангофарин, 
Ољизи њайрони сунъи ту шуда санъатгарон.
Моњу хуршеду љамеъи ахтарон аз сунъи ту,
Чун чароѓе карда рўшан ин замину ин замон.

Марями Исо
Њунарманди Халќии Тољикистон

 
устоДи њуНар

Аз њамон рўзе, ки мо як гурўњ духтарону писарон 
ба Донишкадаи олии санъати театрии ба номи А.В. 
Луначарскии шањри Маскав дохил шудем, Носири Њасан 
нисбати њамаи мо дар њама љабња ба куллї фарќ мекард; 
њам дар муомила, њам дар рафтору гуфтор, хулќу одоб, 
тарзи либоспўшї ва шона кардани мўи сар.

Дониши мукаммал дошт ва ба замми хуб донистани 
забони модарї, забонњои русиву туркиро низ медонист. 
Зеро дар пойтахти Тољикистон-шањри зебои Душанбе 
таваллуд шуда, ба воя расида буд.

Њангоми сафар аз Ватан, дар дохили ќатора, мо 
њама чизњои нофањморо аз Носирљон мепурсидем ва 
њамеша љавобњои ќаноатбахш мегирифтем. Хулоса, дар 
ин сафар, ў моро роњбалад буд ва мо ўро писандидему 
дўст доштем.
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Њангоми тањсил мо њамчунин мушоњида кардем, 
ки Носири Њасан нисбат ба дарсњо масъулияти баланд 
дораду зењни нозуку зуд дарк кардани њама гуна марому 
маќсадњо. Алалхусус, њар кадоми мо мехостем, ки дар 
дарси мањорату њунар бо Носир њамкорї кунем, чунки 
ў ќобилияти ба машќњо љалб кардан дошт, нозукињои 
мусиќиро хуб дарк мекард ва сурудњои форам месароид.

Шахсан ман њама ваќт ба њунарварии Носири 
Њасан таваљљўњи хоса доштаму дорам. Њар як наќши 
нави офаридаи ў бинандаро ба ваљд меорад. Масалан 
симои Љотини беморро, ки ў дар асари Робиндранат 
Тагор «Шаби видоъ» меофарид, ман мегирйидам ва 
њар гоње наќши Криспенро аз мазњакаи драматурги 
фаронсавї Оноре Лесаж «Криспен раќиби хољаи худ» 
меофарид, ман аз хандаи бисёр низ ашки шодї мерехтам, 
њарчанд худам низ дар он намоиш иштирок доштам.

Инак чињилу се сол мешавад, ки мо дар сањнаи театр 
фаъолият дорем ва њунари худододи ин устоди сањна 
сол то сол дар инкишоф аст. Дар асарњои бисёре ман ба 
њайси коргардон бо ин њунарманди воломаќом њамкорї 
кардам ва боре нашудааст, ки аз силсилаофаридањои 
ў эътирозе карда бошам. Баръакс, ифтихор дорам, ки 
миллатам чунин соњибкасби бузург дорад.

Тўрахон Ањмадхонов
Арбоби Шоистаи Санъати Тољикистон 

 
суХаНе ЧаНД аз боби њуНар ва  

Хислатњои Носир-ака

Дар асл Носир-акаи мо њамчун њунарпеша бењамто 
ва њамчун инсон тимсоли замоне њастанд, ки худ умр 
ба сар мебаранд, кор мекунанд ва иншооллоњ њоло 
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боз њаводорони санъати хешро бо наќшњои дилфиреб 
мафтун мегардонанд.

Дар боби наќшњое, ки Носир Њасанов офаридаанд 
ва намоишњое, ки он кас ширкат кардаанд, бисёр 
гуфтаанд ва театршиносонро лозим аст, ки барои ин гуна 
њунарманд китобњо нависанд, зеро Носир - ака услуби 
хоси наќшофарї доранд, ки он дар худ як мактаберо 
таљассум менамояд.

Барќосо ворид шудан ба наќш, дар як он фањмидан, 
дарк намудани фикри коргардон ва амалї кардани он 
ва боз хуб амалї кардан корест, ки танњо Носир - ака 
аз ўњдаи он мебарояд. Зеро он дар њаќиќат мањорату 
фањмиши хосаро талаб мекунад.

Ман замоне коргари сањна будам, барои Носир-ака 
майдони бозї месохтам ва њангоми ороиши сањна дар 
паси парда истода чи тавр ба иљрои наќш тайёршавии 
он касро медидам.

Сипас, ман њам рўи сањна омадаму бо Носир 
Ња санов наќшофарї кардем ва худо хоњад, мекунем. 
Дертар, Носир - ака дар намоишњои навиштаи ман 
наќшњо офариданд ва мактаби эшон дар ин љода ба ман 
хеле кўмак кардааст.

Бо гузашти ваќт ман чун коргардон бо ин њу-
нарпешаи воќеан мардумї, бо ин родмарди сањна кор 
кардаам ва умедвори давомдињии ин њамкорї њастам.

Дар тўли солиёни зиёд на танњо тарзи наќшсозии 
Носир Њасановро омўхтам, балки то дараљае дарки 
хислатњои инсонии ин шахсияти сањнаро кардам.

Дар њаќиќат боиси таассуф аст, ки дар боби шуур 
ва хислатњои њамидаи Носир - акаи мењрубони мо хеле 
ва хеле кам гуфта шудааст ва касе њам нанавиштааст, ки 
Носир Њасанов њангоми наќшофарї делфинеро мемонад, 
ки ба ќаъри бањри асар ѓутавар мегардад, ѓам мехўраду 
ба ќањр меояд, механдаду мегиряд, вале њамаро чун он 
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Бузургмоњї њамчун бозї ќабул мекунаду дигаронро гоње 
талќин ва гоње маљбур месозад, ки аз паси ў раванд ва ба 
дараљаи наќшофарии эшон боло шаванд.

Њангоми коркарди «Афсонањои мўйсафед»-и 
банда, ки устод наќши Аброрро тањия мекарданд, њам-
роњи ман ба дења, ба зодгоњи камина рафтанд ва бо 
Аброри њаќиќї вохўрданд ва ин вохўрї сабабгори дўстие 
гардид, ки тўли солњои дароз идома дошт. Њангоми 
рењлати амакам Аброр (рўњашон шод бод) Носир - ака 
сари тобут меистоданд ва мегуфтанд: «Аброр гузашт, 
вале Аброре њам ин љо њаст…»

Оре, натарсида нигаристан ба душворї, бењарос 
нигаристан ба носомонињои рўзгор хоси Носир - акаи 
мост ва он кас њамин хислатњои њамидаи худро ба 
љавонон меомўзонад ва худ низ аз омўхтан аз љавонон 
ор намекунад.

Нурулло Абдулло –  
њунарпеша ва дромнавис.

 
Носир њасаНов 

Ин ном барои ман басо азиз аст. Њанўз аз солњои 
60-уми асри гузашта бо Носир Њасанов шинос њастам 
ва њамкорї дорам. Шояд ин њамкорињо боис шуда, ки 
банда аз пайи ў рафта ба љодаи њунар по гузоштаам.

Аз синфи панљум дар барномаи «Субњи пионерї» -
и радио иштирок мекардам ва дар он барнома устод низ 
доим ширкат меварзиданду ба мо њамчун устоди њунар 
роњбаладї мекарданд.

Чи дар намоишномањои театрї, чи дар филмно-
мањою барномањои телевизиониву радиої њар як сухани 
устод, амалу рафтори табиии эшон як мактаби њунарии 
басо баланде буд.
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Ман бо ифтихори баланд гуфта метавонам, ки 
ў дар ин љода яке аз устодони ман ва бисёр љавонон 
њастанд.

Ваќте ки устод дар тарљумаи яке аз филмњо ба 
иштирокчиён мурољиат намуда, нисбати банда «ин 
писар њунарманд шуда метавонад» гуфтанд, ман чунон 
ба ваљд омадам, ки ба њамсолонам ин бањои баланди 
устодро гуфтам. Мактаби њунарии рус, ки мо њама 
таълимгирифтаи он њастем, дар симои устод Носир 
Њасанов-яке аз њунармандон ва устодони барљастаи ин 
мактаб - барои мо хеле азиз аст. Устод бо табиигароие, 
ки дар сањна доранд, бењтарин намояндаи ин мактаби 
њунарї њастанд. Ва ин њунарро ба мо таълим медињанд, 
дар сањна нишон медињанд. 

Давлати Убайдуллоњ,
Саркоргардони Театри ба номи Лоњутї

 
њуНарМаНДии зариФоНа

Њар њунарманди љавон барои офаридани симои 
марди куњансол имкониятњои фарвоне дорад. Аз кафи 
по то мўи сарашро пирона ороста, дар як дам наќши 
мўйсафеди барљомондаро ба рўи сањна меорад. Аз дигар 
љониб, муњити бозингари сањна низ ба манфиати ўст.

Аммо дар синну соли калон симои писарбачаи 
шонз дањ соларо офаридан ќариб, ки њељ имконияте надо-
рад. Ин тавр њадду монеањоро танњо Носирљонако таво-
нистанд дар намоишномаи «Корвони бахт»-и М.Мир-
шакар, њини иљрои наќши Саша-командири Артиши 
Сурх, моњирона бартараф созанд.

Сашаи Носирљонако бо љаззобияту самимияти 
хоса аш мавриди муњокимаи эљодкорони асил ќарор ги-
рифт.
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Ин љо ва њар љо бо мароми тањиягару муаллифи 
асар тавъам омадани симопардозии Носирљонакоро як 
навъ њунармандии зарифона мешуморам, ки аз фаросату 
нерўи њамешабањори Носирљонако маншаъ гирифтааст.

Баъдан фурўтаниву хоксории Носир-ака айни 
ибрат омўзии пиру барнои театр бояд ќарор дошта бо-
шад. Муболиѓа намешавад, агар гўям, ки Носирако дар 
як шабонарўз бисту чор соат бе хастагї ба кори эљо дї 
машѓуланд ва боз фурсат ёфта корњои љамъиятиро ба 
сомон мерасонанд.

Дар мавридњои таќдирсоз пуштибону рањнамои 
љавонони эљодкор буданашон низ мавриди њасанот ва 
иззату эњтироми синну соли муборакашон гардид. 

Шералї Абдулќайс,
Њунарманди Шоистаи Тољикистон

 
МарДи ХуДо

Марди худо сер бувад бе кабоб,
Марди худо маст бувад бе шароб.

Носир Њасанов аз њамин гуна мардони худост. 
Банда бо ин марди њунарманд, инсони њалиму мењрубон 
ва устоди сањнаи тољик муддати сї сол аст, ки робитаи 
дўстї ва њамкорї дорам. Ин дўстї ва њамкорї барои 
ман хушбахтист, ки ба њар њунарманд насиб намегардад, 
зеро дар ин муддат банда бисёр чизњоро аз ў омўхтам.

Носирљон Њасанов дар роњи эљодї ва сањнаи 
њунар нотакрор аст. Ў сабки хоси худро дорад ва дар 
кушодану равшан офаридани њар наќш диди тоза дорад. 
Ба љавонону њамкасбони худ ибратомўз аст ва дасти 
кўмакашро дареѓ намедорад.

Дар намоишномањо, ки бо ин марди бузург наќш 
офаридам, бароям лањзањои хушбахттаринанд. Ба њар 



160

фарди эљодкор орзу мекардам, ки мењнати њалол ва дўст-
дории касби худро аз ў биомўзад. Њурмату эњтироми ў 
дар байни мардуми эљодкор ва мухлисони бешумораш 
аз Њунарманди мардумї будани ў гувоњї медињад.

Ќиёмиддин Чаќалов,
Њунарманди шоистаи Тољикистон

 
Мањбуби Халќ

Моњи декабри соли 1969 дар Театри ба номи 
Лоњутї нахустнамоиши асари М.Миршакар «Корвони 
бахт» баргузор гардид, ки наќши Сашаро дар он њунар-
манди љавону чолок Носир Њасанов офарид.

Наќши офаридаи Носир Њасановро арбобони 
санъати Тољикистон ва тамошобинон як дастоварди 
хуби њунарманди љавон ва њам театри тољик њисобиданд. 
Воќеан, Носир Њасанов дар офаридани наќши Саша 
тавонист бо боварии комил ба њунари худ тамошобинро 
тасхир кунад.

Самимият, мењр ба мењнати њалол, заковату фаро-
сат, зањмату машќњои пайваста, иродати беинтињо ба 
касби худ аз хислатњои наљиби Носир Њасанов њастанд, 
ки ўро ба ќуллаи мурод ва камолот бурдаанд.

Дар намоишномаи «Нидои ишќ»-и Ѓ.Абдулло Но-
сир Њасанов наќши Муслињиддинро бозид. Ў хеле њунар-
мандона тавонист худхоњї, таассуби мазњабї, ќодир 
будан ба њар гуна палидињои Муслињиддинро рўи сањна 
орад.

Бобчинскии Носир Њасанов дар «Ревизори»-и Го-
гол аз зумраи он ашхосест, ки бе ѓаммозї ва сухан чинї 
рўзаш намегузарад. Ў лаганбардор, ришвахору дун-
њиммат аст, ки аз њама пастфитратињо рўй намегардонад. 
Ин њама наќшњо далели онанд, ки Носир Њасанов ба 
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љањони ботинии симоњои офаридааш ворид мегардад ва 
онро воќеї, он тавр, ки дар њаёт њаст ва мо бо ин гуна 
ашхос рў ба рў мешавем, ба тамошобин нишон медињад.

Дар асари Грибоедов «Дод аз дасти аќл» Носир 
Њасанов наќши Загоретскийро офарид. Ин наќш дар 
эљодиёти ў як сањифаи навро боз кард.

Носир Њасанов наќши он зумраи инсонњоро офа-
рид, ки ихтилоф дар зоњиру ботин доранд. Ва ман шоњиди 
он њастам, ки чи гуна ў бахш ба бахш, сухан ба сухан, 
њаракат ба њаракат бо такмили нозуктарин пардозњои 
њунарї моњирона, вале бо як зањмати сангини заргарї, 
майдакорона онро офарид ва њосили ин љустуљўњову 
зањматњо мо инсонеро, сиришти инсонеро дар сањна 
дидем, ки дар зоњир агарчи хубу беайбу маданї намояд, 
дар ботин палиди мањз аст.

Бењиммативу беиродатии «Любаев»-и Носир 
Њасанов аз «Маљлиси партком»-и А.Гелман низ далели 
он аст, ки њунарманд ќобилияти фавќулоддаи корї ва 
љустуљўву кашфњои тозаи сиришти инсониро дорост.

Хирадмандї, талоши тафоњуми назарњо, дўстиву 
мењрубонї, ёрмандии Носир Њасанов — ин њама на тан-
њо њунари баланди ўст, балки тарзи зиндагонии ў низ 
њаст. Ў воќеан Њунарманди мардумист ва мардум ўро 
дўст медорад.

Хушназар Майбалиев, 
коргардон



162

туро биНеМ Мо рўи Ду њаФтоД

Ба дўсти гиромиќадрам Носири Њасан таќдим бод.

Њунар ангезаи эъљоз бошад,
Њунарварро самар анбоз бошад.

 Ту, эй наќшофарин, мўљизакорї,
 Ба сањна дар њунар њамто надорї.

Гање шоњиву гањ шайху ќаландар,
Гање сарлашкари дар њарб сафдар.

 Чу ошиќ гоњ бо чашми тар астї,
 Гање саргаштатар аз ахтар астї.

Њунарњои туро набвад њисобе,
Намеёбад касе бар ин љавобе.

 Ту шод аз касби худ, мо аз ту дилшод,
 Туро бинем мо рўи ду њафтод!

Абдуллоњ Ќодирии Мумтоз
16 майи 2003 сол

иХлос

Аввали солњои 60-уми асри гузашта, ки ман он ваќт 
талабаи мактаб будам ва дар дењи мо њанўз касе телевизор 
надошту дар баъзе хонањо радиои батареягї буд (дар 
хонаи мо низ), садои њунармандони касбиро шунида 
њаловат мебурдам. Он солњо гуфторњо, раидопесаву ра-
дио инсенировкањо бо иштироки њунармандон хеле зиёд 
шунавонида мешуд ва мо њунармандонро тавассути 
њамон гуфторњои радиої мешинохтем.
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Ана њамон солњо ман бо номи яке аз њунармандони 
хушсалиќа Носир Њасанов шинос шудам ва аз садои 
хушаш бањра бардоштам. Шояд мењри театр њамон 
солњо дар дили ман маскан гирифта бошад. Баъдтар пас 
аз хатми мактаби миёна ба шањри Душанбе омадам ва 
дар Театри ба номи Лоњутї ба њайси коргари сањна ба 
кор шурўъ кардам. Ман акнун бо њунармандони ин театр 
њамкор будаму аз њунарнамоияшон лаззат мебурдам. 
Носир Њасанов яке аз онњо буд. Ман дар симои ў як 
њамкори мењрубону дилсўз, як рафиќи мушфиќ, як 
бародари љониро дарёфтам. Мегўянд, ки «устод он 
аст, ки туро сабаќ додааст». Носир Њасанов ба ман дар 
донишкада (ман њам хатмкардаи донишкадаам) дарс 
нагуфтааст, аммо он чиро, ки медонаду метавонад, ба 
камоли майл дар театр ба дигарон ёд медињад.

Ёд дорам њангоми кор болои намоиши «Корвони 
бахт»-и М.Миршакар Носир Њасанов чи ќадар зањмат 
кашид. Наќши Саша, ки иљрояшро ба он кас супорида 
буданд, як писарбачаи ятиму бепарастор, вале бо 
андешањои пухта аст, ба кори инќилоб содиќ аст. Ба 
Ленин дарди дил мегўяд. Ин наќш дар иљрои Носири 
Њасан чунон табиї, боварибахш ва самимї баромад, 
ки мо њамкасбон ба ў ќоил шудем. То ба имрўз тамо-
шобинон ўро Саша ном мебаранд.

Баъзан сирри онро аз Носири Њасан суол мекунам, 
ки чї гуна дар 60-солагї наќши бачаи 15-соларо меофа-
рад? Дар љавоб мегўяд: — Ту њам дар 53-солагї наќши 
Љасорати 17-соларо аз намоиши «Хатро ман навишта 
будам» офаридї-ку? — Охир ман шогирдї шумоям, — 
мегўям. Ман то ба њанўз надидаам ва ё нашунидаам, ки 
касе ба ў бо суоле ё хоњише мурољиат карда љавоби «не» 
гирифта бошад.

Муњаммадии Мирзоалї —  
њунарпеша
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шоњи сањНа 
(ба устод Носир Њасанов)

Гање шоњ аст, гањ дарвеш,
Гање афсар, гање аскар,
Гање дењќон, гање косиб,
Гање ошиќ, гање довар.

 Агар алломаеро ў
 Кашад дар санъати тасвир,
 Ба солорию тамкинаш
 Њама дилњо кунад тасхир.

Чу дар фољиа бинияш,
Шавї гирён, шавї мањзун,
Агар дар мазњака бинї,
Шавї хандон, шавї мафтун.

 Њунармандест нотакрор,
 Ба ин сон санъати нодир,
 Њазорон наќшњо дорад
 Шањи сањна — Њасан Носир

Ба рўи сањна садранг аст,
Вале дар зиндагї якрўст,
Азизи дидаву дилњост,
Ба љон доремаш ўро дўст.

Мирзо Файзалї,
28 майи соли 2003
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Носир-ака њасаНов — њуНарМаНДи  
Наљибу Нотакрор

Ўро на танњо ман, балки аксарияти њунармандони 
тољик Носир-ака меноманд. Ин эњтирому эътибор 
нисбати ин њунарманди хеле ва хеле волову асил ва 
шахси содиќ ба њамкасбону ёру дўстон аст.

Ман бо Носир-ака аз соли 1964 шиноси наздик 
њастем ва ањди бародарї дорем. Њамон солњо ман дар 
оркестри Театри Академии Лоњутї рубобнавоз будам, 
Носир-ака аллакай дар байни тамошобин обрўву эъти-
бори баланд пайдо карда буданд. Ман дар њамон дав-
ра њамаи наќшњои Носир-акаро бо њаяљон тамошо 
мекардам ва то кунун њунарашро дўст медорам.

Ў дар сањна гоњ гўлу нодон, гоњ бечораву хоксор, 
гоњ оќилу доно, гоњ масхарабозу хандаовар, гоњ фай-
ласуфу мунаќќиди зиндагист. Хулоса њар ваќте ки Носир-
ака дар рўи сањна пайдо мешаванд, аз он сабаб, ки эшон 
наќшњоро хеле љозибу дилчасп ва самимї иљро мекунанд, 
њељ як тамошобин бепарво шуда наметавонад. 

Барои Носир-ака наќш хурдї ё бузургї, осониву 
мушкилї надорад. Ин хунарманди асил њамаи наќшњои 
иљрокардаашро бо мањорати баланди њунарї иљро 
карда, тамошобинро ба худ љалб мегардонад.

Ман ќариб њамаи наќшњои ин њунарманди забар-
дастро тамошо кардаам. Хусусан дар намоишномаи 
«Арўси панљсўма»-и Урдубодї, ки мусиќавї буд, зиёда аз 
садњо маротиба мусиќї навохтаам ва тамоми сањнањои 
ин намоишномаро аз ёд карда будам. Дар намоишнома 
наќши ду бародар, ки яке кар асту, дигаре гунг, чунон 
хандаовар буд, ки тамошобин пайдо шудани онњоро њар 
лањза интизор мешуд. Наќши карро њунарманди хеле 
соњибзавќ Њунарманди шоистаи Тољикистон шодравон 
Саидањмадов ва наќши бародари ў гунгро Носир-ака 
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иљро мекарданд. Њар ваќте ки ин ду симо дар сањна 
пайдо мешуданд, тамошобин аз хурсандї ќариб ба по 
мехест. Хусусан њарфњои н... н... н... не...е! ё ш... ш... ш... 
ше...е! – ро Носир-ака чунон бо як нозукї, бо як њаяљони 
баланд талаффуз мекарданд, ки тамошобин њамроњи он 
кас дар талаффузи ин калимањо азоб мекашид ва мехост 
барои талаффузаш ба он кас ёрї дињад ва њамроњи он 
кас такрор мекард.

Бо Носир-ака дар бисёр намоишномањои телеви-
зион ва барномањои радио њамкорї кардаам, он касро 
эњтиром мекунам ва дўст медорам. Чунки Носир-ака на 
танњо дар театр, сањна, балки дар зиндагї низ љолиби 
диќќати њамагон ва дар тамоми мањфилњо гули сари 
сабаданд.

Носир-ака бо њамаи пиру љавон, хурду калон забон 
меёбанд, ба онњо маслињат медињанд ва ба њама ѓамхору 
дилсўзанд. Дар тамоми маъракањо тўю маросимњо, дар 
ѓаму хурсандињои дўстону њамкасбон шариканд.

Сабабгори ба Маскав ба хондан рафта, њунарманд 
шудани ман низ Носир-ака буданд, зеро ман дўстдори 
њунари он кас будам ва он кас ба ман маслињатњои муфид 
медоданд.

Њунарманди Халќии Тољикистон
Њољї Амонулло Ќодирї.

 
Муњити њуНарї

Муњити оилавии мо фарњангї, њунарї буд. Ман аз 
хурдї дар њалќаи мењрубонии падару модар, аз фазои 
одобу омўзиш нафас мекашидам. Аз ќаробат пайдо 
кардани Носир Њасанов бо хонаводаамон муњити 
фарњангии оилаамон рангинтар гардид. Ва бе шак, дар 
интихоби касби њунармандї, агар сабаб падару модар 
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ва муњити оилавї бошад, дигар таъсири маънавии Но-
сир Њасанов ба камина яќин аст. Љомеа њамеша ба фар-
њангу њунар ниёз дорад ва миллат аз фарњангиёну њунар-
мандонаш меболад.

Носир Њасанов њанўз дар солњои 60-уми асри 
гузашта баъди хатми ГИТИС, бо офаридани наќшњои 
љолиб дар синамову театр аз худ чун шахсияти њунарї 
дарак дод ва шўњрат пайдо кард, ки на њама њунарманд 
дар синни 25-26 солагї метавонад ба чунин дастоварди 
эљодї ноил гардад.

Носир Њасанов њунарманди зањматталаб ва мењнат-
дўст аст, ба њар дастоварде, ки соњиб шудааст, асари 
мењнату зањмати пайвастаи ўст. Мањз њамин пурзањ-
мативу пурмењнатии ў моро водор мекунад бигўем, ки 
Носир Њасанов љонфидои њунар, санъат ва театр аст.

Зафар Љаводов

сањНаи ёД 
ба Носир Њасанов

Нишастам соате зери чиноре.
Ки сар то пой дар њукми хазон буд,
Чу борон баргњои он њамерехт,
Куљо барге, ту гўї ашки он буд.

Маро ин сањна бар сањни дигар бурд,
Ба сањни ёди пири нотавоне.
Љавонеро бидида ашк мерехт,
Ба ёд оварда даврони љавонї.

Ба оњу дарди љонсўзе њамегуфт:
«Љавонињои ман беранг бигзашт.
Љавониам, ки буд мањви њавасњо,
Миёни хоку нори љанг бигзашт.
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Дареѓо, љанг аз дори дили ман
Умеду орзуямро бадар кард.
Ба нори ноумедињо фикандам,
Чу нахли хирасўзам бесамар кард.

Наменолам зи дарди захми тире,
Ки бар тан дорам аз даври љавонї,
Мани бечораи дар худ шикаста
Њаменолам зи дарди бенишонї».

Салимшо Њалимшо
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рўйХати Наќшњо Дар театр

1. Симонов: «Љавоне аз шањри мо», наќши Аркадий 
Бурмин, басањнагузоранда проф. Б.В. Бибиков

2. Оноре Лесаж: «Криспен раќиби хољаи худ», наќ-
ши Криспен, басањнагузоранда проф. М.П. Чистяков

3. Робиндранат Тагор: «Шаби видоъ», наќши Љо-
тин, басањнагузоранда проф. М.П. Чистяков

4. «Нурхон», наќши Мањмад, басањнагузоранда 
режиссёр, Њунарманди халќии Тољикистон Эрнабоев

5. «Фарњод ва Ширин» наќши Ширўя, басањна-
гузоранда режиссёр, Њунарманди халќии Тољикистон 
Эрнабоев

6. «Ошиќ Ѓариб ва Шоњсанам», наќши Собир, ба-
сањнагузоранда режиссёр, Њунарманди халќии Тољикис-
тон Эрнабоев

7. Ф. Ансорї: «Иљоранишин», наќши Участковой, 
басањнагузоранда Њунарманди халќии СССР Њ.Гадоев

8. Ш. Ќиёмов: «Шўълаи офтоб», наќши Музаффар, 
басањнагузоранда режиссёр, Њунарманди халќии Тољи-
кистон Ш. Ќиёмов

9. Я. Райнис: «Завраќи ишќ», наќши Гатин, басањна-
гузоранда режиссёр, Њунарманди халќии  Тољикистон Ш. 
Ќиёмов

10. Ѓ. Абдулло: «Њуррият», наќши Карим басањна-
гузоранда режиссёр, Ф.И. Александрин

11. Урдибодї: «Арўси панљсўма», наќши Шафељон, 
басањнагузоранда Њунарманди халќии СССР А. Бур њонов
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12. Љ. Икромї: «Дилњои сўзон», наќши Бобо Шо дї, 
басањнагузоранда режиссёр, Њунарманди халќии То љи-
кистон Њ. Рањматуллоев

13. С. Улуѓзода: «Рўдакї», дар аввал наќши Орифї, 
сипас дар наќши Маљ, басањнагузоранда Њунарманди 
халќии СССР А. Бурњонов 

14. Ѓ. Абдулло: «Рустам ва Сўњроб», наќши Масха-
рабоз, басањнагузоранда режиссёр, Ф. И. Александрин.

15. М. Миршакар: «Корвони бахт», наќши Саша, 
басањнагузоранда, режиссёр, Њунарманди халќии Тољи-
кистон Х. Майбалиев

16. Ѓ. Абдулло: «Сарбозони Инќилоб», наќши Фай-
зулло Хўљаев, гузоранда режиссёр, Њунарманди хал ќии 
Тољикистон Њ. Рањматуллоев

17. Мустай Карим: «Шаби гарифтани моњ», наќши 
Оќйигит, гузоранда режиссёр, Њунарманди халќии Тољи-
кистон Њ. Рањматуллоев

18. М. Њакимова: «Зистан мехоњад», наќши духтур, 
гузоранда режиссёр, В. Ањадов

19. Ш. Ќиёмов: «Бежан ва Манижа» (аз рўи Шоњ-
номаи А. Фирдавсї) наќши Шоњ Кайхисрав, басањна гу-
зоранда режиссёр, Њунарманди халќии Тољикистон Ш. 
Ќиёмов

20. Н.В. Гогол: «Муфаттиш» (Ревизор), наќши Боб-
чинский, басањнагузоранда, режиссёр, Њунарманди хал ќии 
Тољикистон Х. Майбалиев

21. М. Назаров: «Орзу» наќши Далер, басањнагу-
зоранда, режиссёр, Њунарманди халќии Тољикистон Х. 
Майбалиев

22. Ф. Ансорї: «Њукми Модар», наќши Рањматљон, 
ба сањнагузоранда режиссёр, Њунарманди халќии Тољи-
кистон Њ. Рањматуллоев
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23. У. Шекспир: «Шоњ Лир» наќши Освальд, басањ-
нагузоранда режиссёр, Ходими хизматнишондодаи санъ-
ати Тољикистон Т. Ањмадхонов

24. А. Ќањњор: «Садо аз тобут», наќши бадмаст, 
ба сањнагузоранда, Њунарманди халќии Тољикистон Њ. Аб-
дураззоќов

25. С. Сафаров: «Беватан», наќши писар, басањ-
нагузоранда режиссёр, Њунарманди халќии Тољикистон Х. 
Майбалиев

26. С. Сафаров: «Њаќиќати талх», наќши сараг-
роном, басањнагузоранда режиссёр, Њунарманди хал ќии 
Тољикистон Х. Майбалиев

27. Урдибодї: «Бунафша», наќши Арслон, басањна-
гузоранда режиссёр, Ф. И. Александрин

28. Ф. Ансорї: «Њаёт ва Ишќ», наќши Хуршед, ба-
сањ на гузоранда режиссёр, Њунарманди халќии Тољи кис-
тон Њ. Рањматуллоев

29. А. Гелшан: «Машварат», наќши Любиев, басањ-
на гузоранда режиссёр, Њунарманди халќии Тољи кис тон Х. 
Майбалиев

30. Ѓ. Абдулло: «Фарёди ишќ», Наќши Муслињид-
дин, басањнагузоранда режиссёр, Њунарманди халќии 
Тољикистон Х. Майбалиев

31. Корнель: «Сид», наќши Граф Арнас, басањна-
гузоранда режиссёр, Њунарманди халќии Тољикистон Х. 
Майбалиев

32. Грибоедов: «Дод аз дасти аќл», наќши Загорец-
кий, басањнагузоранда режиссёр, Њунарманди халќии 
Тољикистон Х. Майбалиев

33. Љумъа Ќудус: «Ѓуруби Аљам», наќши Пири Мўъ-
бадон, басањнагузоранда режиссёр, Њунарманди халќии 
Тољикистон Х. Майбалиев
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34. Н. Табаров: «Дар Чорсу», наќши раиси колхоз, 
басањнагузоранда режиссёр, Њунарманди халќии 
Тољикистон Њ. Абдураззоќов

35. Ф. Ниёзї: «Кўпрук», наќши лейтенант, басањна-
гузоранда режиссёр, Њунарманди халќии Тољикистон Њ. 
Абдураззоќов

36. Ш. Ќиёмов: «Зебуннисо», наќши Шокирхон, 
басањнагузоранда режиссёр, Њунарманди халќии Тољи-
кистон Ш. Ќиёмов

37. Т. Ањмадхонов: «Бањроми Чўбина» (аз рўи Шоњ-
номаи А. Фирдавсї) наќши Сова Шоњ, басањнагузоранда 
режиссёр, Ходими хизматнишондодаи санъати Тољи-
кистон Т. Ањмадхонов

38. Ф. Муњаммадиев: «Вопасин арўси Амирал мўъ-
минин», наќши Дарбони як, басањнагузоранда режис сёр, 
Њунарманди халќии Тољикистон Њ. Абдураззоќов

39. Н. Абдуллоев: «Афсонањои мўйсафед», наќ ши 
Аброр, басањнагузоранда Њунарманди халќии Тољи кистон 
А. Муњаммадљонов ва Њунарманди хизмат нишондодаи 
Тољикистон Н. Абдуллоев

40. Ф. Ансорї: «Хатро ман навишта будам», наќши 
Саид, љўраи Шокирзода, басањнагузоранда режиссёр, 
Њунарманди халќии Тољикистон Х. Майбалиев

41. Н. Абдуллоев: «Куљо равон аст», наќши амал-
дор, басањнагузоранда режиссёр, Њунарманди халќии 
Тољикистон Х. Майбалиев

42. Н. Табаров: «Вањшўри Ориёнї» (Пайёми Зар-
душт), наќши Карпон, басањнагузоранда, режисёр Д. 
Убай дуллоев 

43. Б. Абдурањмонов: «Искандар ва Спитамен», наќ-
ши Мўъбади Мўъбадон басањнагузоранда, Њунар манди 
халќии Тољикистон Б. Миралибеков

44. Мольер: «Дон Жуан», наќши падари Дон Жуан, 
басањнагузоранда Д. Убайдуллоев
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45. Њољї Содиќ: «Интихоби домод», наќши пар торг, 
басањнагузоранда Њунарманди халќии СССР Њ.Гадоев

46. М. Ќосимов: «Нодира», наќши Саид, ба сањна-
гузаранда Ф.И. Александрин.

47. М. Иброњимов: «Бунафша», наќши Арслон, кор-
гардон Ф.И. Александрин.

рўйХати Наќшњо Дар сиНаМо

1. «Њасани аробакаш», коргардон Б Кимиёгаров, 
наќши Носир.

2. «Ањмади Дониш», наќши шогирди Ањмади До ниш, 
коргардон А. Рањимов.

3. «Нисо», дар наќши Ќарошер, коргардон М. Ори-
фов.

4. «Бачагони Помир», дар наќши Сафаралибек, кор-
гардон В.Я. Мотыль.

4. «Одами даркорї», дар наќши агроном, коргар дон 
Н. Доменов.

рўйХати Наќшњо Дар телевизиоН

1. Новеллаи «Љосус», дар наќши Матрос.
2. Ѓ. Абдулло «Айнї», наќши Айнї, коргардон М. Ѓа-

ниев.
3. Љ. Икромї «Духтари ноком», наќши дарвеш.
4. А. Погодин «Одами милтиќдор», дар наќши Шад-

рин, коргардон М. Ѓаниев.
5. «Љомї ва Навої», дар наќши Навої.
6. Сањна аз «Чойхонаи дилкушо».
7. Вохўрии театри Лоњутї бо Силсила Бону, соли 

1988.



8. Вохўрї бо М. Турсунзода ва Р. Љалил дар театри 
ба номи А. С. Пушкин (њоло К. Хуљандї).

9. Сафари њунарии театри Лоњутї дар Маскав, со-
ли 1973.

10. Н. Њасанов бо духтараш Сурайё, дар ш. Маскав, 
соли 1973.

11. Сафари њунарии театри Лоњутї дар Ленинград 
(њоло Санкт-Петербург), соли 1979.

12. Сафари њунарии театри Лоњутї дар ноњияи 
Мас кав ва вохўрї бо бобои Абдураззоќ.
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Ховари  Абулњай

Носир њасаНов

Мусаввир  А. Муњаммадиев

Муњаррири
сањифабандї  М. Саидова

Муњаррири
техникї А. Мирањмадов

Тарроњ Ф. Рањимов

Ба матбаа 18.04.2005 супорида шуд. Ба чопаш 
03.05.2005 имзо шуд. Коѓази офсетї. Чопи офсетї. 
Њуруфи адабї. Андозаи 84х1081/

32
. Љузъи чопии шартї 

5,5. Адади нашр 400 нусха. Супориши №30/05.

Нашриёти «адиб»-и Вазорати фарњанги  
Љумњурии Тољикистон, 734025, ш. Душанбе,  

хиёбони Рўдакї, 37.

Дар матбааи нашриёти «Эљод» чоп шудааст.
734025, ш. Душанбе, хиёбони Рўдакї, 36. Тел.: 21-95-43.

E-mail: ejod@tajik.net.


